
ماهنامه خبري، پژوهشي، آموزشي و تحليلي • شماره 12و13 • بهمن و اسفند ماه 1394

استیکرهای علم و فناوری تولید شد

کارنامه ۵ ساله شورای فضای 
مجازی؛ وظایف مجازی که 

باید واقعی می شد
10 / 

نمایندگان مجلس 
نهم  درباره شرکت های 
دانش بنیان چه گفتند؟ 

6 /

گزارشی درباره اهمیت  
گیاهان دارویی در ایران

18 /

خبرنکته ديدگاه گزارش

اختلال اضطراب 
فراگیر چیست؟

30 /



2  |ماهنامه فناوري و نوآوري  |شماره 4 | فروردين و ارديبهشت 1393

برگزاري تورهاي علمي 
ویژه اساتید، دانشجویان و کارآفریني



ماهنامه فناوري و نوآوري  |شماره 12 و 13 | بهمن و اسفند 1394 | 3

بسم اللّه الرحمن الرحيم

• صاحب امتياز و مديرمسئول: پرويز کرمي
• جانشين مديرمسئول  و سردبير: سعيد کرمي

• تحريريه: آيدا خليقي، قادر اسدي، حسن علم خواه، 
يوسف طوقاني، فائزه کرمي، مهدي رمضاني، فرامرز 

کرمي.
• عکس: پريزاد گودرزي

• تصويرسازي: نرگس صفري
• مترجم: نفيسه کرمي

• چاپخانه: انتخاب رسانه
• شمارگان: 3000 نسخه

• نشاني: تهران، خيابان کريخان زند، خيابان خردمند 
شمالي، شماره 87، طبقه چهارم، واحد 8

• نمابر: 88300387 • تلفن: 88140072  
parvizkarami@yahoo.com         :پست الکترونيک •

fanavarimag.ir                           :وب سايت •
 @fanavarimagbot                             :تلگرام •

• مشاوران: دکتر سيدمحمد صاحبکار خراساني، دکتر بهنام زنگي، دکتر اسماعيل قادري فر.
• با تشکر از: دکتر محمود شيخ زين الدين، دکتر اميرعلي حميديه، دکتر مهدي اليالسي، دکتر 

محمدسعيد سيف،  دکتر عليرضا دليري، مهندس مهدي صفاري نيا.

فهرست مطالب

ماهنامه خبري، پژوهشي، آموزشي و تحليلي • شماره  12و13 • بهمن و اسفند 1394

يادداشت سردبير

از دانه شگفت نيست رستن
سعيد کرمي

حلول فصل بهار، نشانه اميد طبيعت است برای استمرار زندگی در اين جهان. از اين رو، اين 
دو همزيست و همراه اند. از سر وجود چنين حکمتی است که ما ايرانيان همواره، رسيدن 
نوروز که آغازکننده بهار است، را دائما جشن گرفته ايم. دوباره دميدن و روييدن و سبزشدن 
و نشاط آوردن آوردن، هم در اندرون اميد مستتر و زنده است. درختی را که رهگذران چوب 
مرده اش می پنداشتند، همين که در معرض باد بهاری قرار می گيرد، احيا می شود و جوانه 

می زند. پايان شب سيه سپيد است و در نوميدی بسی اميد است.
ما از بهار می آموزيم که از چاره جستن نوميد نشويم که »از دانه شگفت نيست رستن«. تعبير 
نظامی قشنگ است و اتفاقا برگرفته از ماثورات دينی است که »کاری که نه زو اميد داری/ 
باشد سبب اميدواری« يعنی اتفاقا در اوج يأس و سرخوردگی است که آفتاب بهار می تابد 
و جهان را سبز و نو می کند. هيچ دانشمندی با نااميدی نتوانسته راه به  جايی پيدا کند و بر 
سختی ها و مشکلات جهان فائق آيد. در سايه اميد است که آدميزاد از کنج غارهای تيره و 
تار بيرون آمده و جهان را اين چنين خوش آب و رنگ ساخته است... اگر اميد نبود، ما هنوز 
مقهور مريضی ها و مصيبت ها بوديم و هم چنان دربرابر طاعون جز که تسليم و رضا چاره ای 
نداشتيم. خطا نيست اگر تاريخ علم و فناوری را تاريخ اميدواری بناميم. از بس که بشر به 

ديوار بسته خورده اما نگذاشته که در دلش چراغ اميد کشته شود.
سرآمدان و نخبه هايی که تاريخ به احترامشان کلاه از سر برداشته، محدود به همين 
دانشمندان نامی و بزرگان مشهور نيست. قطعا چند برابر اميرکبير و پاستور و ابن سينا و 
کخ و برادران رايت و سهروردی، علامه طباطبايی و... ما نخبه و زيرک و نابغه داشته ايم. اما 

استيکرهای »علم و فناوری« توليد 
شد / 4
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خيلی از آن ها را باد ياس و سرخوردگی با خود برد و نگذاشت تا خودی نشان دهند و ايده شان 
را عملی کنند. درست عين درختی که در برابر زمستان وا بدهد و بميرد، اين ها هم اسير 

نااميدی شدند و کورسوی اميد را در دل خويش کشتند. نخبگی که فقط به نبوغ نيست.
نوابغ بسياری همين که سرشان به سنگ خورد، به کنج عزلت پناه بردند و زانوی غم بغل گرفتند 
و دست بر پشت دست زدند. ويروس نااميدی خيلی از نوابغ را به خود مبتلا کرد و به عدمشان 
فرستاد. داستان های تلخ شکست و عقب نشينی کم نيستند. ده ها برابر مردمان موفق، ناموفق ها 
را می شود اسم برد. اما چه لطفی می تواند داشته باشد بازخوانی شکست و افسردگی، مگر اين که 
از آن ها درس بگيريم و به ديده اعتبار در آن ها بنگريم. يادمان باشد که چراغ موفقيت و پيشرفت 
را روغن شکست و عقب نشينی روشن نگه می دارد. دانشمندان کامياب اميدوارانی هستند که 

پا بردوش ناکامان مايوس گذاشته اند و ذره ذره خود را بالا کشيده اند.
برای همين هرکجا ديديد که کسی حرف از بی وفايی و نااميدی می زند، بدانيد که او جوهری 
زمستانی و تلخ دارد و راه به جايی نمی برد. از حيث دانش يگانه دوران هم که باشد، اگر 
ديديد که بد و تلخ و ناراحت کننده حرف می زند، از او رو برگردانيد و نگذاريد که تيرگی اش 
به چشم و دلتان سرايت کند. گفت هم نشين تو از تو به بايد/ تا تو را عقل و دين بيافزايد. 
يعنی که بايد با بهاری ها و اميدوارها و شيرين دهنان نشست و برخاست کنيم تا از شيرينی 

و شادی و اميدشان نصيب ببريم. ما مملکتمان را بايد بسازيم.
بايد کاری مهم انجام بدهيم. نياز داريم تا سريع تر قطار رشد و ترقی اقتصاد دانش بنيان را 
به حرکت درآوريم. اين قطار نه با پول نفت راه می افتد و نه با مديريت آمرانه. جوهر توسعه 
نه امر است و نه سرمايه. بلکه اميد و دل خوشی و شادکامی است که باعث می شود بينمان 
مودت به وجود آيد و پشت هم درآييم و از سدهای ستبرِ »نشدن و نتوانستن« بگذريم و به 
فرموده امام راحل به »ما می توانيم« برسيم. با شعار و تشريفات هم نمی شود نشدنی ها را 
شدنی کرد، بلکه بايد از بهار طبيعت راه و رسم حيات و نوزايی و نوآوری را بياموزيم و با ذکر 

يا مقلب القلوب و الابصار... بذر اميد در دل يکديگر بکاريم. ان شاءالله.
عيدتان مبارک، روز و روزگارتان خوش، دلتان همواره بهاری و ابر تيره نااميدی تا ابد از 
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دانست و گفت: قطعا در شرايط کنونی آگاهی بخشی 
و اطلاع رسانی صحيح درخصوص آخرين دستاورهای 
علمی و فناوری کشور نياز مسلم جامعه علمی کشور 
به شمار می رود که خوشبختانه سال 94 را می توان 
سال شکوفايی رسانه های علمی و فناوری در کشور 

نيز دانست.
سردبير پايگاه خبری تحليلی فناوری و نوآوری در 
پايان گفت: در سالی که گذشت در پايگاه خبری و 
تحليلی فناوری و نوآوری کوششی هر چند اندک 
کرديم تا با پوشش اخبار علمی و فناوری کشور، 

گوشه ای از فعاليت های دانشمندان، متخصصان، 
فناوران و پژوهشگران کشور را به آگاهی مخاطبان 
خاص و عام اين عرصه برسانيم تا سهم اندکی در 
کمک به رشد و بالندگی علمی و فرهنگی کشور 
عزيزمان؛ ايران اسلامی داشته باشيم که توليد 
استيکرهايی با موضوع علم، دانش و فناوری با توجه 
به اهميت و گستره شبکه های اجتماعی، حاصل 
تلاش همکاران ما در پايگاه است که برای شادباش 
و تبريک سال نو، پيشکش مخاطبان علم و فناوری 

می شود.

استيکرهای »علم و فناوری« توليد شد

جانشين مديرمسئول و سردبير پايگاه خبری تحليلی 
فناوری و نوآوری، از توليد استيکرهايی با موضوع علم، 
دانش و فناوری در آستانه فرارسيدن سال نو خبر داد.

سعيد کرمی، دراين باره گفت: سال 94 سالی پرشتاب 
در عرصه اقتصاد دانش بنيان و توجه به فرهنگسازی و 
گفتمان سازی علم و فناوری در کشور بود و خوشبختانه 
در تمامی عرصه های مرتبط با علم و فناوری شاهد 

رشد و شکوفايی ونوآوری بوديم.
وی افزود: در دو سال گذشته و با روی کار آمدن دولت 
تدبير و اميد، بحث اقتصاد دانش بنيان به گفتمان اصلی 

عرصه علمی کشور تبديل شد و بيش از پيش مورد 
توجه تمامی دستگاه ها و نهادهای کشور خاصه خانه 
ملت و معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری قرار 
گرفت که همين امر رشد و توسعه و رونق شرکت های 

دانش بنيان را در پی داشت.
کرمی ادامه داد: به گواهی آمار و به استناد بررسی های 
کارشناسانه، ايران کشوری غنی به لحاظ نيروی 
انسانی به شمار می رود و هوش ايرانی در تمامی 
دنيا زبان زد است، متخصصان و فناوران ايرانی در دو 
سال گذشته و با اتکا به رهنمودها و حمايت های ويژه 

مقام معظم رهبری و حمايت های دولتی موفق شدند 
دستاوردهای چشمگيری را در حوزه های مختلف 
علمی همچون نانو، سلول های بنيادی، زيست 
فناوری، فناوری اطلاعات، علوم هوايی و هوانوردی و 
... به دست آورند که تنها گذری کوتاه بر اخبار علمی 

در سال 94 گواه اين مدعاست.
سعيد کرمی با ابراز اميدواری از ادامه اين روند در سال 
پيش رو گفت: در طول تاريخ از گذشته تا امروز و در 
سخت ترين شرايط، »خودکفايی و استقلال در کنار 
گفتمان صلح« سرلوحه ی ادبيات ايران و ايرانی بوده 

و امروز که با پايمردی ملت و هدايت رهبری و همت 
دولتمردان، تحريم های ظالمانه از ميان برداشته و 
دروازه های جهانی گشوده شده، چشم به راه سالی 
نکوتر و اقتدار و عزتی دو چندان به ويژه در عرصه علم 
و فناوری هستيم که در سايه همراهی همه متوليان و 

متخصصان دست يافتنی است.
سردبير خبرگزاری فناوری و نوآوری در ادامه، 
فرهنگسازی در راستای نهادينه شدن گفتمان مبتنی 
بر توليد ساخت داخل، اقتصاد دانش بنيان و توليد 
ثروت از علم را وظيفه خطير برای رسانه های کشور 

دستاورد
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استفاده ناسا از نتايج پژوهش دو دانشمند ايرانی
در خبرنامه رسمی سازمان ملی هوانوردی و فضايی 
آمريکا)ناسا( بر استفاده کاربردی از نتايج تحقيقات 
دو تن از اساتيد دانشگاه علوم پزشکی شهيدبهشتی 

تاکيد شده است.
مقاله دکتر محمدحسن حيدری، استاد گروه بيولوژی 
و علوم تشريحی و دکتر ابوالفضل موفق، استاد گروه 
ژنتيک پزشکی و نايب رييس انجمن ژنتيک پزشکی 
ايران از اساتيد دانشگاه علوم پزشکی شهيدبهشتی 
در مجله راديواکتيويتی محيطی بين المللی انتشار 
يافت و خبرنامه سازمان ناسا با استناد به اين مقاله بر 
استفاده کاربردی از نتايج تحقيقات مذکور تاکيد کرد.

در اين مقاله که درخصوص بررسی تاثير تشعشعات 
کهکشانی بر روی مردم منطقه رامسر ايران بود، گزارش 
شده است که ميزان تشعشعات کهکشانی در اين منطقه 
80 برابر سطح نرمال جهانی است. در حالی که تحقيقات 
نشان داده مردم اين شهر زيبای توريستی نسبت به 

ميانگين جهانی کمتر به سرطان مبتلا می شوند.
نتايج تحقيقات علمی دانشمندان ايرانی در اين خصوص 

حاکی از آن است که ژن توليدکننده سلول های ايمنی 
در سيستم دفاعی بدن مردم اين منطقه کم جمعيت 
بيشتر است. بنابراين ساکنان منطقه مذکور نسبت به 
صدمات و خطرات تشعشعات مصونيت و سازگاری 

بيشتری نسبت به ساير مردم جهان دارند.
بر اساس تحقيقات مذکور، مردم اين منطقه می توانند 
بهترين گزينه برای فضانوردی و سفر به مريخ و ماه 

محققان دانشکده علوم و فنون نوين دانشگاه تهران، 
اقدام به شناسايی و تشخيص سلول های سرطانی با 
استفاده از روش رنگ سنجی در نمونه های آزمايشگاهی 
کرده اند. امروزه استفاده از نانو ذرات طلا به دليل خواص 
نوری و الکترونيکی ويژه، پايداری و زيست سازگاری 
بالا و مورفولوژی قابل کنترل، در درمان و تشخيص 

بيماری ها مورد توجه ويژه ای قرار گرفته است.
سيد مرتضی حسينی، مجری طرح، هدف از اين 
تحقيق را طراحی يک روش کارا جهت تشخيص ساده 
و سريع سلول های سرطانی رها شده در خون بيمار به 

کمک ويژگی رنگ سنجی نانوذرات طلا عنوان کرد.
وی افزود: به اين منظور، نمونه هايی از نانوذرات طلا 
عامل دار شده و عملکرد آن در راستای دستيابی به 

اين هدف مورد ارزيابی قرار گرفته است.
حسينی در خصوص نحوه  تشخيص سلول های سرطانی 
با استفاده از نانوذرات طلا، افزود:  اساس شناسايی 
سلول های سرطانی در اين روش، ويژگی رنگ سنجی 
نانوذرات طلا وابسته به خواص رزونانس پلاسمون 
سطحی بی نظير آن هاست که باعث تغيير رنگ می شود.

وی گفت: نانوذرات طلای جدا از هم، در صورتی که 
در فاصله ای بيش از قطر ذرات قرار گيرند، رنگ قرمز 
ايجاد می کنند؛ اين در حالی است که تجمع نانوذرات 
در فاصله ای کمتر از قطر ذرات، سبب تغيير رنگ از 

قرمز به بنفش می شود.
وی در ادامه پيرامون نتايج عملکرد نانوذرات در حضور 
سلول های سرطانی عنوان کرد: در حضور سلول 

باشند تا متقاضيان فضانوردی از کشور آمريکا.
بر اساس اين گزارش، يکی از بزرگترين چالش های 
فرستادن افراد به فضا و سياره مريخ، مساله 
تشعشع هايی است که از اشعه های کيهانی نظير 
خورشيد و ساير ستارگان در کهکشان ساطع می شوند. 
فضای کره زمين و ميدان های مغناطيسی بدترين 
اشعه های موجود را منحرف می کند؛ اما سياره مريخ 
ميدان مغناطيسی ندارد و اين مساله باعث شده بخش 
اعظمی از فضای اين سياره به دليل فقدان ميدان 
مغناطيسی طی ميليون ها سال از بين برود. طبق 
فرضيه ای که ناسا پيش از اين مطرح کرده بود، مريخ 
ابتدا دارای ميدان مغناطيسی بوده، اما ميلياردها سال 
پيش در اثر سرد شدن آن را از دست داد و باعث شد 
يون های موجود در اتمسفرش تا حدود زيادی از آن 
جدا شوند. يکی از خطرهايی که فضانوردان را تهديد 
می کند، قرار گرفتن در برابر اين تشعشعات کيهانی 
است و کسانی که بدن های قوی تری دارند، برای 

فرستادن به فضا افرادی مناسب ترند.

تشخيص سلول های سرطانی با نانوذرات طلا
سرطانی، پس از افزودن نانوذرات طلای عامل دار شده 
به توده سلولی، نانوذرات آزاد در محيط باقی مانده و 
آنچه مشاهده می شود، رنگ قرمز است؛ اين در حالی 
است که در غياب سلول سرطانی يا در حضور سلول 
نرمال، پس از افزودن نانوذرات طلا عامل دار شده، به 
دليل تجمع نانوذرات طلا، رنگ بنفش حاصل می شود.

محقق اين طرح، ضمن مقايسه  مزيت های استفاده از 
اين روش با روش های تشخيصی متداول عنوان کرد: 
عدم نياز به دستگاه های گران قيمت و کارشناسان 
ماهر در اجرای اين روش تشخيصی از ويژگی رنگ 
سنجی منحصربه فرد نانوذرات طلا ناشی می شود. اين 
روش ضمن صرفه جويی در زمان تشخيص بيماری، 

باعث عدم تحميل هزينه های گزاف به بيمار می  شود.
حسينی در پايان به روش ساخت و بررسی اين روش 
اشاره کرد و افزود: در اين مطالعه، از اپتامر نوکلئولين 
که قابليت اندوسيتوز توسط سلول های سرطانی دارد، 
استفاده شد؛ به اين منظور، ابتدا نانوذرات طلا توسط 

دو آلکان-تيول پروب عامل دار شدند.
وی ادامه داد: سپس به منظور بررسی عملکرد آن ها در 
حضور سلول سرطانی، اپتامر اندوسيتوز شد. پس از 
افزودن نانوذرات طلای عامل دار شده به سوپرناتانت، 
نانوذرات آزاد در محيط باقی مانده و رنگ قرمز مشاهده 
شد. همچنين در غياب سلول سرطانی، ديگر اپتامر 
بلعيده نشد )به بيان دقيق تر، به ميزان کمتری بلعيده 
شد( و پس از افزودن نانوذرات طلای عامل دار شده، 
تجمع نانوذرات طلا به واسطه ی هيبريداسيون آن ها 

با اپتامر منجر به ايجاد رنگ بنفش شد.
به گفته حسينی اين روش با بهره گيری از خواص نوری 
نانوذرات طلا، امکان تشخيص زودهنگام سلول های 
سرطانی در ميان سلول های نرمال را در نمونه ی 
مورد آزمايش مهيا می کند. عدم نياز به تجهيزات 
گران قيمت و نيروی انسانی متخصص، صرفه جويی 

در وقت و هزينه، از مزايای اين روش است.
نتايج اين کار در مجله  Analytica Chimica Acta )جلد 904، 
سال 2016، صفحات 92 تا 97( به چاپ رسيده و حاصل 
همکاری دکتر سيد مرتضی حسينی، عضو هيات علمی 
دانشگاه تهران، ياسمن سادات برقعی، دانشجوی دکتری 

نانوبيو تکنولوژی همين دانشگاه  و ساير همکاران است.

رویداد
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شرکت های دانش بنيان يکی از ارکان اقتصاد دانش بنيان 
به عنوان پايه و ستون اقتصاد مقاومتی است. ايجاد، 
گسترش و در نهايت نهادينه شدن اين شرکت ها در بين 

جامعه دانشگاهی از ضروريات امروز کشور است.
به گزارش فناوری و نوآوری، قانون شرکت های 
دانش بنيان يکی از قوانين مترقی کشور است که از 
زمان روی کار آمدن دولت يازدهم در اولويت اجرايی 
دولت خاصه معاونت علمی و فناوری بوده است. در 
همين ارتباط  و با توجه به رو به پايان بودن زمان خدمت 
نمايندگان محترم دوره نهم خانه ملت بر آن شديم تا 
گذری کوتاه داشته باشيم بر ديدگاه  مجلس نهم پيرامون 
بحث دانش بنيان و فضای علمی و فناوری حاکم بر کشور 

که در گفت وگو با پايگاه اطلاع رسانی بنياد ملی نخبگان 
مطرح شد.

موفقيت در حوزه دانش بنيان درگرو حمايت همه 
دستگاه ها و نهادهای کشور

حسينعلی حاجی دليگانی؛ دبير کميسيون برنامه، بودجه 

و محاسبات و نماينده مردم شاهين شهر و ميمه تبديل 
علم به فناوری و در نهايت توليد انبوه را تنها راه رسيدن 
به اقتصاد دانش بنيان می داند و می گويد: اقدامات معاونت 
علمی وفناوری رئيس جمهور در اين حوزه بسيار خوب 
بوده است. در دو سال گذشته اقدامات بسيار مناسبی 
در اين معاونت انجام پذيرفته است که همين مهم منشاء 
تحولات بزرگی در اين حوزه است. رونق شرکت های 
دانش بنيان با تسهيلات اعطايی يکی از همين دستاوردها 

است.

ثروت آفرينی از راه علم و ايجاد ارزش  افزوده لازمه 
کارآفرينی پايدار

 وی ضمن بيان اينکه موفقيت در حوزه دانش بنيان 
نيازمند حمايت همه دستگاه ها و نهادهای کشور است، 
ادامه می دهد: جامعه هنگامی به توسعه و پيشرفت 
دست می يابد که داشته های علمی به بطن ابعاد مختلف 
زندگی تزريق شود. اين مهم علاوه بر ثروت آفرينی و 
ايجاد ارزش  افزوده، در افزايش بهره وری از ذخاير کشور 

و کارآفرينی پايدار نيز نقش بسزايی دارد.

اقتصاد دانش بنيان اساس و پايه اقتصاد پويا 
است

ناصر کاشانی؛ عضو کميسيون اجتماعی و نماينده مردم 
زاهدان نيز اقتصاد دانش بنيان را اساس و پايه هر اقتصاد 
پويايی دانست و گفت: با گسترش شرکت های دانش بنيان 
و سوق دادن جامعه علمی به خصوص دانش آموختگان به 
سمت آن، علاوه بر کاهش بيکاری می توان به ارزش افزوده 

بالايی نيز دست يافت.

ضرورت گسترش شرکت های دانش بنيان
وی با اشاره به ضرورت گسترش شرکت های دانش بنيان 
به عنوان رکن اقتصاد دانش بنيان، تصريح کرد: هدف علم 

کمک به بهبود کيفيت زندگی است و اين مهم با تبديل 
شدن علم به محصول امکان پذير است. شرکت های 
دانش بنيان بهترين نقشه راه برای رسيدن به چنين هدفی 
است؛ به همين دليل مجلس شورای اسلامی به عنوان نهاد 
ريل گذار و تسهيل گر با تصويب قانون حمايت از شرکت های 
دانش بنيان گامی اساسی در اين حوزه برداشت. از سوی 
ديگر اقدامات معاونت علمی وفناوری رئيس جمهور در اين 
حوزه چشمگير بوده است و نتايج خوبی در همين مدت 

کوتاه حاصل شده است.

شرکت های دانش بنيان؛ نماد فعاليت اجتماعاتِ 
نخبگانی است

محمدحسين فرهنگی؛ عضو کميسيون عمران و نماينده 
مردم تبريز و اسکو شرکت دانش بنيان را يکی از نمادهای 
فعاليت اجتماعاتِ نخبگانی عنوان و تصريح کرد: اگر فکر و 
ايده نخبگانی در تار و پود همه ابعاد جامعه اشاعه پيدا کند، 
کشور در کوتاه ترين زمان شاهد اتفاقات بسيار مثبتی در 
زمينه های مختلف خواهد بود. توسعه اقتصاد دانش بنيان 
بر پايه ايجاد و گسترش شرکت های دانش بنيان نمونه ای 
خوب از نقش حضور فعال اجتماعات نخبگانی در جامعه 

است.

نهادينه شدن اقتصاد دانش بنيان نيازمند 
فرهنگ سازی است

نماينده مردم تبريز و اسکو در مجلس ادامه داد: نهادينه 
شدن اقتصاد دانش بنيان مانند هر پديده اجتماعی ديگر 
بيش از هر چيز نيازمند فرهنگ سازی است. مفهوم 
دانش بنيان از سال های گذشته به واژگان و ادبيات 
اقتصادی کشور اضافه شده است و در دولت جديد نيز 
اقدامات بسياری در اين حوزه انجام شد. قوانينی مانند 
حمايت از شرکت های دانش بنيان، حفظ مالکيت فکری-

معنوی و صيانت از اختراع نيز به همين منظور در مجلس 
به تصويب رسيد.

معاونت علمی وفناوری رئيس جمهور سکاندار 
عرصه دانش بنيان

فرهنگی با اشاره به تسهيلات صندوق نوآوری و 
شکوفايی، خاطرنشان کرد: معاونت علمی وفناوری 
رئيس جمهور سکاندار عرصه دانش بنيان است به همين 
دليل همه نهادها و دستگاه ها بايد خود را موظف به اجرای 

سياست های اين دستگاه بدانند.

نمايندگان مجلس نهم 
درباره شرکت های دانش بنيان چه گفتند؟

گزارش
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ضرورت حمايت از محصولات شرکت های دانش 
بنيان

سيد سعيد زمانيان دهکردی؛ عضو کميسيون برنامه، 
بودجه و محاسبات و نماينده مردم شهرکرد با اشاره به 
ضرورت حمايت از محصولات شرکت های دانش بنيان 
در بازار سرمايه، گفت: شرکت های دانش بنيان غالباً 
از سرمايه زيادی بهره مند نيستند و حداقل در دوران 
ابتدايی فعاليت خود نمی توانند به بيلان مالی بالايی دست  
يابند به همين دليل حمايت و پشيبانی از اين شرکت ها 
چه در مرحله ايجاد و راه اندازی و چه در مرحله فروش 
محصولات يکی از ملزومات است. بايد دانست صرف هر 
هزينه ای در حوزه ايجاد و توسعه شرکت های دانش بنيان 
در واقع سرمايه گذاری درازمدت برای دستيابی به فناوری 

و دانش فنی روز است.

طرح های حمايتی از نخبگان و متخصصان در 
دولت دهم در خور توجه است

زمانيان دهکردی تصريح کرد: اگرچه در طول سال های 
گذشته خاصه دوسال اخير معاونت علمی و فناوری 
رئيس جمهور برنامه ها و طرح های خوبی برای حمايت از 
نخبگان، مخترعان و متخصصان در نظر گرفته است اما 
موفقيت در اين بخش نيازمند همگرايی و همکاری همه 

نهادها و دستگاه های حکومتی، دولتی و مردمی است.

نيل به اهداف معين در اقتصاد دانش بنيان دور از 
دسترس نيست

موسی احمدی؛ عضو کميسيون انرژی و نماينده مردم 
کنگان در مجلس نيز راه اندازی و فعاليت در شرکت های 
دانش بنيان را يکی از بهترين مسيرها برای کاربردی کردن 
علم دانست و ادامه داد: باتوجه به ظرفيت های بکر پنهان 
و پيدای اقتصادی کشور و همچنين حضور نيروی خلاق 
و متفکر و صاحب انديشه، نيل به اهداف معين در اقتصاد 
دانش بنيان دور از دسترس نيست. تزريق علم به اقتصاد 
هم علم را به منصه ی ظهور می رساند، هم اقتصاد را از 
تک محصولی بودن رهای می دهد و هم با استفاده صحيح 
از منايع طبيعی و معادن زيرزمينی و تبديل آنها به 

ارزش افزوده، از خام فروشی پيشگيری می کند.

استقلال اقتصادی ميسر نمی شود مگر از راه 
حصول دانش فنی

نماينده مردم کنگان در مجلس ادامه داد: استقلال 
اقتصادی ميسر نمی شود مگر از راه حصول دانش فنی. 

مادامی که اقتصاد جامعه نفت محور و منبع محور باشد هر 
تنش سياسی در خارج از مرزها می تواند اقتصاد کشور را 
با چالش های جدی روبرو کند. به همين دليل حمايت از 
نخبگان و متخصصان و سوق دادن آنان به سمت تبديل علم 

به فناوری و محصول دانش بنيان از ملزومات کشور است.

بنياد ملی نخبگان در حوزه هدايت و حمايتِ 
نخبگان و مستعدان برتر کارنامه قابل قبولی دارد

احمدی اضافه کرد: بنياد ملی نخبگان در طول مدت گذشته 
خاصه در دوره جديد در حوزه هدايت و حمايت از نخبگان و 
مستعدان برتر کارنامه قابل قبولی دارد اما نبايد انتظار داشت 
اين نهاد به تنهايی و با امکانات محدود جور همه دستگاه ها 
و نهادهای کشور را به دوش بکشد. اگر مسئولان به اقتصاد 
دانش بنيان باور دارند بايد در تعامل دوسويه با بنياد ملی 
نخبگان تمام ظرفيت و داشته خود را برای به بروز رسيدن 

انديشه نخبگان و متخصصان بکار گيرند.

جامعه علمی بايد با نياز جامعه آشنا شود
جمشيد جعفرپور؛ عضو کميسيون فرهنگی و نماينده 
مردم لارستان در مجلس هم با مثبت ارزيابی کردن 
اقدامات دولت در حوزه علم و فناوری، تصريح کرد: 
جلوگيری از ورد کالاهای خارجی که مشابه آن در کشور 

توليد می شود و دانش فنی بومی آن در اختيار متخصصان 
و محققان داخلی است موجب باز شدن فضای رقابت و 
در نهايت رونق کالای دانش بنيان ايرانی می شود. البته 
در اين بين آشناکردن جامعه علمی با نيازهايهای جامعه 

نبايد مورد غفلت واقع شود.

دولت ميدان اقتصاد دانش بنيان را در اختيار 
بخش خصوصی قرار دهد

جعفرپور خاطرنشان کرد: وجود پول دولت در ميدان اقتصاد 
دانش بنيان، آفت اين حوزه است. وظيفه دولت بسترسازی، 
فراهم کردن امکانات لازم، حمايت و بهبود راه های ارتباطی 
دانشگاه و بخش خصوصی است. دولت بايد فرصت و ميدان 
اقتصاد دانش بنيان را در اختيار بخش خصوصی قرار دهد تا 
اين بخش بتواند با برخورداری از انديشه نخبگان و متخصصان 
داخلی و همچنين تسهيلات دولتی، داشته های خود را در بوته 

آزمايش قرار دهد.

کيفيت شرط لازم موفقيت در بازار سرمايه است
عبدالرحمان رستميان؛ نايب رئيس کميسيون بهداشت و 
درمان و نماينده مردم دامغان با بيان اينکه اعطای تسهيلات 

کم بهره و طولانی مدت از جمله اقدامات مناسب برای رونق 
توليد کالای دانش بنيان بومی است، کيفيت را شرط لازم 
موفقيت در بازار سرمايه عنوان و تصريح کرد: ارتقاء کيفی 
محصولات بومی، نهادينه کردن فرهنگ مصرف اجناس 
ايرانی و عملکرد مثبت در مارکتينگ سه اصل موفقيت در 
بازار است که البته جلوگيری از ورود کالای قاچاق نيز نقش 
مهمی در سلامت بازار ايفا می کند. ورود کالای قاچاق با 

قيمت نازل عرصه را برای توليدات داخلی تنگ می کند.

لزوم حضور بخش خصوصی در حوزه توليد 
دانش بنيان

نايب رئيس کميسيون بهداشت و درمان مجلس به لزوم 
حضور بخش خصوصی در حوزه توليد دانش بنيان نيز 
اشاره کرد و گفت: حجم دولت در اقتصاد بزرگ است و 
عملاً جايی برای فعاليت بخش خصوصی وجو ندارد. 
بايد مسير به نحوی طراحی شود که بسياری از کارهای 
اقتصادی دولت به مرور زمان به سمت بخش خصوصی 
شيفت شود تا فعالان اقتصاد دانش بنيان با انگيزه بيشتری 

در اين حوزه فعاليت کنند.

نقش انکار ناپذير معاونت علمی  در پيشرفت و 
توسعه اقتصاد دانش بنيان

نماينده مردم دامغان در مجلس در پايان با بيان اينکه اخبار 
بسيار خوبی از فعاليت های معاونت عمی وفناوری به گوش 
می رسد، گفت: اين معاونت در صورت همکاری و تعامل 
ديگر نهادها و دستگاه های اجرايی و قانونگذاری کشور، 
می تواند نقش بسزايی در پيشرفت و توسعه دانش بنيان 

کشور ايفا کند.
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دستگاه الکتروريس غوطه وری
جهت توليد نانوالياف پليمری ساخته شد

دستاورد

محققان کشورمان با کسب فناوری توليد نانو الياف 
و با ورود به صنعت فيلترسازی، موفق به توليد 
نانواليافهايی برای استفاده در فيلترهای نيروگاهی 
شدند که در حال حاضر اکثر نيروگاه ها در کشور،  با 

استفاده از اين فناوری پوشش داده شده اند.
دستگاه الکتروريس دارای قابليت های ارتقايافته 
در مقايسه با مشابه های خارجی برای تحقيقات 
آزمايشگاهی بر روی نانوالياف پليمری است. اين 
دستگاه قابليت کنترل همه پارامترها توسط پانل 
و صفحه نمايشگر ديجيتالی را دارد. اين دستگاه 
همچنين دارای سيستم تامين کننده اختلاف 
ولتاژ قابل کنترل از صفر تا 3۵ کيلو ولت با نمايشگر 
ديجيتالی ولتاژ، است. اين دستگاه برخلاف ساير 

دستگاه های الکتروريسی، از اندازه و وزن کمتری 
برخودار است و امکان استقرار آن در آزمايشگاه به 
راحتی ميسر است. با توجه به طول و قطر درام  امکان 
جمع آوری نمدهای نانوفيبری يکنواختی با ابعاد 30 

× 2۵  مترمربع مهيا خواهد شد.
از توانمنديهای اين دستگاه ميتوان به توليد نانو الياف 
با سطوح صاف، توليد نانو الياف حاوی نانو ذرات، توليد 
نانو الياف چند جزئی CORE-SHEL، توليد نانو الياف 
تو خالی و نيز توليد نانو الياف بسيار ظريف بسته به 
کاربرد نهايی، اشاره کرد. همچنين اين دستگاه در 
حوزه توليد منسوجات انواع فيلترهای صنعتی آب و 

هوا نيز کاربرد دارد.
نرم افزار اين دستگاه بنحوی برنامه ريزی شده است که 
امکان کنترل کليه پارامترها از قبيل فاصله جمع کن، 

سرعت چرخش درام، سرعت و ميزان کشش 
سابستريت، جهت کشش، زمان کارکرد دستگاه  به 
راحتی )حتی زمان کار دستگاه( برای کاربر مهيا باشد. 

قابليت های شاخص دستگاه الکتروريس
دمای داخل دستگاه از دمای محيط تا 40 درجه 
سانتی گراد قابل کنترل بوده و جهت خروج بخارهای 
حلال هواکش با امکان برنامه ريزی زمان کارکرد در 

پشت دستگاه تعبيه شده است.
به گفته رضا فريدی مجيدی، مديرعامل شرکت 
فناوران نانو مقياس يکی از رايج ترين روش های ساخت 
نانوالياف روش الکتروريسی است که دانش فنی آن 
در داخل کشور در مقياس صنعتی و آزمايشگاهی 

وجود دارد.

وی با اشاره به توليد نانو الياف توسط روش الکتروريسی 
گفت: در فرآيند الکتروريسی پس از تزريق محلول 
پليمر و اعمال ولتاژ بين 1۵ تا 100 کيلو ولت، جت 
پليمری تشکيل شده و به سمت بارمخالف شتاب 
می گيرد؛ بنابراين سرعت بالا و از هم پاشيدگی جت 

پليمر به توليد نانو الياف منجر می شود.
مجيدی با اشاره به قابليت  و برتری دستگاه توليد 
شده با نمونه خارجی گفت:  دستگاه الکتروريس 
دارای قابليت های ارتقا يافته در مقايسه با مشابه های 
خارجی برای تحقيقات آزمايشگاهی بر روی نانو الياف 

پليمری است.
وی ادامه داد: اين دستگاه قابليت کنترل همه 
پارامترها توسط پانل و صفحه نمايشگر ديجيتالی را 
دارد. و همچنين دارای سيستم تأمين کننده اختلاف 

ولتاژ قابل کنترل از صفر تا 3۵ کيلو ولت با نمايشگر 
ديجيتالی ولتاژ، است.

اين فعال حوزه فناوری نانو اضافه کرد:  اين دستگاه 
برخلاف ساير دستگاه های الکتروريسی، از اندازه و 
وزن کمتری برخوردار است و امکان استقرار آن در 
آزمايشگاه به راحتی ميسر است. با توجه به طول و قطر 
درام  امکان جمع آوری نمدهای نانوفيبری يکنواختی 

با ابعاد 30 × 2۵  مترمربع مهيا خواهد شد.
کاربرد نانو الياف در فيلترهای نيروگاهی

اين فعال فناور با بيان اين که يکی از مهم ترين 
کاربردهای اين فناوری استفاده از آن در فيلترهای 
نيروگاهی جهت افزايش بهره وری و کارايی است، 
تصريح کرد: چنانچه لايه ای از نانو الياف را روی 
يک فيلتر قرار دهيم باعث می شود که خاصيت 

فيلتراسيون را از عمق فيلتر به سطح بياوريم.
وی ادامه داد: در فيلترهای معمولی به دليل اين 
که اين خاصيت در عمق قرارداد، فيلتر دچار افت 
فشار شده و کارايی خود را از دست می دهد. از سوی 
ديگر در فيلترهای معمولی از الياف ميکرومتری 
استفاده می شود؛ بنابراين حفره های موجود در بين 
فيلترهای ميکرونی بسيار بزرگ است و ذرات بزرگ 
جذب نخواهد شد اما با کشيدن لايه ای از نانو الياف 
به روی فيلتر، هم فيلتراسيون جذب فيزيکی و هم 

فيلتراسيون الکترواستاتيکی رخ می دهد.
فعاليت در حوزه صادرات با گسترش دانش فنی

مجيدی گفت: اين شرکت دانش بنيان توانسته است 
با گسترش دانش فنی و توليد دستگاه های صنعتی 
در حوزه صادرات نيز فعاليت داشته باشد و تاکنون 
صادرات دستگاه های کوچک )آزمايشگاهی( خود 
را به کشورهای مالزی پاکستان و ترکيه به انجام 

رسانده ايم.
وی گفت: توليدات دستگاه های آزمايشگاهی و 
تحقيقاتی اين شرکت دانش بنيان،  با ابعاد 60 در 
70 چيزی در حدود 2۵ عدد در سال است.و  با توليد 
دستگاه های داخلی به رقابت با نمونه خارجی مشابه 

خود بپردازد.
مجيدی در خصوص قيمت تمام شده دستگاه های 
توليد شده نسبت به نمونه خارجی گفت:قيمت نمونه 
دستگاه های خارجی چيزی در حدود 30 هزار دلار 
است و اين در صورتی است که نمونه توليد شده داخلی 
با قيمتی در حدود 10 تا 11 هزار دلار عرضه می شود.

اين فعال حوزه فناوری  در پايان نقش معاونت را 
در کمک به شرکت های دانش بنيان مثبت خواند 
و گفت: فعاليت در حوزه صادرات با گسترش دانش 
فنی نيازمند حمايت و ديده شدن از سوی ارگانهای 
مرتبط در حوزه علم و فناوری است که اميدواريم با 
ياری رساندن در ين حوزه در چرخه تبديل علم به 

ثروت به توسعه يافتگی دست يابيم.
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ايران در آستانه ورود به دنيای شگفت انگيز 

اينترنت اشياء

گزارش

معاون پژوهشی پژوهشکده برق دانشگاه علم و صنعت 
از انجام مقدمات ايجاد شهر هوشمند در مشهد خبر 
داد و گفت: علاوه بر آن با شرکت ملی گاز برای 
بهره برداری از اين فناوری در حوزه انتقال گاز در حال 

مذاکره هستيم.
دکتر علی اکبر جلالی اينترنت اشيا را ارتباط اشيا 
با يکديگر دانست و افزود: تاکنون انسان ارتباط گر 
ميان اشيا بوده است ولی با ظهور اينترنت اشيا، اجسام 

می توانند با همديگر ارتباط برقرار کنند.
وی با تاکيد بر اين که با اين فناوری ارتباط شیء با شیء 
برقرار می شود، ادامه داد: اين فناوری، مثلا يخچال را 
قادر می سازد که نيازهای غذايی خانه را به نزديکترين 
سوپرمارکت اعلام کند و يا انسان از طريق اجسام، امور 

مربوط به منزل را مديريت کند.
جلالی با بيان اين که سامانه اينترنت اشيا در دانشگاه 
علم و صنعت راه اندازی شده است، خاطرنشان کرد: 
شهر هوشمند از جمله بخش های اين سامانه است 
که امکان روشن و خاموش کردن لامپ های شهری و 
کنترل ترافيک را به صورت هوشمندانه فراهم می کند.

معاون پژوهشی پژوهشکده برق دانشگاه علم و 
صنعت، E-health را از ديگر بخش های اين سامانه 
دانست و افزود: از اين طريق فرد بيمار با پزشک معالج 
خود در تماس است تا در مواقع ضروری راهنمايی های 

پزشکی را دريافت کند.
وی خاطر نشان کرد: هر چند که اين فناوری لوکس به 
نظر می رسد ولی با توجه به 4.۵ ميليون فارغ التحصيل 
بيکار، توسعه اين فناوری می تواند به توسعه اشتغال 
در کشور منجر شود؛ چراکه امروزه توسعه اشتغال با 
روش های سنتی ممکن نيست بلکه اين امر در گرو 

توسعه فناوری است.
مجری طرح اينترنت اشياء در دانشگاه علم و صنعت با 

اشاره به وجود ۵0 ميليارد شیء مختلف در دنيا، گفت: 
ايجاد ارتباط ميان اين تعداد اشيا نياز به ۵0 ميليارد 
سنسور دارد که توليد اين تعداد سنسور می تواند 

بخش عظيمی از مشکلات اقتصادی را مرتفع کند.
وی با تاکيد بر ضرورت حضور قدرتمند ايران در حوزه 
اينترنت اشياء تاکيد کرد: در زمينه توسعه اينترنت 
به دلايل فرهنگی چنان عقب مانديم که ايران جزو 
کشورهای عقب مانده در حوزه استفاده و کاربرد 
اينترنت قرار گرفت و امروزه به جای آن که بتوانيم از 
قابليت های اينترنت بهره برداری کنيم، آن را به ابزاری 

تفريحی و آزار دهنده تنزل داده ايم.
جلالی با اشاره به کم رنگ شدن نقش انسان ها در 
حوزه صنعت گفت: اين فناوری در آينده می تواند در 

بخش های صنعتی کاربردهای وسيعی داشته باشد.
معاون پژوهشی پژوهشکده برق دانشگاه علم و صنعت 
با بيان اين که پروژه اينترنت اشيا با همکاری بخش 
خصوصی در دانشگاه علم و صنعت پياده سازی شد، 
افزود: قيمت نرم افزارهای مورد استفاده در اين سامانه 
۵ ميليون دلار است که اين اعتبارات در اختيار دانشگاه 
نبود ولی با همکاری بخش خصوصی و با تلفيق سرمايه 
بخش خصوصی و دانش دانشگاهی اين سامانه را پياده 

سازی کرديم.
وی اين سامانه را دارای جنبه های آموزشی و پژوهشی 
و در عين حال اجرايی عنوان کرد که در اين راستا 
مذاکراتی برای اجرای شهر هوشمند در شهر مشهد 

در حال انجام است.
مجری طرح اينترنت اشياء در دانشگاه علم و صنعت 
از انجام مذاکرات با شرکت ملی گاز برای کاربردی 
کردن اينترنت اشياء در اين شرکت خبر داد و گفت: 
تست های اين طرح ها در دانشگاه انجام شده و برای 
اجرا به بخش خصوصی واگذار می شود تا بتواند 

اشتغال زايی را در کشور فراهم کند.
 IOT که به آن )Internet of Things( اينترنت اشيا
می گويند به شبکه ای از اشيا گفته می شود که با 
استفاده از اينترنت با يکديگر ارتباط برقرار می کنند. 
بر اساس چندين تحليل اقتصادی پيش بينی می شود 
که IOT سهم زيادی در رشد اقتصادی در يک دهه 
آينده خواهد داشت. ارزش بازار اينترنت اشيا در حال 
حاضر دو تريليون دلار برآورد می شود که اين ميزان ۵ 
تا 10 سال آينده به 4 تا 11 تريليون دلار خواهد رسيد.

اين فناوری در بخش هايی چون انرژی، کشاورزی، 
بهداشت و درمان و حمل و نقل کاربرد دارد و موجب 
افزايش راندمان توليد، مصرف منابع و کاهش 
تاثيرات مخرب بر محيط زيست، ارسال اطلاعات و 
علائم حياتی بيمار به مرکز کنترل و يکپارچه سازی 
سيستم حمل و نقل و کنترل بهينه نور شهری و 

ترافيک می شود.
کارشناسان، هرچند که اينترنت اشيا را به دليل ماهيت 
انقلابی که دارد مورد ستايش قرار می دهند ولی به 
دليل چالش های فنی و سياستگذاری که در مقابل 
اين فناوری قرار دارد، آينده روشنی برای آن متصور 
نيستند. اين فناوری علاوه بر آن که با چالش امنيت 
و حريم خصوصی مواجه است، موضوع محدوديت 
آدرس های اينترنتی نيز از چالش های جدی آن به 

شمار می رود.
در حال حاضر از Internet Protocol Version 4 به طور وسيع 
برای اين امر استفاده می شود که اين سيستم حداکثر 
می تواند حدود چهار ميليارد آدرس را پشتيبانی کند 
در حالی که کارشناسان پيش بينی می کنند که تا 
سال 2020 تعداد اشيايی که در قالب اينترنت اشيا به 
طور همزمان به اينترنت متصل می شوند به 2۵ تا ۵0 

ميليارد شیء برسد.
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کارنامه ۵ ساله شورای فضای مجازی

وظايف مجازی که بايد واقعی می شد

شورای عالی فضای مجازی به عنوان نقطه  کانونی 
سياستگذاری فضای مجازی کشور وارد پنجمين سال 
فعاليت خود شد. مروری بر کارنامه فعاليت اين شورا از 

بی نظمی در برقراری جلسات آن حکايت دارد.
17 اسفندماه سال 90 مقام معظم رهبری دستور 
تشکيل شورای عالی فضای مجازی به رياست رئيس 
جمهور را صادر و اعضای حقوقی و حقيقی اين شورا 
را تعيين کردند. در آن زمان حکم به جا و به موقع 
رهبر انقلاب برای تشکيل شورای عالی فضای مجازی 
کشور، برگ روشنی از اهميت فضای مجازی و تأثير 
آن در زندگی فردی و اجتماعی را پيش روی مسئولان 
قرار داد و مسير روشنی را برای لزوم برنامه ريزی در 

اين فضا، تبيين کرد.
با اين حال بررسی کارنامه فعاليت شورای عالی فضای 
مجازی در 4 سال گذشته نشان می دهد که اهميت اين 
شورا هنوز آنطور که بايد مورد توجه قرار نگرفته است 
و علاوه بر بی نظمی در برقراری جلسات آن، به اولويت 
های مدنظر در ماموريت های اين شورای عالی، هنوز 

آنطور که بايد جامه عمل پوشانده نشده است.

برگزاری نيمی از جلسات موظفی در 4 سال
هم اکنون با گذشت 4 سال از زمان تشکيل شورای 
عالی فضای مجازی و ورود به پنجمين سال فعاليت 
اين شورا، برآوردها نشان می دهد که يکی از معضلات 
اين شورا، به عدم برگزاری به موقع جلسات اين 
شورای سياستگذار و تصميم گير در عرصه فضای 

مجازی کشور باز می گردد.
اين درحالی است که براساس حکم تشکيل شورا، 
برگزاری جلسات آن هر 3 هفته يکبار، با توجه به 
تحولات پرشتاب فضای مجازی و اهميت آن در 
ابعاد مختلف زندگی افراد جامعه، مورد تاکيد قرار 

گرفته است؛ اما بررسی ها نشان می دهد که طی 4 
سال گذشته به رغم آنکه حداقل برگزاری 48 جلسه 
شورای عالی مورد انتظار بود اما در عمل تقريبا نيمی 

از اين وظيفه محقق شده است.

پاسخ دبير شورای عالی فضای مجازی درباره 
بی نظمی در برگزاری جلسات

ابوالحسن فيروزآبادی دبير شورای عالی فضای 
مجازی در پاسخ به اين سوال که دليل عدم برگزاری 
منظم جلسات شورای عالی فضای مجازی چيست، 
می گويد: به هر حال اعضای اين شورا اکثرا از مقامات 
عالی رتبه کشوری و لشکری تشکيل شده اند و به 
دليل مسئوليت ها و وظايفی که علاوه بر عضويت 
در شورای عالی فضای مجازی برعهده دارند، بعضا 
هماهنگ کردن برگزاری جلسات با آنها با مشکلاتی 

همراه است.
وی ادامه می دهد: در اين خصوص تمهيداتی در نظر 
گرفته ايم که اميدواريم بتوانيم يک روز مشخص را در 
ايام هفته به اين کار اختصاص دهيم و ماهی يک جلسه 

را حداقل در سال 9۵ داشته باشيم.
چه کسانی عضو شورای عالی فضای مجازی هستند

در اهميت اين شورا همين بس که روسای 3 قوه عضو 
آن هستند و حکمشان را مقام معظم رهبری ابلاغ می 
کنند. براساس حکم رهبر انقلاب، اعضای حقوقی اين 
شورا را رئيس جمهور )رئيس شورای عالی(، رئيس 
مجلس شورای اسلامی، رئيس قوه قضائيه، رئيس 
سازمان صداوسيمای جمهوری اسلامی ايران، دبير 
شورای عالی و رئيس مرکز، دادستان کل کشور، وزير 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزير فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، وزير علوم، تحقيقات و فناوری، وزير اطلاعات، 
وزير آموزش و پرورش، وزير دفاع و پشتيبانی نيروهای 

مسلح کشور، معاون علمی و فناوری رئيس جمهور، 
رئيس کميسيون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، 
رئيس سازمان تبليغات اسلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و فرمانده نيروی انتظامی 

جمهوری اسلامی ايران تشکيل می دهند.
براساس حکم مقام معظم رهبری در ورود به دومين 
دوره فعاليت 4 ساله شورای عالی فضای مجازی، 
افرادی چون حجت الاسلام سيد سعيدرضا عاملی، 
حجت الاسلام حميد شهرياری، رضا تقی پور، مهدی 
اخوان بهابادی، مسعود ابوطالبی، کاميار ثقفی، 
رسول جليلی، سيدعزت الله ضرغامی و محمدحسن 
انتظاری، اعضای حقيقی اين شورا را تشکيل می دهند.

وظايفی که بر دوش شورای عالی فضای مجازی 
گذاشته شد

در 17 اسفندماه سال 90 و پس از دستور مقام معظم 
رهبری مبنی بر تشکيل شورای عالی فضای مجازی، 
40 دستور کاربردی در جزئی ترين مسائل مرتبط با 
فضای مجازی به عنوان نقشه راه در اختيار اعضاء و 
دبيرخانه اين شورا قرار گرفت که موضوعات مهم و 
مورد تاکيدی چون شبکه ملی اطلاعات و پيوست 
فرهنگی فضای مجازی از جمله آنها بود. با اين وجود 
با گذشت 4 سال و برغم اهميت اين فرامين، بسياری 
از اين پروژه ها تاکنون در کشور تعيين تکليف نشده 

است.
اما دبير شورای عالی فضای مجازی در مورد تحقق 
اهداف و برنامه های مدنظر اين شورا در 4 سال گذشته 
به مهر می گويد: مهمترين اهدافی که تحقق پيدا کرد 
بيشتر اهداف تکوينی و شکل گرفتن مرکز ملی فضای 

مجازی بود.
فيروزآبادی می افزايد: اساسنامه ها و آيين نامه ها 

گزارش
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مشخص شده و برنامه های مرکز ملی فضای مجازی 
در اين زمينه استخراج شد که مبتنی بر فرمان مقام 
معظم رهبری در دوره اول بود و اين برنامه ها به 

تصويب شورای عالی فضای مجازی رسيد.
به گفته وی شورای عالی فضای مجازی مصوباتی را 
در رابطه با طرح جامع توسعه فضای مجازی سالم و 
ايمن، شبکه ملی اطلاعات، ساماندهی پيامک های 
انبوه و خدمات ارزش افزوده پيامکی، فرآيند توليد 
و صادرات نرم افزار و حمايت از بازی های رايانه ای 

داخلی انجام داد.
فيروزآبادی در دفاع از عملکرد مرکز ملی فضای 
مجازی به عنوان بازوی اجرايی شورای عالی معتقد 
است که اين مرکز اقداماتی به صورت عملی طی اين 
سالها انجام داد که در واقع به عنوان يک تجربه بايد 
مورد تجزيه و تحليل قرار گيرد. به طور مثال در رابطه 
با VPN ها اين مرکز اقداماتی انجام داد و پروژه هايی 
هم در حوزه های موضوعات مصوب در اين مرکز به 

انجام رسيد.
علاوه بر 40 دستور کاربردی در 4 سال نخست فعاليت 
شورای عالی فضای مجازی، در شهريورماه امسال نيز 
رهبر انقلاب در حکمی با اعلام آغاز دومين دوره 
فعاليت اين شورا و تاکيد بر اهميت آن در مواجهه 
هوشمندانه و مقتدرانه با تحولات اين عرصه، 10 
محور مهم وظايف و ماموريتهای جديد اين شورا را 

ابلاغ کردند.
در اين حکم، انحلال شوراهای عالی مصوب در گذشته 
که موازی شورای عالی فضای مجازی هستند، تثبيت 
و تقويت جايگاه مرکز ملی فضای مجازی به عنوان 
بازوی شورای عالی فضای مجازی برای تحقق 
تصميمات آن شورا، ارتقای جمهوری اسلامی ايران به 
قدرت سايبری در طراز قدرت های تاثيرگذار جهانی، 
اهتمام ملی و همه جانبه و سرمايه گذاری جدی در 
امر ايجاد و توسعه انواع فناوری ها و صنايع کاملا 
پيشرفته و رقابتی و نيز تسريع در راه اندازی شبکه 

ملی اطلاعات، مورد تاکيد قرار گرفت.
در همين حال اهتمام ويژه به سالم سازی و حفظ 
امنيت همه جانبه فضای مجازی کشور، ترويج 
هنجارها،  ارزش ها و سبک زندگی اسلامی ايرانی و 
ممانعت از رخنه ها و آسيب های فرهنگی و اجتماعی 
در اين عرصه، احراز جايگاه و سهم مناسب برای 
اقتصاد دانش بنيان در فضای مجازی در چارچوب 
سياست های اقتصاد مقاومتی کشور، توسعه محتوا و 
خدمات کارآمد و رقابتی منطبق بر ارزش ها و فرهنگ 
اسلامی  -  ايرانی در تمامی قلمروهای مورد نياز جامعه 
و تدوين و تصويب نظام های امنيتی، حقوقی، قضايی 
و انتظامی مورد نياز در فضای مجازی از ديگر وظايف 

و ماموريتهای اين شورا اعلام شده است.

کارنامه دولتها در روند فعاليت شورای عالی 
فضای مجازی

نخستين جلسه شورای عالی فضای مجازی در 
آخرين روزهای اسفندماه سال 1390 به رياست 
محمود احمدی نژاد برگزار شد و پس از آن رئيس 
جمهور وقت، مهدی اخوان بهابادی را که قائم مقام 
وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات وقت بود به دبيری 

اين شورا منصوب کرد.

جلسات شورای عالی فضای مجازی که طبق حکم 
رهبری قرار بود هر 3 هفته يکبار با حضور رئيس 
جمهور و ساير اعضا برگزار شود در دولت محمود 
احمدی نژاد آنچنان که بايد منظم برگزار نشد و 
رئيس دولت دهم تا مرداد سال 92 که دولت را تحويل 
داد تنها موفق به تصويب آئين نامه داخلی شورا، شرح 
وظايف و اختيارات اعضا، طرح های کلان مرکز ملی 
فضای مجازی و سياست های حاکم بر راه اندازی نقاط 

تبادل ترافيک داخلی شد.
در اين دوران، برگزاری جلسات شورای عالی فضای 
مجازی درگير حاشيه هايی به دليل اختلافات ميان 
مرکز ملی فضای مجازی به رياست مهدی اخوان 
بهابادی با وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بود 
و به نوعی می توان گفت وظايف شورا در اين دوران 
به فراموشی سپرده شد و اختلافاتی چون دعوا برسر 
مکان ايجاد مرکز ملی فضای مجازی و پژوهشگاه ذيل 

آن، مسئوليت اين شورا را به حاشيه برد.
با روی کار آمدن دولت تدبير و اميد، جلسه شورای 
عالی فضای مجازی به رياست حسن روحانی پس 
از 9 ماه وقفه در آبان ماه 92 برگزار شد. پس از آن، 
محمدحسن انتظاری به عنوان دبير شورا منصوب 
شد. تعامل سازنده اين شورا با وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات، رفع اختلافات گذشته و نيز رفع 
موازی کاريها در حوزه سياستگذاری فضای مجازی 

کشور برای اين دوران پيش بينی می شد.
اما تداوم برگزاری جلسات شورای عالی فضای 
مجازی به رياست حسن روحانی نيز دوام نياورد و 
رئيس دولت يازدهم تنها در چند ماه نخست آغاز 
کار دولت، اين جلسات را تقريبا منظم برگزار کرد. 
شايد بتوان تصويب کليات شبکه ملی اطلاعات را 
مهمترين موضوعی عنوان کرد که طی چند جلسه 
تشکيل شورای عالی فضای مجازی در دور نخست و 

به رياست حسن روحانی به سرانجام رسيد.
با اين وجود همچنان به دليل بروز اختلافات داخلی، 
برگزاری جلسات شورای عالی فضای مجازی در دور 
نخست فعاليت اين شورا، شکل منظمی نيافت و در 
نهايت صدور حکم مقام معظم رهبری در تابستان 

94 برای فعاليت دومين دوره اين شورا، سبب شد تا با 
تغيير دبير اين شورا و جايگزينی فيروزآبادی به جای 

انتظاری، اوضاع رو به بهبود رود.

افق پيش روی شورای عالی فضای مجازی در 
سال 9۵

برغم عدم برگزاری منظم جلسات شورای عالی 
فضای مجازی و اجرايی نشدن تمامی ماموريتهای 
اين شورا طی سالهای اخير، ابوالحسن  فيروز آبادی، 
دبير شورای عالی فضای مجازی افق روشنی را در 
مورد فعاليت های اين شورا در سال 9۵ ترسيم می 
کند و به مهر می گويد: ما در سال 9۵ سعی خواهيم 
کرد حوزه های ديگر اين شورا به عنوان نقطه کانونی 
فضای مجازی کشور مورد توجه قرار گيرد که اين 
ماموريت هم بيشتر توسط مرکز ملی فضای مجازی 

هدايت خواهد شد.
فيروزآبادی با بيان اينکه مهمترين اين ماموريتها در 
حوزه های رصد و هماهنگی خواهد بود ادامه داد: در 
بعضی از حوزه ها نياز به هماهنگی بين واحدهای 
مختلف دولت و حکومت است که بايد اين هماهنگی 
انجام شود. همچنين در حوزه رصد فضای مجازی 
بايد بتوانيم اطلاعات دقيق تر و بروزتری را براساس 

شاخص هايی که تعيين می کنيم با فوريت در اين 
مرکز داشته باشيم و در اختيار اعضای شورا قرار دهيم. 
بنابراين تلاش خواهيم کرد در اين دو حوزه پررنگ 

تر فعاليت کنيم.
وی می گويد: همچنين مصوبات اولويت داری در 
رابطه با الزامات شبکه ملی اطلاعات، پيوست فرهنگی 
و در خصوص نظام رگولاتوری )نظام جامع مقرراتی( 

در دستور کار خواهيم داشت.
دبير شورای فضای مجازی در پايان افزود: به بيان 
ديگر 30 طرحی که در مرکز ملی فضای مجازی در 
حال تدوين است، باتوجه به آماده شدن طرح ها در 
نوبت موضوعات شورای عالی فضای مجازی قرار می 
گيرند. در رابطه با مسائلی هم که مسائل روز است 
خارج از نوبت در شورای عالی فضای مجازی بررسی 

های لازم را انجام می دهيم.
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آری به اتفاق، جهان می توان گرفت 
يوسف طوقاني؛ روزنامه نگار

بهار طبيعت مصادف شده است با بهار نوسازی و نوآوری. 
امروز حال و هوای مردم بهاری است و شور و شوقی 
برای کار و زندگی دارند که بايد مغتنم شمرده شود. 
نشانه های اين شور و شوق را در عرصه های مختلف 
می توانيم ببينم. بخصوص در بين جوانان شادابی و 
نشاطی قابل ملاحظه است که ما را به آينده ای خوب و 
خوش و روشن اميدوار می کند. کمتر دوره ای به اندازه 
امروز بين آحاد جامعه اتفاق نظر بوده است که آستين 

خود را بالا بزنند و کشور خود را بسازند. هم مردم و هم 
مسئولين به ضرورت توسعه و پيشرفت پی برده اند 
و مهيای نوآوری و ابداع و خلاقيت شده اند. جوانان 
تحصيلکرده ديگر مثل سابق نمی خواهند دلخوش به 
آب باريکه حقوق و مزايا دولتی باشند و عمرشان را 

پشت ميز بگذرانند.
 آنها شور و حالی دارند که ميز و اداره نمی تواند 
جوابگويشان باشد. برای همين است که به ايده های 
خلاقانه و طرح های بزرگ فکر می کنند. دور هم جمع 
می شوند و طرحی نو را درمی اندازند به اميد اينکه 

بتوانند کسب و کاری حلال و پر منفعت را سر بيندازند 
و ديگران را بر سر سفره کارآفرينی خود مهمان کنند. 
اين شور و نشاط به هيچ عنوان با عادت های گذشته 
قابل مقايسه نيست. در گذشته رسم اين بود که جوانان 
ريسک نکنند و آرامش خود را به خطر نيندازند و خود 
را با شرايط موجود تطبيق دهند. کم بودند کسانی که 
بخواهند کاری کارستان کنند. تنها در دوران انقلاب 
اسلامی و ايام دفاع مقدس بود که يک باره عادت های 

متداول خرق شدند و جوانان جوهر خود را آشکار 
کردند.

جوانی که در حالت عادی می توانست کارمندی ساده 
باشد در ايام جنگ به يکی از فرمانده های خلاق و 
تيزهوش و با ذکاوت اطلاعات و عمليات بدل شد. جوانی 
که دست بالا می توانست مهندسی معمولی شود و خانه 
و جاده بسازد در ايام دفاع به يکی خلاق ترين مهندسان 
رزمی بدل شد و ايده هايش در تاريخ جنگ به عنوان 
درخشان ترين ايده ها ثبت شد. خيلی از کارگران و 
کارمندان و دانشجويان معمولی که در حالت عادی به 

زندگی ساده و ملال آور خو می گرفتند در مجال انقلاب 
و جنگ به فرماندهانی عالی مقام و بی نظير بدل شدند و 
نام خود را برای هميشه در تاريخ اين سرزمين جاودانه 
ساختند... همت بلند آر که مردان روزگار از همت بلند 

به جايی رسيده اند.
 حالا هم مجالی پيش آمده تا مردان جوهرشان را آشکار 
کنند و طرح های نو درافکنند. وقتی به محافل خلاقانه 
و ايده پردازی های جوانان می رويد و اين شور و حال و 
عشق و اميد را در رفتار و گفتار آنها می بينيد ناخواسته 
اين بيت خواجه حافظ را زير لب زمزمه می کنيد که 
»بيا تا گل برافشانيم و می در ساغر اندازيم/ فلک را سقف 
بشکافيم و طرحی نو در اندازيم«. پيداست که نسل 
جديد هم آستين بالا زده و وارد گود شده تا طرحی نو 
درافکند. در همت والا و در اين معناست که می شود 

اقتصاد دانش بنيان را معنا کرد.
 اتفاقا اصل و اساس اقتصاد دانش بنيان هم همين است 
که طرح نو دراندازند و کار و باری نو را باعث شوند. از 
اين جهت است که اقتصاد دانش بنيان را می توان بهار 
اقتصاد ايران ناميد و اميدوار بود تا نوآوری ها به بار 
بنشيند و ميوه های شيرين و آبدار بدهد. اصل و اساس 
بهار يعنی همين که در مجال طبيعت شکوفا شويم 
و استعدادهای بکر خود را به منصه ظهور برسانيم. 
اقتصادهای فرسوده نمی توانند توقعات ما را برآورده 
کنند و دنيا را خوب و خوش و خرم کنند. اگر امروز 
کسب ثروت به يک بحران جدی بدل شده، اگر در 
دنيا بی عدالتی به نهايت خود رسيده، اگر فساد مالی و 
اخلاقی افسار پاره کرده و اگر زر و زور و تزوير باهمديگر 
قرين شده اند و ملت ها را می آزارند دليلش روش های 
فرسوده اقتصادی هم هست. تلقی های کهنه از 

پول سازی، ملازم بی عدالتی هم هست متاسفانه.
 برای چرخيدن چرخ های اقتصاد دنيا ظاهرا چاره ای 
نيست جز اينکه هوا و زمين آلوده شوند و مردم به 
گرفتاری بيفتند. اما بايد خود را از اين تلقی های کهنه 
و فرسوده خلاص کنيم و به طرح های نو و کم و ضرر و 
پرفايده برسيم. اقتصاد دانش بنيان هم به کسب ثروت 
می انجامد اما ثروتی حلال و بی ضرر. نه فقط ايران که 
جهان نياز به نو شدن دارد و محتاج آن است تا تلقی اش 
را از دنيا و ثروت و اقتصاد و پيشرفت نو کند و بهاری تازه 
را سربيندازد. ما بايد نو شويم و نو بمانيم و طرح های نو 

درافکنيم... آری به اتفاق جهان می توان گرفت. 
اين ايام فرخنده را به دوستان و سروران خودم تبريک 
و تهنيت عرض می کنم و آرزومندم سالی خوش و 
خرم در کنار عزيزانتان داشته باشيد و خداوند مجالی 
فراهم آورد تا دينتان را به اين کشور عزيز ادا کنيد. 
خاضعانه دست تضرع به سمت بارگاه الهی دراز می کنم 
و از خدای متعال مسئلت دارم تا حالمان را به بهترين 
احوال بگرداند و توفيق بندگی نصيبمان کند. يا 
مقلب القلوب والابصار، يا مدبراليل و النهار، يا محول 

الحول و الاحوال، حول حالنا الی احسن الحال.
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نو شدن به مثابه تکليف 
سورنا ستاري؛ معاون علمي و فناوري رييس جمهوري

در يادداشتی به قلم دکتر سورنا ستاری؛ معاون علمی 
و فناوری رئيس جمهور آمده است: بايد از استاد بهار 
درس بگيريم که مدام از کهنگی دور شويم و به نويی 
نزديک شويم. استاد بهار به ما می گويد که دنيا را نوها 
می سازند و نوگراها به پيشش می برند، قطعا هر نويی 
يک روز کهنه می شود مگر آنکه در خلق مدام باشد و 
با تشبه به طبيعت نوزايی کند و جلوه های نو از خود 

بروز بدهد.
به گزارش پايگاه خبری تحليلی فناوری و نوآوری، در 

متن کامل اين يادداشت می خوانيم: 
بهار، استاد دانا و فاضل و صبور و مهربانی است که 
بزرگترين رازهای عالم را به ما باز می گويد. بی جهت 
نبوده که پدران ما اين همه بهار را گرامی می داشتند 
و ستايشش می کردند و به استقبالش می رفتند. هنوز 
هم آنها که قرين عادت های ملال آور زندگی نشده اند 
و با طبيعت قهر نکرده اند از آمدن بهار ذوق می کنند و 
به پيشبازش می روند. اما متاسفانه راه و رسم زندگی 
مدرن ما را از مادر طبيعت دور کرده و چشممان را بر 

دگرگونی های رازآميز جهان بسته است.
برای اينکه کسی ايمان بياورد به خداوند و باور کند که از 
پس مرگ قيامتی هست و بهشت و جهنمی همين بهار 
کفايت می کند. به ديده اعتبار اگر به دست بهار نگاه 
کنيم و به آوايش گوش بسپاريم می بينيم و می شنويم 
که اين عالم همه در تسبيح خدای لاشريکند و همه 
آفريده ها مدام می ميرند و زنده می شود و به يگانگی 

معبود اقرار می کنند.
با چشم سر هم می شود ديد که چطور از گردش 
ايام يک باره خاک مرده، جان دوباره می يابد و چوب 
خشک، شکوفه می کند و هوا رو به اعتدال می رود و 
سردی و افسردگی سايه شان را از سرمان کم می کنند 
و يخ های مهر و دوستی آب می شوند و... هرکو نکند 
فهمی زين کلک خيال انگيز/ نقشش به حرام ار خود 
صورتگر چين باشد... بهار به ما می آموزد که هيچ وقت 
برای احيا شدن و سرزنده شدن و نو شدن دير نيست.

مردمان از روی دست بهار يادگرفته اند که بايد تغييری 
در زندگی و کار و بارشان بدهند و خانه هاشان را از 
هرگونه ناپاکی و تيرگی بزدايند و درهای خود را به 
روی »نو«ها و نوآوری ها بگشايند. اگر بتوانيم روانمان 
را به روح طبيعت پيوند زنيم قطعا ما هم می توانيم از 
نو شدن سهم ببريم و در اين شادابی و طراوت بهاری 
با عالم شريک شويم. بيچاره مردمانی که در اين نو 
شدن نه فقط از ماه و خورشيد که از سنگ و چوب هم 
عقب می مانند و از همراهی با آفرينش باز می مانند 

و در زندان کهنگی ها و تيرگی ها جا خوش می کنند.
يک چيز اگر ما از بهار ياد بگيريم همين است که بايد 
پوست بيندازيم و از پيله کهنگی و عادات ملال آور 
بيرون بياييم. نوهای عزيز و دل انگيز درراهند تا 
کهنه های دل آزار را بزدايند و روزی نو و روزگاری نو را 
نويد دهند. بايد که بکوشيم تا از قافله بهاری جا نمانيم 

و در زمستان تنبلی و رخوت جا خوش نکنيم...
اصلا تکليف ما مگر چيزی جز همين نو شدن مدام 
است؟ نخبگی و دانشمندی نيز ملازم همين نو شدن 
و بريدن از کهنگی هاست. هيچ دو روزمان نبايد مثل 
هم باشد که اگر باشد به تعبير امام علی -عليه السلام- 
مغبون می شويم و عمر ضايع می کنيم. بايد از استاد 
بهار درس بگيريم که مدام از کهنگی دور شويم و به 
نويی نزديک شويم. استاد بهار به ما می گويد که دنيا 

را نوها می سازند و نوگراها به پيشش می برند... قطعا 
هر نويی يک روز کهنه می شود مگر آنکه در خلق مدام 
باشد و با تشبه به طبيعت نوزايی کند و جلوه های نو 

از خود بروز بدهد...
عيد و بهار را به شما نوانديشان عزيز تبريک می گويم 
و از صميم قلب آرزو می کنم تا همواره بهاری باشيد و 
نو شدن را به خود و رفقای خود تذکر دهيد. عيدتان 

مبارک.
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نيازمند بهره گيری از
 ژورناليسم علمی

فائزه کرمي؛ روزنامه نگار

ما چقدر از توانمندی های علمی و فناوری  کشور 
خبر داريم؟ مسئولين و مديران ميانی کشور چقدر 
از اختراعات و دستاوردها و پيشرفت های دانشمندان 
داخلی مطلعند؟ بخش خصصی چقدر خبر دارد که 
درفضای علمی کشور چه اتفاقاتی در شرف وقوع است؟ 
استادان و دانشجويان چقدر می دانند که همکاران و 
همکلاسی هايشان به چه کارهايی مشغولند و چه 
پروژه هايی را در دستور کا خود دارند. نمايندگان 
مجلس و مديران تصميم گير چقدر از پروژه های ريز 
و درشت علمی و فناوری خبر دارند؟ و بالاخره اينکه 
جامعه ايرانی چقدر از دانشمندانش خبر دارد و چقدر 
بر اوضاع علمی و فناوری مشرف است؟ حقيقت اين 
است که ما در زمينه اطلاع رسانی علمی و ژورناليسم 
علمی ضعيفيم و بيشتر بخش های کشور از کارها و 
پروژه های هم خبر ندارند و جز اينکه جسته و گريخته 
اخباری را بشنوند و از پروژه هايی تبليغاتی مطلع شوند 
از کليت ماجرا و عمق اين دستاوردها بی خبرند. اطلاع 
رسانی و ترويج علمی ما تبديل به تبليغات شده و 
از حالت اخبار علمی درآمده است. اينقدری که 
ما از کشورهای ديگر و از دستاوردهای علمی دنيا 
خبرداريم از اتفاقات بيخ گوشمان خبر نداريم. يک 
دليلش همين برنامه های جذاب رسانه ای است که 
غربی ها می سازند و پيشرفت هايشان را آب و تاب 

می دهند.
بيشتر مجلات و برنامه های تلويزيونی ايرانی و بيشتر 
اخبار علمی به زبان فارسی مربوط به غربند و ناخواسته 
زبان مخاطبين را به تحسين می گشايند. حقيقت اين 
است که علم و تکنولوژی منحصر به جغرافيا نيستند 
و ماهيتی جهانی دارند اما از آنجايی که قدرت علمی 
منجر به قدرت سياسی و اقتدار کشورها می شوند 
طبيعی است که هر کشوری خودش را توانمند نشان 
دهد و يافته ها و ارتباطات علمی اش را در بوق و کرنا 
کند. حتی کشورهای عربی که سابقه علمی شان 
ضعيف تر از بقيه است امروز هزينه می کنند و 
دانشمند مهاجر می پذيرند و با دادن پول ولو در عنوان 
شريک علمی تحقيقات می شوند شهرک های علمی 

تحقيقاتی می سازند.
منظور اينکه علم هم تبديل به ابزار قدرت سياسی 
شده و هرکس به صرافت اين افتاده که خودش را 
قوی تر و توانمندتر نشان دهد. با اين همه غربی ها در 
اين کار پيشرو هستند و خود را برتر نشان می دهند 
و به خصوص تسلطشان بر سپهر اطلاعاتی و فضای 
رسانه ای و با داشتن صدها شبکه و مجله باعث می شود 
که اين باور را در مردم ايجاد کنند که دانشمندان غربی 

پيشرفت های حيرت انگيز کرده اند و فاصله شان با بقيه 
دنيا فاصله ای نجومی است. شما با هر کس حرف بزنيد 
می بينيد که پيشرفت علم و تکنولوژی را در غرب به 
عنوان يک امر بديهی پذيرفته است. اطلاع رسانی و 

تبليغات و ترويج را نبايد دست کم گرفت.
اين تبليغات جدا از اينکه روی قدرت سياسی اثر 
می گذارند قدرت اقتصادی را هم متاثر می کنند. 
امروز در عرصه اقتصاد هم امری بديهی فرض شده که 
محصولات چينی و کره ای دنيا را قبضه کرده اند. اگر 
فلان محصول کره ای در اکثر خانه های ايرانی ها کاربرد 
پيدا کرده علتش بيش از آنکه به قابليت آن محصولات 
برگردد به قدرت رسانه ای و تبليغات برمی گردد. ما 
نيز دقيقا در همين عرصه است که ضعيفيم و توان 

پرزنت کردن کارها و دستاوردهايمان را نداريم. امروز 
دانشمندان ما در عرصه های محتلف پيشرفت های 
قابل ملاحظه ای کرده اند. اين پيشرفت ها هم علمی 

است وهم تکنولوژيک.
مع ذلک اکثر مردم و حتی اکثر مسئولين خبری از 
آن ندارند. حتی شکل پرزنت کردن رسانه ای ما هم 
جنبه پروپاگاندايش بر ديگر جنبه ها می چربد. يعنی 
ما به مناسبت سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی يا هفته 
دولت يا مناسبت هايی از اين دست فيلم های تبليغاتی 
پخش می کنيم که گوشه ای از توانمندی های علمی 
و فناوری يا فرهنگی و اقتصادی کشور را نشان دهند. 
اما تاثير اين فيلم ها به رونق اقتصادی نمی انجامد و 
در باورهای مردمی نيز آن طور که بايد تغيير ايجاد 
نمی کند. همين الان محصولات ايرانی قابل رقابت با 
محصولات خارجی هستند اما يا بيشتر مردم از آنها 
خبر ندارند يا موقع تبيلغات تا حد زينت المجالس 

پايين می آيند.
سمت و سوی رسانه های ما سمت و سوی قدرتمندی 
نيست که بتواند در ذهن مخاطب تاثير بگذارد. در 
واقع ما هم به لحاظ اعتماد به نفس ملی و سياسی 
ضرر می کنيم و هم به لحاظ بازار اقتصادی. اينقدری 
که مارک های غربی، کره ای و چينی در ايران مشتری 
دارند محصولات پيشرفته ايرانی ندارند. وقتی شما 
در مملکت خودت نتوانی کالايت را بفروشی در 
کشورهای ديگر هم با مشکل مواجه خواهی شد. اين 

مشکل رسانه ای است.
ما در القای پيام و اقناع از رقبايمان جا مانده ايم و 
نمی توانيم با آنها رقابت کنيم. خيلی وقت ها 
شرکت های دولتی برای خريد مايحتاجشان يا 
برای دريافت خدمات به کشورهای ديگر می روند و 
رو به سوی عرضه کننده خارجی می آورند، غافل از 
اينکه می توانند نيازشان را شکلی مطلوب در داخل 
برطرف کنند. دليلش همين است که رسانه ها ضعيف 
عمل می کنند و تبليغات توان پيام را ندارد. نگاهی 
واقع بينانه به وضعيت رسانه ايمان بيندازيم می بينيم 
که در اينجا مشکلات و کمبودهای زيادی وجود دارد. 

يکی از مشکلات حضور پررنگ بخش دولتی است.
دولت ناخواسته مجال بخش خصوصی را تنگ می کند 
ضمن اينکه گاهی هم خواسته با او به رقابت برمی خيزد. 
بحث توليد فيلم های مستند هم هست. در ميان 
بخش های مختلف توليد فيلم مستند بخش خصوصی 
و دولتی چه سهمی مختص به توليد فيلم های علمی و 
فناوری است. ما در اين زمينه هم ضعيف عمل می کنيم. 
مارکتينگ و تبليغاتمان قديمی است و شکلی رسمی و 
کودکانه دارد. در شبکه های تلويزيونی و ساير رسانه ها 
چه سهمی برای اين مهم در نظر گرفته ايم. با اين 
وضعيت نمی شود به رقابت با تبليغاتی پرداخت که 

از هر نظر وضع بهتری دارند.
بايد رسانه هايمان را قوی کنيم. بايد به ژورناليسم 
علمی بهای بيشتری بدهيم. بايد بخش خصوصی را 
وادار کنيم تا واقعيت های بازار را بشناسد و هرچه 
زودتر از اين حالت زينت المجالس بودن دربيايد. اگر 
فکری به حال عرضه علم و کالا و خدمات علمی و 
فناوری نکنيم همه چيز را به رقبای غربی و شرقی 
می بازيم بخصوص که در موقع پسابرجا حضور رقيب 

جدی تر و پررنگ تر است.
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نگاه

رويکردها و اقدامات

تجاری سازی فناوری
سيدعليرضا آذرسا؛ کارشناس تجاري سازي

دستيابي به برتري در اقتصاد دانش بنيان امروز بيش 
از هر چيز مبتني بر دانايي است و اين موضوع در 
شرايط حساس کنوني کشور ايران اهميتي دوچندان 
مي يابد. لزوم توجه جدي به اقتصاد مقاومتي ضرورتي 
انکارناپذير است، راه برون رفت و سربلندي ملتي که 
قصد دارد تا استقلال خويش را به جهانيان نشان دهد. 
از اين رو است که توجه به دانش، نوآوري و فناوري لزوم 
مي يابد و در اين ميان، ايجاد ثروت از دانش و فناوري 
و تجاري سازي نوآوري ها و دستاوردهاي علمي و 
پژوهشي به مثابه موتور محرک اقتصادي دانايي محور، 
شايسته توجه جدي و ويژه است. بي سبب نيست که 
رهبر فرزانه انقلاب در ديدار با جمعي از پژوهشگران، 
نوآوران و مسئولان، شرکت هاي دانش بنيان را 
از بهترين مظاهر و موثرترين مولفه هاي اقتصاد 

مقاومتي دانستند.

تحقق اقتصاد دانش بنيان و دوری از خام 
فروشی

بنابراين تکميل زنجيره خلق ايده تا ثروت همواره يکی از 
دغدغه های کشور در تحقق اقتصاد دانش بنيان و فاصله 
گرفتن از خام فروشی بوده است. به  ويژه، در آمارهای 
ارائه شده در بخش علم و فناوری کشور شاهد قدرت 
در حلقه های ابتدايی زنجيره  ايده تا ثروت بوده و هر 
ميزان به حلقه های انتهايی که مرتبط با تجاری سازی 
فناوری و ارائه فناوری ها به عرصه اجتماع است، 
نزديک تر شويم شاهد کاهش توانمندی ها در کشور 
هستيم. با توجه به خلاء موجود، حمايت از نوآوری و 
تجاری سازی فناوری با هدف افزايش سهم توليدات 
دانش بنيان در کشور و بازارسازی مناسب برای آنها 
يکی از سياست های راهبردی و اولويت های اساسی 

معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری است. 
با عنايت به مسير بلوغ نظام ملي نوآوري و ظرفيت 
مناسب طرف عرضه علم و فناوري، توجه به 
سياست هاي حمايت از تجاري سازي فناوري برای 
توسعه اقتصاد دانش بنيان، تحريک تقاضا و ايجاد 
نهادهای جديد به منظور تقويت حلقه های مفقوده 
نظام ملی نوآوری از اولويت هاي اساسي دفتر تجاری 

سازی فناوری است.

شناسايی و ارزيابی طرح های فناورانه
1. حمايت از تجاری سازی فناوری برای توسعه اقتصاد 
دانش بنيان با هدف رفع نيازهای راهبردی کشور، به 
عنوان يکی از سياست های کليدی معاونت در حوزه 
نوآوری و تجاری سازی فناوری محسوب می شود و 
شامل اعطای تسهيلات به طرح های تجاريسازی 
شرکت ها بر مبناي فناوري هاي راهبردي و اولويت دار 
کشور است که با رويکرد حل مسايل و چالش های 

کشور صورت می پذيرد.
بر اين اساس، معاونت اقدام به شناسايی و ارزيابی 
طرح های فناورانه با قابليت تجاری سازی کرده و از 
برخی طرح های منتخب در استان ها و دانشگاه های 
مختلف پس از ارزيابی قابليت تجاری سازی طرح در 

قالب ارائه تسهيلات مالی حمايت می کند. 
همچنين اعطای جايزه تجاري سازي فناوري به 
دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی، با هدف تشويق 
دانشگاه ها و مراکز پژوهشی به تجاری سازی 

فناوری های توسعه  يافته خود از طريق شرکت های 
دانش بنيان متشکل از اعضای هيات علمی و 

پژوهشگران دانشگاه ها انجام می گيرد. 
2. تحريک تقاضای فناوری و نوآوری، سياست مهم 
ديگری از معاونت است که با هدف تحريک تقاضا و برقراری 
ارتباط ميان طرفين عرضه و تقاضای فناوری اتخاذ شده 
است. برگزاری نمايشگاه تجهيزات آزمايشگاهی ساخت 
داخل  با هدف ارائه محصولات فناورانه و نوآورانه توليد 
داخل، از جمله اقداماتی است که در اين حوزه انجام شده 
است. به منظور بازارسازی برای شرکت های دانش بنيان 
سازنده تجهيزات و توليدکننده مواد آزمايشگاهی ايرانی 
و همچنين کمک به تجهيز زيرساخت های آزمايشگاهی 
مراکز علمی و پژوهشی کشور و ايجاد فرهنگ استفاده 

از توليد ملی، تاکنون سه دوره نمايشگاه تجهيزات و مواد 
آزمايشگاهی ساخت ايران در سالهای 1392 تا 1394 
برگزار شده و معاونت علمی و فناوری برای خريداران اين 
نمايشگاه حمايت هايی مصوب کرده است. دفتر تجاری 
سازی فناوری درصدد است اين مدل را تعميم داده و 
تحريک تقاضا در ساير حوزههای فناوری مورد نياز داخل 

نيز رخ دهد.

تقويت حلقه های مفقوده نظام ملی نوآوری
3. سياست سوم، ايجاد نهادهای جديد به منظور 
تقويت حلقه های مفقوده نظام ملی نوآوری است. 
نظام نوآوری متشکل است از اجزاء  و نهادهای مختلف 
که با ارتباط مناسب ميان آن ها، زنجيره نوآوری شکل 
گرفته و تبديل ايده به ارزش تسهيل می شود. در حال 
حاضر در کشور برخی از اين اجزاء  يا وجود ندارد و يا 
آنکه در صورت موجوديت، کارکرد لازمه را از خود 
بروز نمی دهد و يا آن که از کارايی مناسب برخوردار 
نيست. در اين راستا، دفتر تجاری سازی، برای ايجاد و 
تقويت حلقه های مفقوده نظام های نوآوری، با ايجاد 
نهادهای جديد و يا راه اندازی نهادهای غير فعال 
موجود، تلاش جدی را در بهبود شرايط آغاز کرده 
است، که اين اقدامات در قالب ايجاد مراکز نوآوری در 
پارکها و دانشگاه ها، تقويت و حمايت از پارکهای علم 

و فناوری و مراکز رشد انجام می گيرد.
4. همچنين دفتر تجاری سازی فناوری به عنوان بازوی 
اجرايی معاونت علمی و فناوری که نقش فرادستگاهی 
را در حوزه علم و فناوری دارد يکی از وظايف خود را 
تلاش در جهت رفع موانع و مشکلات شرکت های 
فناور از طريق ايجاد هماهنگی ميان سازمان های 
دولتی و خصوصی دانسته و اقدام به حل مسايل نموده 
و خود را رابط بين شرکت های دانش بنيان و ساير 

نهادها در صورت بروز چالش می داند.
۵. به عنوان آخرين سياست دفتر تجاری سازی فناوری 
به جهت جريان سازی و تقويت موج تجاری سازی در 
کشور اقدام به برگزاری رويداد جشنواره ملی علم تا 
عمل کرده است که طی آن مشارکت نهادهای استانی 
و ملی در جهت تجاری سازی فناوری های و نوآوری 
ها رخ داده و مقوله تجاری سازی در بستری فرهنگی-

رسانه ای تقويت می شود. اين رويداد تاکنون ۵ دوره 
برگزار شده و دفتر تجاری سازی فناوری ضمن 
بازنگری اهداف و رسالت ها در جهت سياست های 
کلی معاونت علمی و فناوری و نيز بهره مندی حوزه 
فناوری از سرمايه های اجتماعی، در سال 9۵ اقدام 

به برگزاری ششمين دوره اين جشنواره را می کند.



16  |ماهنامه فناوري و نوآوري  |شماره 12و13 | بهمن و اسفند 1394

نگاه كارشناس

توجه به امري مهم در عرصه فناوري

نياز پژوهش و صنعت
دوجانبه و متقابل است

زهرا رنجبر؛ سرپرست موسسه پژوهشي علوم و فناوري رنگ

در جای جای صنعت، مشکلات عديده ای وجود دارد 
که راه کار آن در دل پژوهش و تحقيقات کاربردی 
نهفته است. اما عدم اعتماد صنعت به پژوهش و نبودن 
ديدگاه مثبت به توانمندی دانشگاه در حل مشکلات، 
تا کنون به عنوان يک ضعف عمده و اساسی، در ايجاد 
ارتباط مطلوب ميان صنعت و پژوهش مطرح است. 
حضور بخش تحقيق و پژوهش در دل صنعت و ارتباط 
با نيازهای اين حوزه يک ضرورت اجتناب ناپذير 
برای تحقق مسير کاربردی شدن پژوهش و تجاری 
سازی است. بايد پذيرفت ارتباط صنعت و پژوهش، 
نيازمند شناخت دوجانبه و متقابل اين دو حوزه از 
يکديگر، حضور پژوهشگر و اعضای هيئت علمی در 
دل صنعت برای حصول شناخت از آن و اعتماد حوزه 
صنعت به توانمندی بخش علمی در حل مشکلات و 

ضعف هايش است
در حقيقت، حلقه مفقوده اصلی ارتباط ميان دانشگاه 
و صنعت را می توان در عدم شناخت کافی و مناسب 
ميان اين دوبخش نسبت به يکديگر جست وجو کرد. 
اين حلقه مفقوده در ارتباط ميان صنعت با دانشگاه، در 
حقيقت در بسياری موارد، به شناخت ناکافی دو طرف 
موضوع، يعنی عدم شناخت عضو هيات علمی، محقق 
و يا پژوهشگر از نيازها و چند و چون کار صنعتی، و 
عدم اعتماد و شناخت توانمندی های کار علمی و 
فناورانه از سوی صاحبان صنعت است. اين شناخت 
هنوز به وجود نيامده و خوشبختانه در چند سال اخير 
و با تاکيد اسناد بالادستی و تلاش دولت، بر ايجاد اين 

شناخت تاکيد شده است.
گذراندن دوره های تخصصی و عمومی دانشگاهيان 
و پژوهشگران در صنايع گوناگون، يکی از راه کارهای 
مطلوب ارتباط بهتر پژوهش با صنعت و شناخت 
مشکلات آن است. از سوی ديگر، سرفصل ها و 
معيارهای عملکردی از توليد صرفاً مقاله به انجام 
کار تجاری و ارتباط با صنعت و ديگر شاخص ها از 
راهکارهای ديگر توجه جدی به پژوهش کاربردی 
است. بايد پذيرفت گذرانده شدن بخشی از کار علمی 
دانشگاهيان و پژوهشگران در صنعت امری حياتی 
است؛ چرا که يک عضو هيات علمی بايد نگاه صنعتی 
داشته باشد و در حال حاضر به دليل عدم اين ارتباط، 

آن نگاه وجود ندارد.
معيارهای ارزيابی عضو هيات علمی، محقق و 
پژوهشگر و اصلاح آن  معيارها به سمت و سوی ارزش 
تلقی شدن کار پژوهشی و تجاری، يک امر ضروری 
ديگر است. تا پيش از اين، معيار ارزيابی يک عضو 
هيات علمی، توليد مقاله بود و فرد چاره ای جز حرکت 

در اين مسير نداشت. اما اکنون با اصلاح معيارها به 
سمت ارتباط با صنعت و تجاری سازی فناوری، زمينه 
بهتری برای نزديک شدن کار علمی به کار صنعتی و 

تجاری فراهم شده است.

هم خوان بودن برون دادهای پژوهش با نيازهای 
صنعتی

يکی ديگر از اين چالش ها، عدم همخوانی برون دادهای 
پژوهش و تحقيقات علمی، با نيازهای صنعتی است. 
بدين ترتيب که، تحقيقات در سطح گسترده و توسط 
بخش قابل توجهی از اعضای هيات علمی انجام می 
شود، اين تحقيقات عمدتاً با هدف چاپ مقاله که يکی 
از مهمترين عوامل ارزيابی در فرايند ارتقاء اعضای 
هيات علمی است)که يکی از راهکارهای اساسی 
جهت اصلاح روند تجاری سازی اصلاح آيين نامه 
ارتقاء است(، صورت می پذيرد. اما چنين فعاليتی 
عموماً نتيجه ی درخور توجهی برای صنعت ندارد. 
چرا که اين برون داد که در قالب مقاله ارائه شده، با بدنه 
و مشکلات صنعت و کشور همخوان نبوده و از طرقی، 
مقاله ی صرف هيچ گاه نمی تواند مشکلی از صنعت را 
بهبود ببخشد. در فعاليت های تجاری سازی در سطح 
جهان چاپ مقالات علمی بهيچ وجه هدف نبوده و تنها 
بعنوان محصولات جانبی تجاری سازی که چندان هم 

از ارزش تجاری برخوردار نيست، مطرح است.
اگر بپذيريم که نياز پژوهش و صنعت نيازی دوجانبه و 
متقابل است، می بايست به ارتباط محقق و پژوهشگر 
از مراحل پايه دانشگاهی به عنوان يک اصل ضروری 
توجه و دقت کرد. در حال حاضر يکی از مشکلات 
آموزش عالی اين است که بحث آموزش بدون توجه 
جدی به شرايط و نيازهای صنايع کشور محور اصلی 
قرار داده شده و حرف اول و آخر را می زند و در تمامی 
مقاطع، نسبت به کار کاربردی، برجسته تر است. در 
صورتی که دانشگاهی بايد از پايه با صنعت، فناوری و 

فضای واقعی ارتباط داشته باشد تا بتواند تحقيقات و 
مطالعات خود را مبتنی بر رفع نيازی از صنعت يا رفع 
نياز فناوری انجام دهد. موسسات پژوهشی اصولا آن 
حلقه مفقوده ارتباط دانش و صنعت را بايد پر  کنند 
و موسسه پژوهشی رنگ و پوشش، با توجه به اين 
که دربرگيرنده حوزه خاصی است و به کاربرد بسيار 
نزديک است، توانسته است گامهايی را در اين مسير 
بردارد و تلاش می کند در آينده با سياست هايی که 
وزير محترم علوم، رياست جمهوری و معاونت علمی و 
فناوری مبنی بر کاربردی ساختن داشته های علمی و 
فناوری اين روند را ادامه دهد. در موسسات پژوهشی 
در واقع از نيروی دانشجويی برای انجام طرح پزوهشی 
استفاده می شود و در واقع دانشجو در عين گذراندن 
دوره تحصيلات تکميلی خود پژوهشی هدفمندی را 

انجام ميدهد.

وجود سازو کار تعريف تحقيقات و پژوهش ها بر 
اساس نيازهای صنعت

در بخش تحقيقات و پژوهش نيازهای ملی وجود دارد 
که اين نيازها را ميتوان از سوی بخشهای دولتی، در 
قالب پروژه های مشارکتی و کنسرسيومی تعريف 
کرده و بر حسب موضوع بعنوان بخشی از ماموريت 
موسسات پژوهشی به آنها سپرده شود. اما بحث مهم 
ديگر در نقش آفرينی صنايع خصوصی است. ما ضمن 
آن که در حوزه دولتی مثل صنايع نفت و گاز و دفاعی-

نظامی بايد به تحقيق و پژوهش توجه کنيم، صنايع 
خصوصی نيز بايد با جذب و به کارگيری پژوهش، از 
طريق کار گروهی مشکلات خود را مرتفع و تحقيق و 
توسعه را در دستور کار قرار داده و بتواند بر اشناخت از 

روند پيشرفت فناوری خود را بروز نگه دارد.
موسسه پژوهشی رنگ و پوشش، با 3۵ نفر عضو 
هيات علمی در زمينه های مختلف حوزه رنگ 
مشغول فعاليت است. اين پژوهشگران و محققان 
عضو هيات علمی، در سه پژوهشکده ی فعال اين 
موسسه پژوهشی، در حوزه های مختلف مرتبط با 

رنگ فعاليت می کنند.
بيش از 14 شرکت، در مراحل پيش رشد، رشد و 
واحدهای تحقيق و توسعه  ی ديگر شرکت ها، در 
مرکز رشد و واحدهای فناور اين موسسه مشغول 
به کار هستند، 3 شرکت فعال در اين مجموعه 
پژوهشی، توسط امور موسسات و شرکت های دانش 
بنيان معاونت علمی و فناوری، دانش بنيان شناخته 
شده اند که نقطه مشترک اين شرکت های دانش 
بنيان، فعاليت آن ها غالبا در حوزه های مرتبط با 

فناوری های رنگ و پوشش های صنعتی است.
در اين موسسه که قطب علمی رنگ کشورنيز در آن 
مستقر است، اساتيدی می تواننددانشجو بگيرند که 
پروژه های صنعتی و تقاضا محور داشته باشند؛ بر 
خلاف دانشگاه، که دانشجو جذب می شود تا صرفا 
آموزش ببيند، ما اين جا دانشجو را جهت انجام کار 
پژوهشی و بعنوان تکميل کننده ی تيم پژوهشی 

جذب می کنيم.
قطب علمی رنگ، در حقيقت بالاترين مرجعيت 
علمی در حوزه رنگ و پوشش محسوب ميشود که 
با فعاليت ها و مطالعات مستمر و تلاش های جدی به 

اين موسسه اعطا شده است.
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نگاه كارشناس

توجه به آزمايشگاه مرجع کيفيت
ضرورت توسعه صنايع دانش بنيان

محمدصادق حاجی تاروردی*

برنامه ريزی در حوزه دريا
اقتصاد را از وابستگی خارج می کند

مسعود صدری نسب* 

استانداردکردن فرآيند، خدمات و محصولات؛ 
ضرورت توليد صنعتی، تبادل کالا در سطح ملی و 
بين المللی و اطمينان بخشی به مشتری است و کنترل 
کيفيت محصول، ضامن رعايت استاندارد است. اما 
آيا برای دستگاه ها، ماشين آلات، ابزار، تجهيزات، 
مواد و کالاهايی که برای اولين بار در کشور ساخته 
و يا نمونه سازی می شود، استاندارد وجود دارد و يا 
مرجعی هست که بتواند اين محصول را با استاندارد 
مقايسه کرده و در مورد استاندارد بودن آن قضاوت 
کرده و گواهی صادر کند که به خريدار و مصرف کننده 
اطمينان دهد؟ اکثر شرکت های دانش بنيانی که با 
ايده ساخت يکی از نيازهای فناورانه کشور کار خود 
را آغاز و يا براساس آن شرکتی را ايجاد می کنند، با 
مشکل نداشتن استاندارد و يا گواهی از مراجع ذی ربط 
مواجه هستند و تعداد زيادی از کسب و کارها به همين 

دليل شکست می خورد.
علی رغم اينکه محصول ساخته شده می تواند نيازهای 
کشور را به خوبی برطرف کند ولی بلااستفاده مانده 
و همچنان مشکلات فنی و نيازهای فناوری کشور 
حل نمی شود. اين مشکلات در صنعت نفت، دارو و 
تجهيزات پزشکی، صنعت هوائی، حمل و نقل ريلی 
و فناوری ارتباطات به خوبی قابل مشاهده است. 
اما موفقيت کشور در صنايع دفاعی به خصوص در 
سلاح های نظامی و موشکی و صنعت هسته ای، علی 
رغم نبود آزمايشگاه استاندارد، مديون ريسک مديران 
باتجربه، شجاع و پذيرش مسئوليت شکست ها توسط 
مديران ارشد است. به تعبير ديگر، موفقيت طرح های 
توسعه فناوری از طريق مهندسی معکوس، تحقيقات 

مهندسی و نمونه سازی صنعتی مديون يک مدير 
جهادی شجاع و ريسک پذير است که خود را برای 

مجازات های عدم موفقيت طرح آماده کرده است. 

راه عملی و منطقی برای حل مشکل فوق و 
ايجاد تحول در بومی سازی فناوری های مورد 
نياز کشور و به کارگيری فناوری های بومی شده، 
ايجاد آزمايشگاه های مرجع مورد قبول صنايع و 
استاندارد است. بخشی از دستگاه ها و تجهيزات 
دارای استاندارد بين المللی و ملی نيستند و از 
استانداردهای کارخانه ای و يا صنعتی تبعيت 
کرده و مورد قبول همگان است. که در اين 
مورد ايجاد آزمايشگاه مرجع و رفرانس در 
صنايع می تواند اين مشکل را حل کند. شبکه 
آزمايشگاه های راهبردی معاونت علمی و فناوری 

بستر مناسبی برای حل اين مشکل ملی است. 
تعداد زيادی از دستگاه ها و تجهيزات آزمايشگاهی در 
آزمايشگاه های اين شبکه موجود است و بايد با ساخت و 

يا ايجاد آزمايشگاه های مکمل مشکل استاندارد کردن 
و صدور گواهينامه صلاحيت کاربرد صنعتی را برطرف 
کرد. با اين اقدام نه تنها مشکل صنايع و نياز آن ها به انواع 

دستگاه ها و تجهيزات و مواد وارداتی برطرف می شود، 
بلکه شرکت های دانش بنيان ايجادشده که به دليل 
نبودن مرجع صدور صلاحيت فنی و کاربرد صنعتی قادر 
به توليد و فروش محصولات ساخته شده خود نيستند 

را تواناتر کرده و شرايط توسعه آن ها را فراهم می کند.
با تعريف پروژه های نيازسنجی ساخت آزمايشگاه های 
مرجع کشور و تهيه فهرست تجهيزات و آزمايشگاه های 
جديد و احداث آن ها با همکاری صنايع ذيربط و 
سازمان ملی استاندارد ايران و با حمايت معاونت 
علمی و فناوری، مشکل استاندارد کردن دستگاه ها، 
تجهيزات و مواد بومی شده که تست عملياتی آن ها با 

موفقيت همراه بوده است را حل خواهد کرد.
*مديرکل دفترامور فناوری استان ها 
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری

اگر به جغرافيای کره زمين نگاهی بيندازيم، کشورهايی 
که در مجاورت دريا هستند و توانسته اند از پتانسيل 
دريا استفاده کنند، امروزه جزو قدرتمندترين ها از 
تمامی نظرهای اقتصادی، نظامی، سياسی و غيره 

هستند.
دريا موهبت الهی، منبع انرژی، سوخت، مواد غذايی 
و الی آخر است اما ما همچنان دير به اين زمينه ورود 
کرده ايم. هر پيشرفتی که در زمينه دريايی داشته ايم 

بعد از انقلاب اسلامی صورت گرفته است.

اگر دانشگاه های ما امروز دارای رشته های مرتبط با 
دريا هستند، اين امری است که بعد از انقلاب آن را 

آغاز کرده ايم.
خوشبختانه سرعتی که در دانشگاه ها به کار 
گرفته ايم سرعت خوبی است. اميدواريم با 
راه اندازی رشته های بين رشته ای که کمک به 
اقتصاد می کنند، بتوانيم از اين منابع سرشار، 
غنی و تجديد پذير که به صورت مجانی در اختيار 
هم وطنان شمال و جنوب کشور قرار دارد بهره 

ببريم. به طور قطع می توانيم با اين روش از اقتصاد 
مبتنی بر نفت فاصله بگيريم. بايد اقدامی صورت 
دهيم تا بتوانيم سرعت افزايش ميل به فرهنگ 

دريايی را بيشتر کنيم.
رشته های دريايی و صنايع دريايی را در جامعه بايد 
گسترده تر کرد. همچنين دولتمردان ما بهتر است 

بيشتر با فرهنگ دريا ارتباط برقرار کنند.
داده های مختلفی از جمله انرژی، مواد شيلاتی، گاز 
و غيره در دريا وجود دارد پس دريا از هر نظر می تواند 

به اقتصاد کشور ما کمک کند.
اگر برای حوزه دريا چشم اندازی تعريف شود تا ۵0 
درصد اقتصاد کشور را از دريا بگيريم، وابستگی کشور 
که امروز به عنوان معضل مطرح است از بين می رود. 
با استفاده از حوزه دريا می توان به اقتصاد مقاومتی 

پايدار شد.
*رييس دانشگاه علوم و فنون دريايی خرمشهر
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گزارشی درباره اهميت 

گياهان دارويی در ايران

گياهان دارويی در ايران از جمله فرصت ها و ويژگی های 
اقليم ايران در حوزه جغرافيايی و کشاورزی تلقی شده 
است. در حين حال يکی از بخش های مهم علمی، 
پزشکی، درمانی و بهداشتی در ايران و خارج از اين 

کشور شناخته می شود.
به گزارش فناوری و نوآوری، گياهان دارويی در ايران 
از جمله فرصت ها و ويژگی های اقليم ايران در حوزه 
جغرافيايی و کشاورزی تلقی شده است. در حين 
حال يکی از بخش های مهم علمی، پزشکی، درمانی 
و بهداشتی در ايران و خارج از اين کشور شناخته 
می شود. اين اتفاق به جهت فرآورده هايی که از ديرباز 
و در قرون مختلف در اين کشور وجود داشته، رخ داده 
است. اما امروز که در جهان صنعتی و با دانش پيشرو 
در حوزه های مختلف، همچنين تبديل اين فرآورده ها 
زندگی می کنيم، موقعيت گياهان دارويی در ايران 

چگونه است؟
نگاه جوامع مختلف چه خارج از ايران و چه در اين 
کشور، به اثرات شفابخش آن تغيير کرده است. به 
همين علت در سال های اخير توجه خاصی به وضعيت 
ساماندهی به وضعيت گياهان دارويی در کشور 

صورت گرفته است.
دلايل اين توجه حفظ و حراست از گونه های 
موجود در طبيعت، استفاده از مواد طبيعی در 
دارو و غذا، افزايش روزافزون جمعيت و در نتيجه 
افزايش تقاضا برای استفاده از اين نوع گياهان 
در صنايع مختلفی که از آن فرآوری می شود، 
توليد اقتصادی گياهان دارويی که به صورت 
کشت مزرعه ای است و موجب اشتغال شده است 

محسوب می شود.
همچنين دست يابی به گياهان دارويی اصلاح شده ای 

که می توان از آن مواد مؤثره فراوان گرفت نکته حائز 
اهميتی است. تمامی اين عوامل دست به دست 
يکديگر داده اند تا به ما بگويند ارزش گياهان دارويی 

به قدری زياد است تا به آن توجهی ويژه شود.
300 قابل توجه است که روز آفتابی در سال، اختلاف 
دمای ۵0 درجه سانتی گراد در آن واحد در نقاط 
مختلف کشور، مناطق ساحلی، کويری، کوهستانی 
و اراضی مختلف برای تنوع گياهی کشور مزيت های 
ايران برای رشد گونه های مختلف گياهان دارويی 

است.
گردش مالی پنج هزار ميليارد دلاری جهانی از 

گياهان دارويی
ارزش گردش مالی تجارت گياهان دارويی در دنيا، 
طبق آمار بانک جهانی که مربوط به يک سال و نيم 
گذشته است، بيش از صد ميليارد دلار در دنيا نام برده 
شد. البته در حال حاضر اين رقم دقيق نيست. اما با 
پيش بينی های صورت گرفته، در سال 20۵0 اين رقم 

شايد به بيش از پنج هزار ميليارد دلار برسد.
در کشور ما صادرات گياهان دارويی و گل محمدی، 
به صورت مشترک تقريباً بيش از صد ميليون دلار در 
سال 93 بود است که رشد خوبی را نسبت به سال 93 

شاهد بوديم.
در توليد گياهان دارويی بايد بررسی های لازم 

صورت گيرد
گياهان دارويی در بحث مصرف بيشترين کاربرد را 
در داروسازی در کشور ما دارند. اما آنچه وجود دارد و 
واقعيت است اين است که بايد بحث گياهان دارويی 
از بازار آغاز شده و به توليد برسد. چرا که بايد ديد 
بيشترين مصرف، در کدام بخش و بر روی کدام گياه 

است تا آن را توليد کنيم.

با توجه به بحث بحران آبی که در کشور وجود دارد، مد 
نظر قرارداديم تا گياهان دارويی ای که می توان آنها را 
ا به صورت ديم توليد کرد، آنهايی که امکان کشت در 
اراضی کم بازده داشته و نياز آبی کمی دارند در اولويت 

برنامه ريزی های ما قرار گرفته است.
محمدحسن عصاره دبير ستاد توسعه علوم و فناوری 
گياهان دارويی در اين زمينه، مشکل حوزه گياهان 
دارويی را توجه نکردن به صنعت عنوان کرده و گفته 

است: مشکلی که در حوزه گياهان دارويی وجود دارد، 
اين است که در برخی مواقع وارد کشت شده ايم و 

صنعت را رها کرديم.
به اعتقاد وی، اگر صنعت در هر بخشی که به سمت 
آن رفته ايم وارد می شد، تعاملی بين صنعت و کشت 
به وجود می آمد. به عنوان مثال، هيچ وقت شما 
مشاهده نمی کنيد که زارعی، چغندرقند کشت کند 
و محصولش روی دستش بماند. چون پيش از کشت، 
قرارداد دوطرفه بين کارخانه و زارع بسته شده است.

کشورهای مختلف مشتری کدام محصولات 
گياهی هستند

از نظر جغرافيايی، مشتريان فرآورده های گل 
محمدی ايران مثل گلاب، گلبرگ، آويشن، شيرين 
بيان کشورهای غربی و اروپای شرقی هستند. 
کشورهايی مانند هند، پاکستان و حوزه خليج بيشتر 
گلبرگ و گلاب، زيره سبز و سياه، صمغ های نباتی را 

مصرف دارند.
از ميان کشورهای غربی چون آلمان، آمريکا، انگليس 
و فرانسه بيشترين خريداران گياهان دارويی هستند. 
هم از نظر اسانس و هم در مصرف صنعتی آن. در نتيجه 
بحث صنعتی گياهان دارويی در اين کشورها به حوزه 

آرايشی بهداشتی باز می گردد.
نکته اصلی در توليد گياهان دارويی اين اصل است که 
بايد مصرف و بازار را اول ديد و بعد به توليد کنندگان 
پيشنهاد کرد. نکته بعدی توجه به منطقه کشتی از نظر 
وضعيت آب است که بيشتر در اراضی شيب دار و کم 

بازده کشت صورت گيرد.
البته با توجه به شرايط اقليمی نقاط مختلف کشور ما، 
طرح های بسياری نوشته شده و در حال اجرا شدن 

است.

گزارش
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زيرساخت همکاری بلندمدت علمی و فناوری 

ايران و روسيه
واقعيت اين است که ايران و روسيه برخلاف قدمت 
ارتباط تاريخی شان، همکاری های فناوری اندکی 
دارند در حالی که روسيه يکی از سردمداران علم و 
فناوری در دنياست و اکنون آمده است تا چيزهايی به 
ايران بدهد و چيزهايی هم بگيرد. بی شک ما از ارتباط 

فناوری با اين کشور پهناور، سودمند خواهيم بود.
علی مرتضی بيرنگ؛ معاون امور بين الملل و تبادل 
فناوری معاونت علمی قرار است در گزارش حاضر، 
چگونگی شکل گيری مقدمات کميسيون عالی 
همکاری های فناوری ايران و روسيه که در نوع خود 
بی نظير است، تا آخرين فعاليت ها و تصميمات در آن 

را بازگو کرده است.
وظيفه ما

موضوع »ديپلماسی فناوری« امروز در جمهوری 
اسلامی ايران، در بالاترين سطح توجه و تمرکز خود قرار 
دارد و تبديل به يک استراتژی پايدار در کشور شده است.

در نخستين روزهای دی ماه امسال، تهران ميزبان 
بيستمين اجلاس بين المللی آکادمی علوم جهان 
اسلام بود. در همان اثنا اجلاس کنفرانس وحدت 
اسلامی برگزار شد و ميهمانان اين رويداد مهم، به 
ديدار رهبر معظم انقلاب اسلامی رفتند و در آنجا از 
زبان ايشان شنيدند: »امروز نوبت ما است، امروز نوبت 
اسلام است. وَ تلِکَ الايَاّمُ ندُاوِلهُا بيَنَ النّاس؛ امروز نوبت 
مسلمين است که با همّت خود، تمدّن نوين اسلامی 
را شالوده ريزی کنند. همچنان که اروپايی ها آن روز از 
دانش مسلمين استفاده کردند، از تجربه ی مسلمين 
استفاده کردند، از فلسفه ی مسلمين استفاده کردند، 
ما ]هم[ امروز از دانش جهان استفاده ميکنيم، از 
ابزارهای موجود جهانی استفاده ميکنيم برای برپا 
کردن تمدّن اسلامی، منتها با روح اسلامی و با روح 

معنويتّ. اين وظيفه ی امروز ما است.«
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری، بر اساس 
همين راهبرد، در حوزه ديپلماسی فناوری دست به 
فعاليت ها و ابتکاراتی زده است. اين روند، پله پله و با 
برنامه ريزی مشخص و مدون در حال انجام است و 
همچون بافته های ابريشم؛ گر چه آهسته اما ماندگار 

تکميل می شود.
پارس و روس

حالا که معادلات بين المللی پس از توافق هسته ای 
دستخوش تغيير شده و در آستانه اجرای برجام، جاده 
ديپلماسی ايران پرترافيک است، حوزه ديپلماسی 
فناوری کشور بدون اينکه تحت تاثير اتمسفر 
احساسات قرار گيرد، راه خود را طبق استراتژی فکر 
شده کليت نظام، در حال پيمودن است. توسعه علمی 
با جهان اسلام همزمان با ايجاد فضای همکاری با 
کشورهای ديگر در حال انجام است. نمونه بارز آن، 
همکاری مدون علمی و فناوری با فدراسيون روسيه 

به عنوان يکی از کشورها پيشرو در اين عرصه است.
در يک سال گذشته، مدل همکاری فناوری ايران و 
روسيه تکامل يافت و امروز با سرعت مطمئنه، مسير 

رو به جلو را می پيمايد.
جاده تهران-مسکو

علی مرتضی بيرنگ معاون امور بين الملل و تبادل 
فناوری معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری 
مراحل فرآيند تکامل اين مدل را اينگونه بر می شمارد: 
1. سفر آقای فورسنکو دستيار رييس جمهوری 
فدراسيون روسيه به ايران در ارديبهشت 93 )آشنايی 
کلی با ظرفيت های ايران در حوزه های مختلف علوم( 
2. سفر آقای دکتر ستاری معاون علمی و فناوری 
رييس جمهوری اسلامی ايران به مسکو و تاتارستان 
در آبان 93 )تعريف همکاری در خصوص حدود 30 
پروژه علمی و فناوری( 3. سفر آقای مينی خانوف 

رييس جمهوری تاتارستان به تهران در اسفند 93 
)پيگيری موضوعات مطرح شده و طرح موارد جديد( 
4. سفر مجدد آقای فورسنکو دستيار رييس جمهوری 
فدراسيون روسيه به ايران در فروردين 94 )مذاکره در 
خصوص نحوه شکل گيری کميسيون عالی همکاری 
های فناوری دو کشور و...( ۵. سفر معاون امور بين 
الملل و تبادل معاونت علمی به روسيه و مذاکره با 
آقای فورسنکو و معاون آقای راگوزين معاون نخست 
وزير روسيه در تيرماه 94 )جمع بندی در خصوص 
ساختار کميته و حوزه های تخصصی آن در قالب 
کارگروه های ده گانه( 6. سفر آقای دکتر ستاری به 
روسيه در شهريورماه 94  )تشکيل نخستين جلسه 
کميسيون عالی همکاری های فناوری دو کشور( 7. 
مهر 94 تا 20 آبان 94 )سفر سه هيئت تخصصی در 

حوزه هوايی، فضايی به ايران و مذاکره با سازمان های 
ذيربط( 8. سفر آقای راگوزين به تهران در تاريخ 26 
و 27 آبان 94 )تشکيل دومين کميسيون مشترک 
همکاری های فناوری ايران و روسيه با حضور روسای 

کارگروه های تخصصی(.
بيرنگ درباره مورد آخر توضيح می دهد: »اين سفر 
با همراهی هيئتی 28 نفره شامل افراد کليدی علم و 
فناوری روسيه صورت گرفت. از 10 کميته زيرمجموعه 

اين کميسيون، 6 کميته تشکيل جلسه داد.«
نشست دومين کميسيون عالی همکاری های فناوری 
ايران و روسيه، علاوه بر بحث و بررسی درباره ادامه 
همکاری ها، پروتکلی در بر داشت که وضعيت آينده 
اين کميسيون و کميته های مربوطه اش را مشخص 
می کرد. پروتکل ملاقات کاری معاون علمی و فناوری 
رييس جمهوری اسلامی ايران و معاون نخست وزير 

روسيه، در سفر مجدد راگوزين به ايران، امضا شد. 
سفری که اين بار رييس جمهوری روسيه؛ ولاديمير 

پوتين در راس آن حضور داشت.
دو محور همکاری

به گفته معاون امور بين الملل و تبادل فناوری 
معاونت علمی، دومين کميسيون عالی همکاری های 
فناوری ايران و روسيه، دو محور داشت؛ نخست اينکه 
موضوعات و عناوين و چارچوب کاری کميته های 
مشترک علمی و فناوری دو کشور مشخص شد. و 
دوم؛ ايجاد زيرساخت برای همکاری علم و فناوری 

دو کشور.
برگزاری نشست هايی برای تبادل فناوری بين ايران 
و روسيه و همچنين تسهيل در صدور رواديد برای 
دانشمندان دو کشور، از موارد ديگری بود که در اين 

رویداد
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کميسيون مورد بررسی قرار گرفت.
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری به نمايندگی 
از جمهوری اسلامی ايران، در اين نشست همچنين 
پيشنهاد کرده است صندوق مالی مشترکی بين دو 
کشور ايجاد شود تا از پروژه های علمی و فناوری ايران 

و روسيه حمايت شود.
نکته ديگر اينکه، جامعه علمی ايران و روسيه، نسبت به 
توانمندی های يکديگر کم اطلاع هستند. بيرنگ در اين 

باره می گويد: »ما نياز داريم به مشوق ها يا بهتر بگويم 
سياست های تشويقی که اين تعاملات و رفت و آمدها 
در جامعه علمی ايران و روسيه را توسعه دهيم. اين 
موضوع، يکی از ديگر از پيشنهاداتی بود که از سوی ما 
به طرف روس داده شد. در کل؛ توافقاتی که در 6 کميته 
همکاری های فناوری و چند پيشنهادی که برای ايجاد 
زيرساخت همکاری ها ارائه شده بود، مفاد پروتکل 

امضاشده بين ستاری و راگوزين را تشکيل می داد.«
ثمرات ديپلماسی فناوری با روسيه

بيرنگ درباره ثمراتی که در مراودات فناوری ايران و 
روسيه به بار خواهد نشست، بيان می کند: »چيزی 
حدود 40 پروژه مشترک علم و فناوری بين ايران و 
روسيه از سال گذشته تعريف شده است. نهادسازی و 
ساختارسازی و بسترسازی برايم اولويت دارد. وقتی 
شما جاده تبادل را صاف کنيد، پايداری اين ارتباط در 

آينده را تضمين کرده ايد.«
او ادامه می دهد: »اگر می خواهيم با کشور روسيه در 
زمينه علم و فناوری، رابطه ای درازمدت داشته باشيم، 
بايد امروز بسترهای آن را و زيرساخت هايش را ايجاد 
کنيم. بنابراين ما الان دورنمای 20 تا 30 ساله در اين 
مسير داريم. با اين حال، می شود گفت بله؛ خروجی 
و ثمرات اين رفت و آمدها به زودی ديده خواهد شد. 
از سال آينده دستاوردهای پروژه های تعريف شده را 
خواهيم ديد. اما مهم اين است که اين روند ادامه دار 
باشد و مقطعی نباشد. در چنين شرايطی است که هر 
دو ملت ايران و روسيه، حلاوت اين همکاری را ساليان 

سال و به صورت مستمر خواهند چشيد.«
چرا روسيه؟

گاهی انتقادات و نگرانی هايی مطرح می شود مبنی 
بر اينکه توجه جدی به روسيه در فضای ديپلماسی 

فناوری ايران، ممکن است فرصت های ديگر را در 
تبادل با کشورهای جهان، کمرنگ کند. بيرنگ درباره 
اين نگرانی چند نکته ای را مطرح می کند که می 
تواند سبب رفع اين دغدغه ها باشد. مثلا اينکه اغلب 
کشورهای پيشرفته تمايلی به انتقال فناوری ندارند 
و بيشتر علاقه مند به فروش محصول هستند. يا در 
زمينه دانشگاهی به دنبال جذب دانشجويان ممتازند 
تا چرخ پژوهش و توسعه علمی شان را همچنان در 

گردش نگاه دارند و اينکه گرايش به همکاری با غرب 
در کشور ما غالب بوده و معمولا فرصت همکاری با 

کشورهايی همچون روسيه ناديده گرفته شده.
نکته ديگر هم اين است که نگاه ها نسبت به ارتباط 
فناوری بين ايران و روسيه، غبارگرفته و ناشناخته 
است هنوز. واقعيت اين است که ايران و روسيه 
برخلاف قدمت ارتباط تاريخی شان، همکاری های 
فناوری اندکی دارند در حالی که روسيه يکی از 
سردمداران علم و فناوری در دنياست و اکنون آمده 
است تا چيزهايی به ايران بدهد و چيزهايی هم بگيرد. 
بی شک ما از ارتباط فناوری با اين کشور پهناور، 

سودمند خواهيم بود.
درها باز است

اوايل دی ماه، دنيس مانتوروف وزير تجارت و صنعت 
روسيه به ايران آمد و ميهمان معاونت علمی و فناوری 
رييس جمهوری بود. او اين ديدار را تکميل کننده 
گفت و گوهای پيشين دو طرف دانست و گفت: علاوه 
بر زمينه های سنتی همکاری طرفين، شرکت های 
جديد در حوزه های دانش بنيان نيز بايد وارد صحنه 

همکاری های دو کشور شوند.
اين حضور، در حقيقت گواهی دهنده ايجاد زيرساخت 
مشخص در حوزه همکاری های علم و فناوری ايران 

و روسيه بود.
نگاه به غرب

اما در اوج و گرماگرم مباحث مربوط به توافق هسته 
ای وين بود که سورنا ستاری معاون علمی و فناوری 
رييس جمهوری اسلامی ايران، به همراه وزير 
صنعت، معدن و تجارت و عده ای از فعالان اقتصادی، 
دانشگاهی، صنعتی و علمی کشورمان، به کنفرانس 
»ايران و اروپا« در وين پايتخت اتريش رفت؛ همانجا 

که توافق هسته ای اعلام شده بود و تبادلات نظری و 
عملی قابل توجهی در آنجا رخ داد که حاصلش امضا 
دوتفاهمنامه بود و چندين و چند برنامه هماهنگ 
شده برای فعاليت های آتی. همانجا بود که بسياری 
گفتند، جمهوری اسلامی ايران، با توافقی که صورت 
گرفته است، متمايل شده به غرب. شاهد ماجرا هم، 

اين کنفرانس و قس عليهذا.
اواسط شهريورماه سال جاری هم رييس جمهوری 

اتريش به همراه هيئتی بلندپايه و پرتعداد به ايران 
سفر کرد. از طرف ديگر، وزرای چند کشور اروپايی نيز 
پشت سر هم، به ايران سفر می کردند و در سطح عالی، 

گفت وگوهای مختلف صورت می گيرد.
همچنين حضور هيئتی در بوداپست که در راس آن، 
ستاری حضور داشت، اين فرآيند را کامل تر کرد. 
اين سفر برای شرکت در اجلاس جهانی علم صورت 
گرفت؛ اجلاسی که اهميت اش بالاست و آن را به 

داووس علمی تشبيه کرده اند.
توجه به همسايه

همه اين خبرها، بازار »تمايل ايران به غرب« را پررونق 
تر کرد. اما در نخستين روزهای شهريورماه 94، معاون 
علمی و فناوری رييس جمهوری ايران برای دومين 
بار به روسيه سفر کرد. برنامه هايی که از پيش تنظيم 
شده بود، از سفری پرماجرا و رونق دار خبر می داد. 
»تشکيل کميسيون عالی همکاری های فناوری زير 
نظر مقامات بلندپايه ايران و روسيه« از مهم ترين 
برنامه های اين سفر بود. ديدار با مقامات عاليرتبه 
روسيه و حضور در نمايشگاه مهم هوافضای ماکس 
201۵ هم، در فهرست برنامه های اين سفر سه روزه، 

گنجانده شده بود.
علی مرتضی بيرنگ؛ معاون امور بين الملل و تبادل 
فناوری در معاونت علمی، در راس افرادی قرار داشت 
که در انجام اين سفر مهم و برنامه ريزی دقيق آن 
دخيل بودند. او می گويد: »زمانی که معاونت امور بين 
الملل را در معاونت علمی تحويل گرفتم، گفتم بايد 
کارهايی کنيم که بقيه يا نمی توانند آن را انجام دهند، 
يا جايگاهش را ندارند. به هر حال من نبايد کاری انجام 
دهم که شبيه آن در جاهای ديگر هم دارد انجام می 
شود. اگر ارگانی، فعاليت ذاتی اش را انجام می دهد، 
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من نبايد به آن حوزه وارد شوم. يعنی شأن و جايگاه من 
فعاليت در بخش بين الملل معاونت علمی و فناوری 
رييس جمهوری است، در نتيجه برنامه های راهبری، 
سکانداری، هدايت کلان مناسبات فناوری بين ايران 
و کشورهای ديگر بايد در اينجا تنظيم شود. ورود به 
بحث های خرد نبايد داشته باشد بلکه فضا را فراهم 
کند تا ديگران بيايند از اين فضای مناسب، استفاده 

درست بکنند.«
او که پيش تر در مرکز همکاری های فناوری رياست 
جمهوری، فعاليت کرده بود، از تجارب حضورش در 
اين مرکز، برای به سرانجام رساندن برنامه های دشوار 
بين المللی، مدد گرفت که بخشی از آن در همين سفر 

دوم به روسيه نمودار شد.
بهره مندی از ظرفيت های معاونت علمی برای 

همکاری های بين المللی
بيرنگ اين مقدمه را می گويد تا به اينجا برسد که 
»در واقع ما آمديم از ظرفيت معاونت علمی و فناوری 
رياست جمهوری و شخص آقای دکتر ستاری 
و رويکردی که ايشان به بحث همکاری های بين 
المل داشت استفاده کرديم، با برنامه ريزی دقيق در 
سطحی وارد گفت وگو با روسيه شديم که نتيجه 
دلخواه را در اين زمينه به ما داد. ما مدت ها پيش از اين 
سفر، در حال رايزنی و برنامه ريزی آن بوديم که اتفاقا 

از رايزنی فناوری در مسکو کمک گرفتيم.«
آندری فورسنکو دستيار ويژه علمی ولاديمير پوتين 
رييس جمهوری فدراسيون روسيه، ارديبهشت ماه 
سال گذشته به همراهی هيئتی برجسته از چهره های 
علمی و دانشگاهی به ايران می آيد و بيرنگ درباره 
تلاش های شش ماهه ای که معاونت امور بين الملل 
معاونت علمی و مرکز همکاری های فناوری رياست 
جمهوری برای انجام اين سفر صورت گرفت، سخن 
می گويد: »حضور 48 ساعته اين هيئت روسی سبب 
شد نکته هايی به آنان منتقل شود تا متقاعدشان کند 
ايران ظرفيت های بسياری خوبی برای همکاری های 
علمی و فناوری دارد. به طوری که آقای فورسنکو 
در آخر سفر گفت که به محض بازگشتم به روسيه، 
گزارشی را به آقای پوتين درباره اين ظرفيت ها ارائه 

خواهم کرد.«
چند روز پس از اين سفر، در اجلاس سيکا به ميزبانی 
شهر شانگهای چين قرار بود روحانی رييس جمهوری 
اسلامی ايران و پوتين رييس جمهوری فدراسيون 
روسيه با يکديگر ملاقات کنند. يکی از محورهای گفت 
وگوی اين دو رييس جمهوری، درباره همکاری های 
علمی و فناوری بود که نشان می داد، دستيار ويژه 
ولاديمير پوتين گزارش خود را به موقع ارائه کرده 
و البته طرف های ايرانی نيز کار خود را برای متقاعد 

کردن طرف روسی، به درستی انجام داده اند.
آبان ماه 1393؛ شش ماه بعد از سفر فورسنکو، ستاری 
به روسيه می رود که دستيار ويژه پوتين ميزبانی 
معاون علمی و فناوری رييس جمهوری اسلامی ايران 
برعهده گرفته بود. اين سفر هم دستاوردهای قابل 
توجهی داشت که از جمله بحث و گفت وگو درباره 
افزايش همکاری ها با جمهوری تاتارستان به عنوان 
يکی از قطب های فناوری اين کشور و عملياتی شدن 
آن با سفر موفقيت آميز آقای مينيخانف رييس اين 
جمهوری با هيئتی 44 نفره به ايران در اسفند 93 بود.

آسيب شناسی تعاملات گذشته
معاون امور بين الملل و تبادل فناوری معاونت علمی، 
به آسيب شناسی تعاملات در حوزه فناوری با کشور 
روسيه هم می پردازد و می گويد: »مکانيزم و ساختاری 
برای پيگيری برنامه های همکاری فناوری با کشور 
روسيه تا پيش از اين نداشتيم. بر همين اساس دکتر 
ستاری در سفر نخست خود به روسيه پيشنهاد کرد 
اين مکانيزم برای پيگيری، راهبری، مديريت و رفع 
موانع همکاری های فناوری ايجاد شود که خوشبختانه 
روس ها به سرعت از اين پيشنهاد استقبال کردند. در 
نتيجه کميسيون عالی همکاری های فناوری تشکيل 
شد که نخستين جلسه اش در سفر دوم به روسيه در 
مردادماه سال جاری به رياست آقای دکتر ستاری 
معاون علمی و فناوری رييس جمهوری از ايران و آقای 
راگوزين معاون آقای مدودف نخست وزير روسيه از 
اين کشور تشکيل شد. وی وزارتخانه های کليدی 
کابينه آقای مدودف را در زيرمجموعه خود دارد و 
می شود گفت که اين کميسيون، در عاليترين سطح 
ممکن به لحاظ مسووليت های حوزه علمی و فناوری 

تشکيل شد.«
اما در نخستين روزهای بهار 94، سفير روسيه در 
تهران با بيرنگ تماس می گيرد و به وی اطلاع می دهد 
که آندری فورسنکو دستيار علمی رييس جمهوری 
فدراسيون روسيه، قصد دارد طی چند روز آينده 

همراه با هيئتی عالی رتبه به ايران سفر کند. معاونت 
علمی با انجام اين سفر موافقت می کند و اين هيئت 
که به گفته معاون امور بين الملل و تبادل فناوری 
معاونت علمی، »می ارزيد که تک تک شان را جداگانه 
ميزبانی کنيم و برنامه هايی ويژه برای بحث و تبادل 
نظر ترتيب دهيم« به ايران سفری 48 ساعته داشت و 

دستاوردهای خوبی را نصيب طرفين کرد.
به بار نشستن ديپلماسی در عرصه فناوری

در يک برنامه ريزی چندين ماهه توسط معاونت علمی 
و فناوری رياست جمهوری در استفاده از تجربيات و 
ظرفيت هايی که مرکز همکاری های فناوری رياست 
جمهوری در بيش از دو دهه در تعامل با روسيه به 
دست آورده بود، رفت و آمدهای هدفمند که طی 
آن معاون علمی و فناوری رييس جمهوری دو بار 

به روسيه سفر کرد، دستيار علمی رييس جمهوری 
روسيه دو بار به ايران سفر کرد و رييس جمهوری 
تاتارستان به عنوان يکی از جمهوری های مهم روسيه 
در عرصه علم و فناوری يک بار به ايران سفر کرد که 
در همه اين سفرها، نتايج قابل توجهی در حوزه برنامه 

ريزی علم و فناوری دو کشور به همراه داشت.
 همه اينها سبب شد، در عرصه ديپلماسی فناوری، 
فصلی تازه برای جمهوری اسلامی ايران شکوفا شود. 
بر همين اساس بود که روس ها که به عنوان يکی از 
کشورهای قدرتمند دنيا محسوب می شوند، از معاون 
رييس جمهوری اسلامی ايران استقبال بی سابقه ای 

کردند.
اين رخدادها، همراه با گفت وگوهای هسته ای بود که 
برخی، توجه ويژه روس ها به همکاری علم و فناوری 
با ايران را تاثيرگرفته از آن گفت وگوها عنوان می کنند 
يا برخی ديگر اين رفتار را ناشی از احتياج روس ها به 

ايران می دانند.
اما بيرنگ معتقد است: »در همين ايام، هيئت های 
ديگری از ايران با روسيه تبادل داشت اما سطح توجه 
به آنها، تا اين حد نبود. در ضمن روس ها در زمينه علم و 
فناوری به ما احتياجی ندارند. اتفاقا با توجه به تحولات 
اوکراين، روسيه واردات محصولات کشاورزی را از 
اروپا تحريم کرد که با توجه به عدد قابل توجه ميزان 
اين واردات، شوک زيادی به بازار کشاورزی اروپا وارد 

شد. بنابراين شايد روس ها بيشتر علاقه داشته باشند 
با ايران در زمينه محصولات کشاورزی تبادل داشته 
باشند اما می دانيم که آنها در حوزه علم و فناوری در 
بسياری از شاخه ها، از ما جلوتر هستند و در حقيقت 
يک ابرقدرت در زمينه فناوری محسوب می شود. 
بنابراين ما به آنها در زمينه فناوری نياز داريم. در 
چنين شرايطی، رييس جمهوری آنها نزديک به 
چهارساعت معاون رييس جمهوری اسلامی ايران در 
زمينه علم و فناوری را در بازديد از نمايشگاه ماکس 
و حواشی آن همراهی می کند. معاون نخست وزير 
روسيه هنگام شام، به ما گفت که آقای پوتين تاکيد 
داشت که آقای ستاری در تمام طول بازديد، کنار 
ايشان باشد. اين در حالی است که سران چند کشور 
ديگر نيز در اين رويداد حضور داشتند و ديديم که با 
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عزت و احترام بازديد دکتر ستاری از نمايشگاه به 
همراه رييس جمهوری فدراسيون روسيه انجام شد.«

دستاورد بزرگ سفر
طی سفر دوم ستاری به روسيه، کميسيون عالی 
همکاری های فناوری ايران و روسيه تشکيل شد که به 
عقيده معاون امور بين الملل و تبادل فناوری معاونت 
علمی، مهم ترين رخدادی است که در همکاری های 
فناوری دو کشور واقع شده است و ارزش آن از چندين 
تفاهمنامه و موافقتنامه نيز، بالاتر است. »تجربه ما با 
بسياری از کشورها نشان داده است که تفاهم نامه و 
قراردادها بدون عزم جزم در دو طرف برای اجرايی و 
پيگيری شدن آنها، عملی نشده اند. اما اين کميسيون 
با مسووليت آقای راگوزين که شخصيتی قوی در 
کابينه است و کارگروه های جدی اش و با سندی 
که بين وی و ستاری امضا می شود، اين کميسيون را 
رسمی می کند و شأنيتی قابل توجه و ارزشمند به آن 
داده است. روسها در يکی دو سال گذشته، نگران بودند 
ما نگاه مان را به سمت غرب ببريم و منافع آنان در اين 
ميان، کمرنگ شود. اما تاکيداتی که آقای ستاری در 
ديدار با پوتين بر همکاری های بين دو کشور داشت، 
شرايط را به سمتی برد، که بر تعاملات سياسی بين دو 
طرف نيز تاثير مثبتی خواهد گذاشت و آن را تقويت 

خواهد کرد.«
بازتاب مناسب و ويژه رسانه ای

در اين سفر، علاوه بر بازديد از نمايشگاه ماکس و 
تشکيل کميسيون عالی همکاری های فناوری، هيئت 
عاليرتبه ايرانی در اين سفر از چند پژوهشگاه و نيز 
دانشگاه دولتی مسکو بازديد کرد و علاوه بر آنها نيز، 
چند برنامه ديدار و گفت وگو نيز با طرفين روسی 

انجام شد.  
اما از ابتدای ديدار ستاری با پوتين، رسانه های غربی 
و شرقی، توجه ويژه ای به اين رويداد داشتند و اين 
حضور، »بازتاب مناسب و ويژه رسانه ای« را به گفته 

بيرنگ، به همراه داشت.
رسانه های معاند و مساله دار خارجی در اين ميان 
تلاش کرده بودند اين سفر را به همکاری های نظامی 
بين دو کشور ارتباط دهند. مثلا دائما عکس ها و فيلم 
هايی را منتشر می کردند که ستاری و پوتين را کنار 
يک موشک نشان می داد. اما بيرنگ می گويد: »در 
اين سفر هيچ مذاکره ای مبنی بر همکاری های نظامی 
بين طرف ايرانی و روسی نشد. چرا که اين موضوع به 

وزارت دفاع ايران و روسيه مربوط می شود.
صرفا اين سفر به همکاری ها و شناخت از دستاوردهای 
علمی و فناوری دو کشور مربوط می شد. در ساير 
رسانه ها نيز، کنار هم قرار گرفتن ستاری و پوتين، 
جذابيت زيادی برايشان داشت و توجه ويژه ای به اين 

موضوع کرده بودند.
با اين حال، از شهريورماه سال گذشته تا شهريورماه 
امسال، شخص معاون علمی و فناوری رييس 
جمهوری، 6 سفر خارجی داشت که دو سفرش به 
روسيه بود و اين آخرين سفر، به عقيده من موفق ترين 

و مهم ترين آن محسوب می شود.«
همکاری ها ادامه دارد

ترکيب هيئت همراه ستاری در اين سفر، کاملا چهره 
ای علمی داشت؛ دبير ستاد نانو، دبير ستاد سلول های 
بنيادی، رييس صندوق حمايت از پژوهشگران )بنياد 

ملی علم ايران(، رييس دانشگاه شهيد بهشتی از 
جمله افرادی بودند که معاون علمی و فناوری رييس 

جمهوری را در اين سفر همراهی می کردند.
اما آنچه که گمانه زنی های سطحی و بعضا برجسته 
شده نظامی توسط برخی رسانه ها را درباره اين سفر 
به وجود آورده بود، همراهی دبير ستاد هوايی، رييس 
مرکز ملی فضايی، رييس سازمان فضايی و ارائه 

محصولاتی در اين زمينه در نمايشگاه ماکس بود.
واقعيت اين بود که جنبه علمی و فناوری در حوزه 
هوافضا در اين نمايشگاه و حضور مسوولان آن، مدنظر 
بود و بيرنگ باز هم در اين زمينه تاکيد می کند که 
هيچ گونه بحث و تبادل نظر در حوزه نظامی بين 

هيئت ايرانی و روسی صورت نگرفت.
البته رياست راگوزين معاون نخست وزير روسيه بر 
کميسيون عالی همکاری های فناوری دو کشور که 
وزارت دفاع را نيز در زيرمجموعه خود دارد، گمانه 
هايی مبنی بر همکاری نظامی در اين زمينه به وجود 
آمده بود که البته مباحث و مذاکرات عرصه نظامی، 
برعهده ارگان ديگری است و معاونت علمی به اين 

حوزه هيچگاه ورود نکرده است.
با اين حال، بيرنگ درباره ادامه راه ديپلماسی فناوری 
ايران در حوزه روسيه، ابراز می کند: »در رفت و 
آمدهايی که بين مسوولان ايرانی و روسيه در دو کشور 
صورت گرفته بود، نزديک به 40 پروژه در زمينه های 
مختلف از جمله نانو، بيو، تجهيزات پزشکی، درمان 
بيماری های صعب العلاج، علوم شناختی، همکاری 
های دانشگاهی و حوزه هايی از اين دست برای شروع 
همکاری های تازه، مطرح شده است که برخی از آنها 
نهايی شده و برخی نيز در حال مذاکره است اما مهم 
آن است که طرفين بر آن توافق کرده اند. بنابراين اين 
رفت و آمدها بايد ادامه يابد تا کارها و بحث های انجام 

شده، به نتيجه برسد.«
خلائی که فقط با فرهنگسازی و تغيير نگاه پر می شود

برخی مسائلی که در عرصه ديپلماسی مانع پيشرفت 
کار می شود، وجود احساسات منفی در افکار عمومی 
نسبت به طرف مقابل است. جمهوری اسلامی ايران 
اکنون در ارتباط با روسيه، شرايطی متناقض را می 

گذراند.

از سويی سطح همکاری های بالايی با اين کشور دارد 
و از سوی ديگر به لحاظ تاريخی، افکار عمومی ايران 
نسبت به اين کشور نگاهی منفی و غيرمطمئن دارند. 
همين موضوع گاهی در نگاه مسوولان ما نيز تاثير 
می گذارد و سبب کند شدن روند همکاری می شود.

بيرنگ اعتقاد دارد: »نبايد در گذشته متوقف شويم. 
اگر بخواهيم گذشته را ملاک قرار دهيم، اکنون بايد 
با کشور عراق همچنان خصومت داشته باشيم چرا که 
در طول هشت سال جنگ، خسارات زيادی وارد کرد 
و تعداد زيادی از جوانان ما را هم به شهادت رساند. يا 
مثلا هندوستان به خاطر حملات نادرشاه، حالا بايد از 
ما متنفر باشد. اما می بينيم که روابط با اين کشورها، 
روال طبيعی خود را طی می کند و بعضا منشاء اتفاقات 
خوب هم در عرصه مختلف می شود. در اين ميان، 
منافع ملی خط قرمز ما در همه مراودات است. وقتی 
ما می توانيم از روسيه به نفع کشورمان استفاده کنيم 
و فناوری مان را ارتقا دهيم، بايد اين کار را انجام دهيم. 
البته کمی عجيب است که هنوز ما در عرصه فرهنگی، 
نگاه ناخوشايندی به روس ها داريم در حالی که جفای 
آنها نسبت به کشورهای ديگری همچون انگليس که 
در طول تاريخ چند دهه گذشته، ظلم های زيادی به 
ما کردند، بيشتر نبوده است، اما ما نسبت به آنها نگاه 
منفی آنچنانی نداريم. بالاخره روسيه و ايران در زمينه 

ديپلماسی فناوری، خيلی به درد هم می خورند.«
معاون امور بين الملل و تبادل فناوری معاونت علمی، 
نقش رسانه ها از جمله صدا و سيما در رفع نگاه های 
منفی در عرصه ديپلماسی فناوری به ويژه با روس 
ها را تاثيرگذار و با اهميت می داند و می گويد که 
در بين قدرتهای بزرگ سياسی، اقتصادی و فناوری 
دنيا، همکاری با روسيه برای ما مفيد بوده است و 

خواهد بود.
مهم ترين دستاورد سفر در عرصه اقتصاد 

دانش بنيان
مهم ترين دستاورد اين سفرها در پيشبرد برنامه 

اقتصاد دانش بنيان چيست؟
اين سوالی است که بيرنگ در پاسخ به آن می گويد: مهم 
ترين دستاورد آن، می تواند تقويت بنيه فناورانه طرف 
ايرانی باشد. مثلا در بحث های هوايی يا موضوعات 
ديگر اگر بتوانيم تعامل خوبی با طرف روس داشته 
باشيم، نتايج آن، در آينده نزديک، مثبت و اثرگذار 
خواهد بود. البته يک چيزی را بگويم؛ و آن اينکه روس 
ها در بسياری شاخه ها در لبه تکنولوژی حرکت می 
کنند. برخی از اين فناوری ها نيز هنوز تجاری نشده 
است که بخواهيد يک شرکت را به آنها وصل کنيد. در 
اين زمينه بهتر است تيم های تحقيقاتی را وصل کنيد 

تا دستاوردها، منتقل شود.
همه اينها، نتيجه اش ارتقای فناوری است و بايد 
اهتمام و انگيزه لازم را داشته باشيم که از اين فضا 
به درستی بهره برداری کنيم. ما در بيوتکنولوژی از 
روس ها چيزهای خوبی ياد گرفتيم و بعد آمديم آن 
فناوری را ارتقا داديم و محصولات ارزشمندی نيز 
توليد کرده ايم و توانستيم برخی از اين محصولات را 
به خود روسيه صادر کنيم. اين شيوه را شرکت های 
دانش بنيان ايرانی در عرصه های مختلف بايد سرلوحه 
تعاملشان با روس ها قرار دهند؛ گيرنده خوبی باشند و 

بتوانند با تحقيق و توسعه، خود را ارتقا دهند.
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يک تدبير فناورانه اشتغال آفرين
در يک نگاه واقعی به بسياری از جوامع بيکاری خيل 
عظيم فارغ التحصيلان دانشگاهی را می توان يکی از 
مهمترين دغدغه های فکری خانواده ها دانست. به 
راستی دليل فاصله عميق ايجاد شده بين تحصيلات 
دانشگاهی تا صنعت و کار مرتبط در متن جامعه 
چيست؟ اين مسئله می تواند معلول علل متفاوتی 
باشد که يکی از آنها مدرک گرايی است. بنابراين 
بايد برای شکستن تب مدرک گرايی و افزايش بهره 
وری تحصيلات دانشگاهی دانشجويان کشور چاره ای 
انديشيد. در واقع مدارک دانشگاهی مويد مهارت های 
افراد نيستند و مشخص نيست کسی که مدرک 
ليسانس و فوق ليسانس می گيرد، چه مهارتی دارد 
و صنعت چطور بايد اين افراد و مهارت های آنها را 

شناسايی کند.
اقدامی نو و چالش برانگيز

ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری و اقتصاد دانش 
بنيان معاونت علمی با هدف فرهنگسازی و ترويج 
اقتصاد دانش بنيان و شناسايی و حمايت اقدامات، 
تجربه ها و ايده های نو در اين خصوص فعاليت می کند 
و از طريق شناسايی، رصد و معرفی آنها به جامعه به 
شکل گيری اکوسيستم کارآفرينی در کشور و تجاری 

سازی ايده کمک می کند.
در اين ميان اقدامات نو، چالش برانگيز و جذاب 
می تواند به مثابه تلنگری به ساختار آموزشی و اشتغالِ 
تخصص محور در سطح کشور به حساب آيد. مسابقه 
سراسری مهارت سنجی تخصصی »فن آورد« يکی از 
اين دست اقدامات است. در اين مسابقات تخصصی 
مهارت سنجی کشور مستقل از هر مدرک تحصيلی 
و رزومه های بعضا ساختگی مستقيما به مهارت های 
فرد پرداخته و مهارت های فرد را در يک مسابقه چند 
مرحله ای و چالش برانگيز سنجيده و افراد متخصص 
و توانمند را به بزرگان جامعه صنعت و خدمات کشور 
معرفی کند. مسئله مهارت سنجی و مهارت محوری 
اين روزها برای شرکت های صنعتی بيشتر مطرح 
است با اين اقدام نيروی انسانی ماهر برای هر صنعت 

مشخص می شود.
رقابتی تخصصی برای اثبات توانمندی های 

حرفه ای
فن آورد رويدادی در سطح ملی و رقابت تخصصی بين 
حرفه ای هايی است که دنبال اثبات توانمندی های 
خود هستند، اين رقابت يک رقابت حساس، چالش 
برانگيز و از همه مهمتر واقعی، بين شرکت کنندگان 
فن آورد است. بيشتر حرفه ای های کشور برای کسب 
رتبه بهتر در بزرگ ترين رتبه بندی تخصصی کشور 

در فن آورد شرکت می کنند.
رفع نياز جامعه صنعتی

دانشجويان و فارغ التحصيلان برای شناخت بهتر نياز 
جامعه صنعتی و معرفی شدن به بهترين شرکت های 

صنعتی کشور در فن آورد شرکت می کنند.

افراد جويای کار متناسب با توانمندی هايشان برای 
معرفی شدن به بهترين سمت و متناسب ترين 
پيشنهاد کاری در فن آورد شرکت می کنند تا علاوه بر 
فرصت معرفی، رزومه معتبر مهارتی خود را از انجمن 
دانشجويی و جهاد دانشگاه صنعتی شريف دريافت 

کنند.
کسانی که دنبال يادگيری مهارت های روز و به درد 
بخور نيز هستند در فن آورد شرکت می کنند تا بتوانند 
با معرفی فن آورد با تخفيف قابل توجهی به منابع 
مشخص آموزشی معتبر نظير دوره های مجتمع فنی 
و سايت فرادرس، دسترسی پيدا کنند و همچنين با 
مرور پاسخ های نفرات برتر بر سطح دانش و مهارت 

خود بيافزايند.
گذشته فن آورد

اين مسابقات تا کنون در دو دوره برگزار شده که 
 دومين دوره رقابت های تخصصی مهارت سنجی 
فن آورد توسط دبيرخانه مسابقات فن آورد به نام 
مجموعه ميزان، با همکاری انجمن نخبگان دانشگاه 
صنعتی شريف و معاونت پژوهشی دانشگاه صنعتی 
شريف و با حمايت ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری 
و اقتصاد دانش بنيان معاونت علمی، پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات ايران، ستاد توسعه 
فناوری های نرم و هويت ساز معاونت علمی و بيش 
از 10 نهاد معتبر کشوری همچون شهرداری تهران، 
از تاريخ يکم الی چهارم آدرماه 1394 در دانشگاه 

صنعتی شريف برگزار شد.
در فن آورد چه می گذرد

اين مسابقات در دو مرحله غير حضوری و حضوری 
بر اساس نياز بازار و صنعت به مهارت خاص برگزار 
می شود در بخش غير حضوری افراد ابتدا با توجه به 
رشته خود به سئوالات اين بخش پاسخ می دهند و 

پس از بررسی توسط متخصصان و داوران هر حوزه 
برگزيدگان به دور بعد راه پيدا می کنند.

مرحله حضوری نيز در 3 روز پيگيری می شود در اين 
مرحله افراد هر رشته با چالش های موجود در بازار 
مواجه می شوند و بايد به سوالاتی عملياتی با راهکاری 
عملياتی پاسخگو باشند. به عنوان مثال پروژه ای برای 
آنها بازگو می شود و بايد با اين چالش مواجه شوند و 
بر اساس نياز بازار راهکار عملی خود را ارائه دهند در 
نهايت نيز با توجه به مواردی همچون پاسخ ها، نحوه 
مواجه با پرسش ها و جديت افراد برگزيدگان معرفی 

می شوند.
در دومين دوره رقابت های تخصصی مهارت سنجی 
فن آورد که مرحله حضوری آن در آذرماه 1394 در 
دانشگاه صنعتی شريف برگزار شد بيش از 1۵ هزار 
درخواست در سامانه ثبت که دبيرخانه 3000 نفر 
از شرکت کنندگان را در مرحله اينترنتی مسابقات 
پذيرا بود که از اين تعداد 32۵ نفر به مرحله حضوری 

مسابقات راه پيدا کردند.
اين دوره از رقابت ها در 6 رشته و 18 گرايش همچون 
رشته های تلفن های هوشمند، معماری، داده کاوی، 
کامپيوتر، گرافيک و برق برگزار شد البته تمامی 
استان های کشور در اين دوره از مسابقات نماينده 

داشته و در نهايت نيز از ۵3 نفر تقدير به عمل آمد.
تاثير ايده های نو در فضای کسب و کار

در واقع شناسايی و حمايت از ايده های نو و محصولات 
آن در ايجاد فضای کسب و کار، در راستای فرهنگسازی 
اقتصاد دانش بنيان بوده است و در توسعه اقتصادی 
و علمی کشور موثر خواهد بود. همانطور که امروزه 
در تمام کشورهای توسعه يافته و در حال توسعه 
حمايت و پشتيبانی از شرکت های دانش بنيان، 
طرح ها و محصولات جديد در حوزه فناوری نوين 
بخش مهمی از فعاليت توسعه دانش و تجارت هر 
کشور يا شرکت های بزرگ است. بنابراين حمايت 
از برنامه هايی همچون فن آورد علاوه بر توسعه 
اشتغالزايی نقش مهمی در توانمند شدن شرکت ها 

در جذب نيروهای ماهر خواهد داشت.
نقش راهبری ستاد توسعه فرهنگ علم، 

فناوری و اقتصاد دانش بنيان
ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری و اقتصاد دانش بنيان 
و ستاد توسعه فناوری های نرم و هويت ساز معاونت 
علمی نيز با توجه به اهدافی همچون جهت دهی 
ديدگاه جامعه از فرهنگ کارمندی و مصرف به 
فرهنگ کارآفرينی و توليد و تغيير در مهارت ها و رفتار 
کارآفرينی و توانمند شدن فارغ التحصيلان دانشگاهی 
و جهت دهی نوجوانان و جوانان برای ورود به فضای 
خلاقيت و نوآوری حمايت از اين اقدام نو چالش 
برانگيز را در برنامه خود قرار داده است تا از اين طريق 
گامی موثر در جهت شناسايی افراد توانمند و با مهارت 

و معرفی آنها به صنايع برداشته شود.

نوآوری
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گزارش

گزارشي درباره انواع درمان های سلولی در ايران

بازار1۷ميلياردی سلولهای بنيادی

حوزه سلول های بنيادی در20 سال اخير در کشور 
ما تحول شگرفی داشته به طوريکه می توان در آينده 
روی اقتصاد اين حوزه حساب باز کرد و آن را به عنوان 

مزيت نسبی کشور به حساب آورد.
به گزارش فناوری و نوآوری، بدن انسان دارای صدها 
نوع مختلف سلول است که برای سلامتی هر فرد مهم 
هستند. اين سلولها به دليل اينکه عمل حياتی بدن 
مانند ضربان قلب، انجام فعاليتهای مغزی، تميز کردن 
خون بوسيله کليه ها، جايگزينی سلولهای مرده و... را 

انجام می دهند از اهميت بالايی برخوردارند.
سلولهای بنيادی مثل ارتش پزشکان ميکروسکوپی 
ما هستند. اهميت سلول های بنيادی در اين است 
که توانايی تشکيل يک انسان کامل را دارند؛ کشف 
سلول های بنيادی همانند کشف ژن يا دی ان ای 
توانست تحول عظيمی در دنيا ايجاد کند از اين رو 
توجه به سلول های بنيادی در کشور ما هم ضروری 

به نظر می رسد.
سلول های بنيادی برای اولين بار در 1970 ميلادی از 
سلولهای سرطان خون و در سال 1998 از سلول های 
جنينی از انسان جداسازی شد. در آن زمان هنوز ايران 

به اين فناوری ورود پيدا نکرده بود.
تقريبا از سال  1377 به طور همزمان در 4 مرکز به 
موضوع سلول های بنيادی در کشور پرداخته شد. 
دانشگاه تربيت مدرس، پژوهشگاه رويان، دانشگاه 
شهيد بهشتی و دانشگاه تهران از جمله مراکزی بودند 
که از همان دهه 70 در زمينه سلول های بنيادی 
مطالعه و تحقيق خود را آغاز کردند. اين باعث شد 
که همزمان با کشورهای ديگر گام به گام پيشرفت 
کنيم. اکنون با وجود اينکه کمتر از 20 سال است 
مبحث سلول های بنيادی مورد مطالعه قرار گرفته، 
ولی پيشرفت خوبی در زمينه تحقيقات و درمان در 

کشور حاصل شده است.

اکنون، مراکز متعددی به ويژه دانشگاه علوم پزشکی 
تهران، تبريز، يزد، بيمارستان فارابی، ... به صورت 

مستقل در اين زمينه در حال مطالعه هستند.
تاکيد مقام معظم رهبری به علم سلول های بنيادی

از سوی ديگر مقام معظم رهبری اخيرا در فرمايشاتشان 
بر توسعه فناوری سلول های بنيادی تأکيد کرده اند.

دکتر پيمان کيهان ور، يکی از مديران ستاد توسعه 
علوم و فناوری های سلول های بنيادی معاونت علمی 
و فناوری رياست جمهوری در خصوص اين فناوری در 
کشور به خبرنگار مهر گفت: می توانيم بگوييم ايران 

جزء سردمداران دنيا در اين حوزه به شمار می رود.
بازار 3 ميليارد دلاری سلولهای بنيادی

وی با اشاره به بازار سلول های بنيادی در دنيا گفت: 
هم اکنون در دنيا سلول های بنيادی بازار بزرگی دارد؛ 
می توان گفت شتابگيری در اين حوزه از سال  2010 
شروع شده و حدود دو الی سه ميليارد دلار بازار جهانی 
داشته است. قرار است اين سرمايه گذاری در سال 

2030 به 17 ميليارد دلار برسد.
عضو ستاد توسعه سلول های بنيادی عنوان کرد: 
اقتصاد در اين حوزه تنها درمان با سلول های بنيادی 
نيست بلکه بيشتر هزينه ها صرف تحقيقات و بررسی 
ميزان پايش داروها می شود زيرا با سلول های بنيادی 

می توان داروها را آزمايش کرد.
ايران در صدر کشورهای ارائه کننده خدمات 

سلولی به بيماران سرطانی
وی افزود: رفته رفته بيشترين کاربرد سلول های 
بنيادی برای مغز استخوان بوده که کشور ما در اين 
زمينه جايگاه خوبی به خود اختصاص داده است و 

توانسته اکنون در اين حيطه به ارائه خدمات بپردازد.
کيهان ور اظهار داشت: می توان گفت ايران در حوزه 
سلول های بنيادی و ارائه خدمات به بيماران سرطانی 
جز  کشورهای برجسته در دنيا است؛ در واقع ايران جزء 

بزرگان جهان در اين عرصه به شمار می رود.
وی تاکيد کرد: بايد توجه داشت که کشورهای اطراف 
ايران، در حال سرمايه گذاری های عظيمی روی سلول 
های بنيادی هستند؛ به عنوان مثال قرار است در 
عربستان 8 الی 10 مرکز در حوزه های مختلف سلول 
درمانی راه اندازی شود. از سوی ديگر کشور قطر امسال 
4 ميليارد دلار در اين حوزه سرمايه گذاری کرده و 
دانشمندان را از جای جای دنيا به مرکز خود جذب 
کرده است. همچنين اکنون کشور ژاپن ادعاهايی از 
قبيل توليد لوازم يدکی انسان با استفاده از سلول های 
بنيادی داشته است که اين اهميت پيشرفت در اين 

عرصه را متبلور می سازد.
وی گفت:  هنوز در ساير بخش های دنيا به درمان 
قطعی با سلول های بنيادی نرسيده اند ولی برای سلول 
درمانی در ايمونولوژی موفقيت هايی پديدار شده که 
می توان سرطان ها را با سلول درمانی درمان کرد، اين 
در حالی است که ايران در اين حوزه به ارائه خدمات 

می پردازد.
3 کشور پيشگام در عرصه سلولهای بنيادی

کيهان ور خاطر نشان کرد: کشورهای زيادی در اين 
زمينه کار می کنند حتی کارآزمايی بالينی در اين زمينه 
انجام شده است. انگليس، امريکا از بازيگران اصلی اين 
عرصه و کره جنوبی جز پيشگام ترين کشورها در حوزه 
کارآزمايی های بالينی ايمونوسل تراپی هستند. درمان 
ايمنی با سلول های درمانی)ايمونوسل تراپی( آينده 
ای درخشان دارد و قطعا در سال های آينده از شيمی 
درمانی پيشی خواهد گرفت. ما نيز  در اين حوزه در 

حال آزمايشاتی هستيم.
وی اظهار داشت: هنوز همه کشورها در مراحل آخر 
توليد محصولات اين علم هستند و پيش بينی می 
کنيم که 3 الی 4 سال آينده خيل عظيمی از داروها که 
با سلولهای بنيادی به نتيجه رسيده وارد بازار شود و 
طبيعی است که در کشور ما نيز بايد در اين راستا با نگاه 
آينده نگرانه سرمايه گذاری های کلان صورت پذيرد.

ايران جزء 2۰ کشور برتر دنيا در سلولهای 
بنيادی

کيهان ور در گفتگو با خبرنگار مهر عنوان کرد: در حال 
حاضر در ايران بيش از  60 کارآزمايی بالينی در حال 
انجام است که نشان می دهد ما در آسيا رتبه خوبی 
داريم. می توان گفت رتبه ما در سلول های بنيادی از 
جهت توليد علم، چهارم يا پنج در آسيا است و بين 20 

کشور برتر هستيم.
وی افزود: چين، کره، ژاپن، هندوستان، قطر، عربستان، 
بيش از ايران در حوزه سلول های بنيادی سرمايه 
گذاری می کنند و اگر اين روند ادامه يابد ممکن است 
با اينکه از کشورهايی نظير قطر، کويت و عربستان 
از نظر توليد علم بالا هستيم اما از نظر فناوری حتی 
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عقب بمانيم.
وی با اشاره به وجود اقدامات گسترده در راستای 
پيشرفت در سلول های بنيادی گفت: بودجه، سيستم 
و حمايت معنوی، 3 عامل پيشرفت کشورهايی به شمار 
می رود که از ما در حوزه سلول های بنيادی جلوتر 

هستند.
وی گفت: از نظر سيستمی منظور اين است که طوری 
در اين حوزه فعاليت کنيم که هيچگونه موازی کاری 
در سطح کشور انجام نگيرد. به عنوان مثال يک پروژه 
دوبار انجام نشود. ما بايد برای اين سيستم طوری 
برنامه ريزی کنيم که شبکه های  تحقيقاتی مجزايی به 
وجود بيايند تا افراد از فعاليت های يکديگر در سراسر 
کشور مطلع باشند. از طرف ديگر بايد ماموريت محور 
عمل کنيم و بدانيم به چه می خواهيم برسيم تا بتوانيم 
از لحاظ سيستمی قوی عمل کنيم و کشورهايی که 
در سلول های بنيادی پيشرفت داشته اند را پشت 

سر بگذاريم.
به گفته عضو ستاد سلول های بنيادی، همچنين بايد 
طوری برنامه ريزی شود که در فيلدهای مختلفی که 
برتری داريم ماموريت هايمان را متمرکز کنيم و در 
فيلدهايی که برتری نداريم فقط در چند محور خاص 

و معدود خود را تقويت کنيم.
وی با بيان پيشنهادی برای پيشرفت در اين حوزه 
عنوان کرد:  بايد با قطب بندی و مشخص کردن 
ماموريت هايی به اين قطب ها به سمت توليد محصول 
از سلول های بنيادی برويم. ضروری است که در اين 
عرصه از انتقال فناوری نيز غافل نمانيم تا بتوانيم سريع 

تر به سمت محصول حرکت کنيم.
تحقق اقتصاد دانش بنيان با سلول بنيادی

کيهان ور خاطر نشان کرد: ما می توانيم اقتصاد دانش 
بنيان را با اين حوزه محقق کنيم؛ اقتصاد دانش بنيان 
نه يک فلسفه و نه يک علم است، بلکه يک فرهنگ و 
اکوسيستم به شمار می رود. واقعيت اين است که در 
مدل نوآوری، از هر 300 ايده 1۵ ايده انتخاب می شوند 
تا به محصول تبديل شود؛ از اين تعداد در نهايت دو 
محصول توليد می شود که يکی موفق است؛ اين رويه 

در سلول های بنيادی هم موضوعيت دارد.
ورود به عرصه درمان در ايران

وی اظهار داشت: به هر حال ما در سلول بنيادی مغز 
استخوان خوب عمل کرده ايم و در اين حوزه به پروسه 
درمان رسيده ايم. اين کار در بيمارستان شريعتی و 
ساير مراکز در حال انجام است. بدين وسيله درمان 
پيوند مغز استخوان برای بيماران سرطانی انجام می 

شود.
اختصاص رتبه اول در سلول های بنيادی در 

حوزه توليد علم
کيهان ور اظهار داشت: از نظر تعداد مقالات در اين 
عرصه  از 789 مقاله در سال 2010 به 1812  مقاله در 
سال 2014 رسيده ايم و در منطقه تقريبا اول هستيم 
و در دنيا رتبه هجدهم را به خود اختصاص داده ايم. به 
ترتيب امريکا، چين، آلمان، ژاپن، انگليس و ايتاليا در 

رتبه های قبل از ايران قرار دارند.
وی تاکيد داشت: در توليد محصول هنوز رتبه ای 
مشخص در آسيا و دنيا نداريم اما می توان گفت که 
اکنون 30 شرکت دانش بنيان در حال فعاليت هستند 

و آرام آرام محصولاتشان به بازار وارد می شود.

ورود محصولات حاصل از سلول های بنيادی تا 
۵ سال ديگر

وی گفت: البته محصولات اين شرکت ها سريع به بازار 
نمی رسند ولی تخمين می زنيم اگر همه شرايط فراهم 
شود و بودجه به درستی تامين شود 3 الی ۵ سال ديگر 
شاهد محصولات خوبی در حوزه سلول های بنيادی 

باشيم که می توانند وارد بازار شوند.
عضو ستاد سلولهای بنيادی با اشاره به آمار محصولات 
سلول های بنيادی در کشورهای ديگر گفت: اکنون در 

امريکا 12 محصول تاييد شده در سلول های بنيادی 
وجود دارد و 110 محصول در حال کارازمايی بالينی 
است و اين رقم به ترتيب برای اروپا، کره و ژاپن 30، 16، 
4 محصول توليدی و 44، 33 و 6۵ محصول در حال 
کارازمايی بالينی است. ايران حدود 4 محصول تاييد 

شده و 10 محصول در مرحله کارازمايی بالينی دارد.
وی با اشاره به علت عدم پيشرفت ايران در توليد 
محصول در سلول بنيادی گفت: به علت اينکه ما در 
کشور قانون ثبت سلول نداشتيم محصول زيادی 
هم نداريم. اخيرا اين قانون در سازمان غذا و  دارو با 
همت مسئولان سازمان و با همکاری ستاد سلول های 
بنيادی معاونت علمی و فناوری به ثبت رسيده است و  
در حال رايزنی با معاونت غذا و دارو برای تدوين آيين 

نامه مراکز ارائه خدمات درمان سلولی نيز هستيم.
وی گفت: ما نسبت به عراق، ازبکستان و افغانستان 
مزيت نسبی از نظر فعاليت در حوزه سلول های بنيادی 
داريم و می توانيم بگوييم که در همه زمينه های سلول 
های بنيادی پيشرفت کرده ايم ولی ترکيه، قطر و 
کويت که اخيرا کارهايی را شروع کرده اند از ما در حال 

پيشی گرفتن هستند.
وی گفت: اگر با اين روند پيش برويم و بودجه، حمايت 
و سيستم مورد نظر را در اين حيطه اعمال کنيم می 
توانيم بگوييم در عرض 1۵ سال آينده جز 10 کشور 
برتر در اين حوزه خواهيم بود و در منطقه و دنيا اين علم 
را مزيت نسبی خود بدانيم. ايران اين پتانسيل را دارد 
که بتواند حوزه سلول های بنيادی را به مزيت نسبی 

در دنيا تبديل کند.
اقدامات پژوهشگاه رويان در حوزه درمان انواع 

بيماری ها با سلول های بنيادی
پژوهشگاه رويان از سال 1377 به صورت متمرکز و با 
عنوان مرکز تحقيقات علوم سلولی آغاز به کار کرد و 
بعدا به پژوهشگاه تبديل شد. اين موسسه پژوهشی به 

فعاليت های خود در راستای علوم سلولی می پردازد.
دکتر ناصر اقدمی، رئيس مرکز سلول درمانی 
پژوهشگاه رويان معتقد است که سلول های بنيادی 
بالقوه در اغلب بيماری ها مورد استفاده قرار می 
گيرد و محققان در اين پژوهشگاه تا کنون توانسته 
اند در درمان بيماريهای مختلفی همچون بيماريهای 
پوستی، قلبی، عصبی با سلول های بنيادی مطالعاتی 

انجام دهند.
وی به خبرنگار مهر گفت: در حال حاضر محققان اين 
پژوهشگاه توانسته اند در درمان بيماری های پوستی 
همچون لک و پيس )ويتيليگو(، سوختگی و چين و 
چروک با سلول های بنيادی وارد مرحله ارائه خدمات 
شوند. همچنين در حوزه بيماری های دستگاه عصبی  
مانند ام اس،  بيماريهای  فلج مغزی، ای ال اس  خدمات 

ارائه می شود.
به گفته اقدمی، از سوی ديگر افرادی که دچار نارسايی 
های مزمن قلبی شده اند، می توانند در پژوهشگاه 
رويان تحت درمان قرار بگيرند ولی هنوز در بيماريهای 

حاد قلبی وارد پروسه درمان نشده ايم.
عضو ستاد سلول های بنيادی معاونت علمی و فناوری 
رياست جمهوری افزود: در پژوهشگاه رويان، درمان 
بيماريهای ارتوپدی با سلول های بنيادی ) بيماريهايی 
که به صورت آرتروز هستند (  انجام می گيرد و 
اميدواريم در آينده افرادی که دچار شکستگی های 
بد جوش خورده هستند نيز به ليست ارائه خدمات 

رويان اضافه شوند.
وی با بيان اينکه در واقع مطالعات روی درمان بيماريها 
با سلول های بنيادی 4 فاز دارد و در حوزه های درمان 
بيماريهای پوستی، قلبی، عصبی و ارتروز در فاز چهارم 
هستيم، تاکيد داشت: اين ارائه خدمات در قالب 
مطالعات چندتخصصی )پاراکلينيکال( است که در فاز 
آخر هستيم.  در اين فاز ارائه خدمات به صورتی است که 
درآمدی از آن حاصل نمی شود ولی منتظر اخذ مجوز 

نهايی از وزارت بهداشت هستيم تا وارد بازار شويم.
به گفته اقدمی، البته که هنوز اين ارائه خدمات سودی 
برای پژوهشگاه رويان ندارد ولی با اخذ مجوز می توانيم 
سودآوری در درمان با سلول های بنيادی را در آينده 

داشته باشيم.
اصلاح نژاد با سلولهای بنيادی

وی در خصوص فعاليتهايی که در پژوهشگاه رويان 
اصفهان در حوزه اصلاح نژاد روی حيوانات انجام می 
گيرد، عنوان کرد: کاربرد سلول های بنيادی در اين 
حوزه به اصلاح نژاد مربوط می شود و در حيواناتی 

که نسل آنها رو به انقراض است می تواند موثر باشد.
وی افزود: تحقيقات در اين مبحث به اتمام رسيده 
و محققان در پژوهشگاه رويان اصفهان در حال ارائه 
خدمات هستند. اکنون محققان رويان اصفهان در حال 
انجام کار روی يوزپلنگ ايرانی و آهو هستند تا دوباره 
اين حيوانات را به چرخه محيط زيست وارد کنند.  هر 
پروژه شبيه سازی ممکن است تا 3 سال به زمان نياز 

داشته باشد.
وی در ادامه در خصوص ارائه خدمات در حوزه ناباروری 
با سلول های بنيادی گفت: در حوزه ناباروری با سلول 
های بنيادی همه اقدامات در حد تحقيقات بوده و حتی 
به فاز يک و دو هم نرسيده است يعنی می توان گفت که 

مطالعات در حد آزمايشگاه است.
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گفتگو

گفت وگو با يک نخبه حوزه فناوري مواد پيشرفته؛

جايزه علامه طباطبايی يک برند معتبر علمی است
پايگاه خبری تحليلی فناوری و نوآوری، برای برداشت 
برنج مرغوب برنامه ريزی يکساله نياز است، برای 
برداشت ثمر از درخت برنامه ريزی ده ساله و برای 
تربيت نيروی انسانی متخصص و متعهد برنامه ريزی 
صد ساله. اين نگاه بهترين توصيف از ضرورت و نحوه 
برنامه ريزی در حوزه نيروی انسانی است. اين بخش 
کوتاهی است از گفت وگو محمودمهرداد شکريه؛ 
برگزيده جايزه علامه طباطبايی با پايگاه اطلاع  رسانی 
بنياد ملی نخبگان. در ادامه مشروح اين مصاحبه را 

می خوانيد:
* از نگاه بسياری از کارشناسان، مقاله محوری 
يکی از آسيب های جدی است که امروزه جامعه 
علمی کشور را تهديد می کند در حالی که در 
عرصه بين الملل مقاله معياری از رشد و جايگاه 

علمی هر کشور است.
مقاله به خودی خود يک معضل نيست بلکه جزء 
لاينفک تحقيق و پژوهش علمی است. هر فعاليت 
تحقيقاتی در مراکز علمی به نتايجی منجر می شود 
که می توان گزيده آنها را در قالب يک مقاله منتشر 
کرد. مقاله در واقع يک استاندارد جهانی است. 
بنابراين صرف چاپ مقاله اصلًا معضل نيست. مشکل 
اصلی عدم پاسخگويی مناسب به »چرايی« تحقيق 
و پژوهش است. محقق می تواند در زمينه های 
مختلفی فعاليت کند. برخی افراد با توجه به نيازهای 
جامعه بومی تحقيق می کنند و در تلاش هستند 
بخشی از مشکلات جامعه خود را رفع کنند، برخی 
در علوم بنيادين که طبيعتاً نتيجه کار آن به زودی 
به جامعه بازنمی گردد و برخی نيز در موضوعات 

بين المللی فعاليت می کنند.
 * محقق چگونه بايد به اين »چرايی« برسد؟

فرد در هر زمينه ای که تحقيق کند ارزشمند و 
قابل تقدير است اما در شرايط کنونی و باتوجه 
به محدوديت های موجود در کشور بايد »الاهم 
فی الاهم« کند. به عبارت ديگر محقق بايد تمرکز و 
توان خود را بيش از هر موضوعی روی رفع نيازها و 
چالش های موجود در جامعه خود متمرکز کند. فرد 
نبايد شتابزده و برای رسيدن به ارتقاء به سمت مقاله 
حرکت کند. بعضاً شنيده می شود در فلان رشته يا 
بهمان زمينه تحقيقاتی جايگاه اول و يا دوم دنيا را 
کسب کرده ايم. سوال مطرح می شود: آيا زندگی 
جامعه با اين جايگاه بهبود پيدا کرده است؟ آيا دردی 
از جامعه درمان شده است؟ آيا معضل و چالشی در 
صنعت حل شده است؟ البته در برخی موارد مقاله 
کاملًا عملياتی است اما زمينه لازم برای بروز و تجلی 

آن در جامعه وجود ندارد.
* تحقيق و پژوهش حتی اگر نياز کشور را 
در حوزه خاصی رفع کند، مادامی که به مقاله 

تبديل نشود در ارزش گذاری ها نقش ندارد.
آيين نامه ها و مقررات موجود مانند آيين نامه ارتقاء 
اعضای هيأت علمی، يکی از مشکلات اين حوزه است. 
بسياری از تحقيقات و پژوهش های دانشگاهيان 
نيازهای کشور را حل می کند اما در ارتقاء افراد نقشی 
ندارد. سياستگذاری ها بايد به نحوی باشد که برای 
اين افراد هم امتياز ويژه در نظر گرفته شود تا هم انگيزه 
آنان افزايش يابد و هم جامعه علمی به ين سمت وسو 
کشيده شود. در برخی موارد نيز منابع مالی به درستی 

تقسيم نمی شود. برخی مراکز در کشور فعال هستند 
که هم به لحاظ امکانات فيزيکی و هم تجهيزات 
آزمايشگاهی در سطح قابل قبولی قرار دارند. اين 
مراکز دستاوردهای خوبی در علوم بنيادين دارند 
اما بايد چنين شرايطی برای محققان ديگر رشته ها 

خاصه مهندسی نيز فراهم شود.
* ارتباط با جامعه که عمدتاً در قالب ارتباط 
با صنعت مطرح می شود تا چه اندازه می تواند 

گره گشا باشد؟
ارتباط صنعت و دانشگاه از سوی هر دو طرف مورد 
انتقاد است. دانشگاه بايد نيازهای صنعت را بداند تا 
بتواند طرح تعريف و آنها را درمان کند. البته در حال 
حاضر ارتباط خوبی بين اساتيد و صنايع بر قرار است 
و بسياری از نيازها و چالش های صنايع توسط اساتيد 
دانشگاهی حل و رفع می شود و حتی در برخی موارد 
نتيجه تحقيقات و پژوهش ها در قالب مقاله به چاپ 
می رسد. به همين دليل کم لطفی است اگر وضعيت 
را در مرز هشدار توصيف کنيم. با اين حال اين ارتباط 

به صورت سيستماتيک بين دانشگاه و صنعت 
وجود ندارد. دانشگاه برای حرکت به اين سمت 
نيازمند تغيير زيرساخت است. در ذيل هر دانشگاه 
می توان گروه هايی را برای شناسايی و آسيب شناسی 
چالش های صنعت تشکيل داد. پزشک مادامی که درد 
را نداند نمی توان درمان کند. پس نيازسنجی اولين 
گام در جهت بهبود ارتباط صنعت و دانشگاه است. گام 
ديگر تغيير زيرساخت اداری دانشگاه است. در حال 
حاضر بدنه دانشگاه آمادگی برقراری ارتباط جدی با 

صنعت را ندارد. پس از آن دانشگاه می تواند به عنوان 
نهادی متشکل از نيروی انسانی متخصص وارد عمل 
شود تا با استفاده از توان خود در همه زمينه ها چالش 

مدنظر را مرتفع کند.
 

*با تمام اين اوصاف بسياری از صاحبان صنايع 
معتقدند دانشگاه نمی تواند چالش های صنعت در 
مقياس های بزرگ را رفع کند. در واقع نوعی ترديد 
به دليل ناآگاهی نسبت به توان دانشگاهيان در آنان 

وجود دارد.
متاسفانه دانشگاه در ارائه توانايی های خود کم کاری 
کرده است. عدم اطلاع صاحبان صنعت از قدرت و 
پتانسيل دانشگاه از مهمترين دلايل دوری آنان از 
جامعه علمی است. از سوی ديگر صنعت کشور بر 
مبنای خريد ماشين آلات شکل گرفته است و نه بر پايه 
دانش. به همين دليل به برقراری ارتباط با دانشگاه، 
حتی حس نياز نمی کند. چنين صنعتی برای هرچه 
نياز دارد چشم به خريد و واردات دارد و نهايتاً پس از 
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مدتی از ورطه توليد به مونتاژ می افتد.
* با اين شرايط پساتحريم نه تنها يک فرصت 

نيست بلکه تهديدی جدی است!
نه تحريم صرفاً تهديد بود و نه پساتحريم صرفاً فرصت. 
تهديد و يا فرصت بودن به نحوه مديريت شرايط 
وابسته است. در همان دوران تحريم، فرصت های 
بسيار کم نظيری به وجود آمد. به عنوان نمونه قطع 
اميد نهادها و دستگاه های داخلی به واردات کالا از 
کشورهای پيشرفته سبب شد نگاه سياست گذاران به 
سمت ظرفيت ها و پتانسيل بومی معطوف شود. پس 
مدتی همين تغيير نگرش موجب حصول دانش فنی 
و در نهايت رشد فناوری در بسياری از زمينه ها شد. 
از سوی ديگر عدم ارتباط با دنيای بيرون محدوديتی 
انکارناپذير بود. در دوره جديد نيز گرچه فضای 
برقراری ارتباط و رقابت با کشورهای پيشرفته حاصل 
شده است و به راحتی می توان در فضای تعاملات 
بين المللی فعاليت کرد اما بايد دانست اگر دستپاچه 
و شتابزده عمل شود، کشور به بازار مصرف کالای 
خارجی تبديل خواهد شد و شرکت های دانش بنيان 
داخلی زير هجوم شرکت ها و برندهای بزرگ 

بين المللی از عرصه خارج می شوند.
 * در اين بين نقش دولت چيست؟

 اقتصاد کشور دولتی است و ديگر بخش ها مانند واگن 
به لوکوموتيو دولت متصل هستند. اگر دولت متوقف 
شوند آنها نيز از حرکت بازمی مانند. شرکت های 
دانش بنيان در ايران غالباً نوپا هستند به همين دليل در 
شرايط پساتحريم نيازمند حمايت و پشتيبانی دولت 
هستند. از سوی ديگر ورود بخش خصوصی به حوزه 
اقتصاد از راه ايجاد و گسترش شرکت دانش بنيان، 
می تواند رونق بخش اقتصاد کشور در اين دوره باشد به 
شرطی که دراين بين دولت از تصدی گری و بنگاه داری 
پرهيز کند. هرچند درصد توليد اين شرکت ها در حال 
حاضر بسيار اندک و ناچيز است اما نبايد فراموش کرد، 

دانش بنيان در ايران مفهومی نوپا است.
* مشکل اصلی در عدم توفيق کالای دانش بنيان 
ايرانی در بازار رقابت، پايين بودن سطح کيفی 

در مقايسه با نمونه های مشابه خارجی است.
اين ادعا هميشه مصداق ندارد اما بايد پذيرفت کشور 
از لحاظ فناوری جايگاه خوبی ندارد و طبيعی است که 
کيفيت محصولات ما در سطح پايين تری قرار داشته 
باشد. بسياری از برندهای بين المللی سابقه ای صدساله 
دارند و يک شرکت نوپا نمی توان با آنها رقابت کند. در 
اين شرايط دو راه اصلی وجود دارد: يا مانند کشورهای 
حاشيه خليج فارس با فروش نفت خام کشور را اداره 
کنيم و يا به سمت توليد دانش فنی و ارتقاء فناوری و 
در نهايت کاهش فاصله با کشورهای پيشرفته حرکت 
کنيم. در اين بين استفاده از تجربيات کشورهای ديگر 
بسيار مفيد است اما نمی توان بدون بومی سازی الگو 

مناسبی برای پيشرفت ارائه داد.
* ايجاد شرکت های دانش بنيان نمونه بارزی از 
کارآفرينی علمی است. باتوجه به تعداد بالای 
دانشجويان کشور و عدم ظرفيت دولت برای 
پذيرش و استخدام افراد، اين اقدام تا چه ميزان 
می تواند به اشتغال  مفيد قشر تحصيلکرده 

کمک کند.
در شرايطی که دولت ظرفيت پذيرش اين تعداد 

دانش آموخته را ندارد، راهی جز کارآفرينی وجود 
ندارد. دانشگاه به وظيفه خود که همان تربيت نيروی 
انسانی متخصص است به خوبی عمل کرده است و 
اغراق نيست اگر بگوييم همه دنيا حسرت داشتن 
دانشجوی ايرانی را در دل دارند. برای اشتغال اين افراد 
بايد مسير به سمت کارآفرينی که بهترين مصداق آن 
شرکت های دانش بنيان هستند تغيير کند و دانشگاه 
به سمت نسل سوم روانه شود. از سوی ديگر بايد 
متوجه بود اين شرکت ها برای ادامه حيات به مشتری 
نيازمند هستند. در کشور به دليل دولتی بودن بدنه 
اقتصاد، دولت بزرگترين مشتری محسوب می شود. 
حمايت دولت از کالاها و محصولات شرکت های 
دانش بنيان هم سبب رونق توليد و ارتقاء فناوری 

می شود و به اشتغالزايی کمک می کند.
* متاسفانه بسياری از دانشجويان در شرايطی 
دانش آموخته می شوند که کوچکترين ذهنيتی 
نسبت به فضای کسب وکار حتی در رشته 
تخصصی خود ندارند و با دنيايی از ابهام وارد 

بازارکار می شوند. اين معضل را چگونه می توان 
از بين برد؟

استاد نقش مهمی در کارآفرين شدن دانشجويان دارد. 
اگر استاد و تيم تحقيقاتی او در حوزه های اولويت دار 
و عملياتی و در جهت رفع نيازهای جامعه فعاليت 
کنند، قطعاً دانشجو در مسير درست هدايت می شود 
و به خوبی با نيازها و چالش های جامعه آشنا می شود 
و می تواند در صورت فراهم بودن بستر مناسب بخوبی 
ايفای نقش کند. بخش ديگر آموزش های دانشگاهی 
است که به اصلاح نيازمندند. متاسفانه در هيچ رده 
سنی و در هيچ مقطع تحصيلی افراد به تحقيق 
کاربردی و خلاقيت دعوت نمی شوند. فرد از دانشگاه 
فارغ التحصيل می شود اما کوچکترين آشنايی با واژه 

»نوآوری« ندارد. اين يک نقص بزرگ است.
 * حضور الگوی مناسب برای حرکت در هر 
مسيری، امری اجتناب ناپذير است. علم نيز از 
اين قاعده کلی مستثنی نيست. عملکرد کشور 

در اين حوزه را چگونه ارزيابی می کنيد؟

در الگوسازی از بزرگان علمی کشور عملکرد خوبی 
صورت نگرفته است. بسياری از محققان و اساتيد 
بزرگ و تاثيرگذار کشور در گوشه آزمايشگاه و 
دفتر کار خود مشغول فعاليت هستند بدون اينکه 
کسی آنان را بشناسد چه برسد به تقدير و تجليل 
از آنان؛ اين در حاليست که اگر دانشمند ايرانی 
غيرمقيم به دستاوردی برسد مورد ستايش همه قرار 
می گيرد و مسئولان برای ارسال پيام تبريک با هم 
رقابت می کنند! تقدير از چنين شخصی اقدام بسيار 
خوبی است اما نبايد به جوان آدرس غلط داد. محقق 
و متخصصی که در کشور می ماند و با تمام وجود، 
آنچه را دارد در راه تعالی کشور، رفع نيازهای مردم و 
بهبود زندگی جامعه بکار می بندد در خور الگوشدن 
است. هرگز نمی توان جايگاه و خدمات علمی افرادی 
مانند شهيد علی محمدی و يا شهيد شهرياری و ديگر 
محققان جامعه علمی کشور را ناديده گرفت. اين افراد 
نه تنها به لحاظ علمی و تخصص که به لحاظ تعهد 
نيز در بالاترين درجات ممکن قرار داشتند. متاسفانه 

رسانه ها از جمله تلويزيون نيز در اين حوزه کم کار 
هستند. به عنوان نمونه خبر انتخاب برگزيدگان 
جايزه علامه طباطبايی به عنوان مهمترين خبر برای 
جامعه علمی 4.۵ ميليون نفره کشور تنها به صورت 
زيرنويس اطلاع رسانی می شود. آن هم بدون اينکه 
به نام و يا جايگاه علمی و يا رشته افراد منتخب اشاره 

شود. اين ضعفی بزرگ در حوزه فرهنگی است.
* شما در دوره چهارم جايزه علامه طباطبايی 
موفق به کسب اين جايزه شديد. سطح علمی 

چنين جايزه ای را چگونه ارزيابی می کنيد؟
نامگذاری جايزه علمی به نام فيلسوفی اديب، 
محققی گرانقدر و بزرگترين مفسر تاريخ اسلام؛ 
علامه طباطبايی به خودی خود زينت بخش اين 
جايزه است اما نبايد از ضرورت برندسازی غافل 
شد. برند جايزه علمی علامه طباطبايی بايد نهادينه 
شود تا هم جامعه نقش و جايگاه ويژه افراد برگزيده 
اين جايزه را بداند و هم جوان دانشجو راه خود را 

بدرستی انتخاب کند.
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از غارتان بيرون بياييد ...
اگر خيلی هم نخواهيد به خودتان زحمت بدهيد و 
در همين ويکی پديا سرچی بزنيد، با يک نسل جالب 
آشنا خواهيد شد؛ با  zها! موجودات جذابی که خيلی 
به درد شما می خورند. به خصوص شما که ايده داريد. 
متولدان اواسط دهه 90 به بعد را نسل z می گويند. 
آن ها که وقتی جفت پا هايشان در دست پرستار بوده 
و دنيا را وارونه می ديده اند، احتمالا دکتری که آن ها را 
به دنيا آورده در پس زمينه در حال چک کردن ای ميل 
يا توييترش بوده. آن ها وقتی چشم باز کرده اند، 
اينترنت وجود داشته و دنيای وب بخشی از دنيای 
واقعی بوده. zها نسل بعد از اينترنت هستند. برای 
آن ها تصور دنيای بدون موبايل و ارتباطات اينترنتی 

سخت است. خب از اين مقدمه زايشگاهی که 
بگذريم، می توانيم برويم سراغ اصل جنس. صحبتم 
درباره شروع کسب وکار در چنين دنيايی و با حضور 
zهای اينترنت zه است؛ اين که وقتی ايده ای داريد و 

لامپی در سر شما روشن شده، از کجا و چطور شروع 
کنيد و چاله چوله های استارت  zن در استارت آپ  را 
چگونه پر کنيد. اين  را هم که اين موضوع چه ربطی 
به zها و اين مقدمه دارد، خودتان زحمت کشف 

ارتباطش را بکشيد.
تو تنها نيستی؛ تو با تن هايی

لامپ که روشن شد و ايده آمد، مثل پدربزرگ هايتان 
کاسه حالا چه کنم دست نگيريد و اين سوال های 
بی معنی را هم از خودتان نپرسيد که دست  تنها از 
کجا بايد شروع کرد. من که پول وپله ای ندارم و من 
که دفتر ندارم و من که از تجارت چيزی نمی دانم را 
هم بی خيال شويد. می دانيد چرا؟ چون روضه ای که 
در مقدمه اين مطلب خواندم، قرار است اين جا به 
دردمان بخورد! بله. اين سوال ها را از خودتان نپرسيد، 
يا حداقل اگر پرسيديد، ترس برتان ندارد. چون 
دوروبر شما کلی Z ريخته! نريخته. حضور دارند. zها 
همه جا هستند. فقط بايد بلد باشيد آن ها را ببينيد. 

کلی جوان و نوجوان زير 2۵ سال می توانيد پيدا کنيد 
که اگر از قيافه های تيفوسی و ديجيتال آلامدشان 
چشم پوشی کنيد، خيلی کار ها از دستشان برمی آيد. 
z .بلدند هر ايده خوبی را به يک سرانجامی برسانند

ها نعمت اند. کار برای آن ها نشد ندارد. آن ها را در 
يک جزيره غيرمسکونی هم   رها کنيد، سال بعد 
برگرديد از آن يک اکوسيستم استارت آپی ساخته اند. 
می پرسيد چگونه؟ راستش من هم نمی دانم، ولی از 
اين کار ها زياد می کنند. احتمالا با کمک خرس های 
بی کار جزيره اينترنت را کشف می کنند و با کمک 
گرفتن از آدم خوارهای مهربان کدنويسی می کنند 
و مشتريانشان را هم از بين دزدان دريايی انتخاب 

می کنند. zها در زمانه ای به دنيا آمده اند که مفهوم 
کار کردن، مفهوم راه اندازی، مفهوم تيم ورک و خيلی 
مفاهيم ديگر از قبل روی سيستم  عاملشان نصب 
بوده. آن ها را نه تنها دست کم نگيريد، بلکه روی آن ها 

حسابی حساب باز کنيد.
پايان عصر غارنشينی

خب اين zهای به دردبخور و آدم خوار رام کن را از 
کجا می شود پيدا کرد؟ کلونی آن ها کجاست؟ رد و 
نشانشان چيست؟ نمی شود که راه افتاد و از هرکسی 
که زير 30 سال بود، پرسيد قربان شما z تشريف داريد؟ 
با اين که من يک z نيستم، اما جواب اين سوال ها را 
هم می دانم. zها برخلاف آن چه ما فکر می کنيم، سر 
در چنبر طاعت مانيتور خود فرو برده اند و روزی 18 
ساعت گيم استراتژيک بازی می کنند. شبکه ارتباطی 
خيلی قدرتمندی دارند. از   همان غار ديجيتال خود 
دورهمی راه می اندازند. اسکايپ و تلگرام و گروه های 
مجازی شان به راه است و راه به راه هم ايونت دارند. 
پيدا کردن کانتکت يا   همان شماره های تماسشان هم 
خيلی راحت است. آن ها اگر يک خط کامنت پای يک 
مطلب در وب گذاشته باشند، مطمئن باشيد شش خط 
رزومه هم زير آن نوشته اند. آن ها خيلی رو هستند. از 

ديده شدن و آدرس گذاشتن هراسی ندارند. برخلاف 
پدربزرگ های ما که حرف و نظرشان را يا نمی zند يا 
اگر می zند درگوشی می zند، آن ها همه جا بلند اظهار 
وجود می کنند. کافی است شما از غارتان بيرون 
بياييد و در ايونت های آن ها شرکت کنيد. ويکندهای 
آن ها را حضور به هم رسانيد تا کلی z با تخصص های 
به دردبخور پيدا کنيد؛ از کدنويس گرفته تا طراح 
گرافيک تا توسعه دهنده. فقط اين که قبل از اين که با 
يک z ملاقات کنيد، حتما سری به واژه نامه تخصصی 
راه اندازی استارت آپ بزنيد. چون آن ها به يک زبان 
ويژه حرف می زنند. نصف کلماتشان فارسی است و 
نصف ديگر انگليسی و آن ها هم که انگليسی هستند، 
در فرهنگ لغت وبستر و آکسفورد پيدا نمی شوند. 
اگرچه در يکی دو سال آينده حتما اضافه خواهند شد.

Zها نعمت اند، اما...

بر اساس دستورالعمل رايگانی که تا اين جا در اختيار 
شما گذاشته ام، شما يک غيرz هستيد با يک ايده 
ناب و کلی z که می خواهند به شما کمک کنند. اما 

کار کردن با zها قلق هايی هم دارد. zها با اين حرف 
که حالا برويم جلو ببينيم چه می شود، اگر قسمت 
بود موفق می شويم اگر نه به فنا می رويم و... زياد 
حال نمی کنند. بايد بنشينيد با zها درست و روشن 
حرف بزنيد و همه چيز را روی کاغذ بياوريد. zها به 
قرارداد خيلی اعتقاد دارند. حتی اگر آن ها پولی از 
شما نگرفته باشند، بايد سهمشان از آينده شرکت را 
مشخص کنيد. به هر z يک وظيفه مشخص بدهيد. 
)اگر يک z از شما پرسيد تسک من دقيقا چيست، زياد 
جا نخوريد. منظورش همين است که شرح وظايفش 
را مشخص کنيد.( برای zها نمی شود رئيس بازی 
درآورد. بايد با آن ها ديالوگ کرد، حرفشان را شنيد 
z .و هر روز با يک ايده و انرژی خوب سراغشان رفت

ها عاشق کتونی اند. رنگ های شاد را دوست دارند و 
دروديوار را پر می کنند از جملات قصار از حکيمانی 
چون جابز و گيتس. زياد روی اين چيز ها سخت 
نگيريد. حرف پوشيدن کت وشلوار را اصلا به ميان 
نياوريد. به  جای آن از همين اينترنت ياد بگيريد 
بيزنس پلن يعنی چه. اکشن مپ داشته باشيد! با zها 
در مورد اين چيز ها صحبت کنيد. خيلی خوششان 

می آيد. جدی می گويم!

نکته
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چطور به شريک کاری تان اطمينان کنيد!
تصور کنيد که برای انجام يک پروژه جديد کاری 
گروهی را دور هم جمع کرده ايد، يا قرار است جلسه ای 
با يک سرمايه گذار جديد داشته باشيد، يا اصلا دنبال 
يک شريک کاری می گرديد. در اين صورت چطور 
طرفتان را محک می زنيد و چطور به او اطمينان 
می کنيد؟ آيا هرگز برايتان پيش آمده که وسط يک 
جلسه کاری با خودتان فکر کرده باشيد که نکند طرف 
مقابلم دروغ می گويد؟ اگر می خواهيد چوپان های 
دروغ گوی اطرافتان را بشناسيد، اين 10 نشانه را از 

دست ندهيد. 
1. دروغ گوها دوست ندارند جواب پس بدهند

وقتی سوالی از طرف مقابلتان می پرسيد، اما خيلی 

کوتاه جوابتان را می دهد، حاضر نيست توضيح 
بيشتری بدهد، يا از جواب دادن طفره می رود، 
می توانيد به صحت پاسخی که به شما داده است، شک 
کنيد. البته يادتان باشد که بعضی سوال ها جواب های 
يک کلمه ای دارند، يا بعضی ها عادت دارند که کوتاه 
حرف بزنند. پس در اين صورت نمی توانيد به او انگ 
دروغ گويی بزنيد. يکی ديگر از نشانه های فرد دروغ گو 
اين است که از توضيح دادن نفرت دارد و تا جايی که 
بتواند، دلش می خواهد از زير اين کار دربرود. در اين 
حالت اگر چند سوال پشت سر هم از او کنيد، عصبی 

می شود، استرس پيدا می کند و آشفته می شود.
2. دروغ گوها معمولا دنبال توجيه می گردند

 وقتی سوالی از طرف مقابلتان می پرسيد و او بعد از 
پاسخ دادن به سوال شما شروع به آسمان ريسمان 
بافتن می کند و توضيحاتی می دهد که نه به سوال شما 
مربوط هستند و نه دليلی برای گفتنشان وجود داشته 
است، احتمالش هست که دروغی به شما گفته که حالا 
می خواهد با اين توجيه کردن ها موضوع را جمع وجور 
کند. اين توضيحات معمولا فی البداهه ارائه می شوند 
و فرد لزوما از قبل به آن ها فکر نکرده است، بنابراين 
اگر به حرف هايش توجه کنيد، به راحتی می توانيد به 

دروغ و راستش پی ببريد.
3. دروغ گوها سوال های شما را تکرار می کنند

وقتی طرف مقابلتان با سوالی از جانب شما مواجه 
می شود ولی به جای پاسخ دادن، سوال را دوباره تکرار 

می کند، احتمالا در تلاش است که دروغ کوچکی پيدا 
کند که به شما بگويد و با اين کار قصد دارد برای 
خودش زمان بيشتری بخرد و جملات را توی ذهنش 
پس و پيش کند و يک جواب قابل قبول برايتان پيدا 
کند. يکی ديگر از دلايلی که فرد دروغ گو را وادار 
می کند که سوال شما را با خودش تکرار کند و به آن 
جواب بدهد، اين است که اصلا توقع شنيدن آن را از 
طرف شما نداشته و درنتيجه پاسخ حاضر و آماده ای 

برای آن ندارد.
 4. دروغ گوها از واکنش طرف مقابلشان واهمه 

دارند
وقتی طرف مقابلتان به شما دروغ  می گويد، واقعا 

نمی داند که شما حرفش را باور کرده ايد يا متوجه 
دروغ گويی اش شده ايد يا نه. پس طبيعی است که از 
واکنش شما در مقابل خودش مطمئن نيست و همين 
عدم اطمينان هم هست که او را می ترساند. بنابراين 
سعی می کند شما را زير نظر بگيرد و به رفتاری که 
نشان می  دهيد، دقت کند تا ببيند که داريد او را 

قضاوت می کنيد يا نه.
 ۵. دروغ گوها موقع توضيح دادن به تته پته 

می افتند
وقتی از طرف مقابلتان سوال می پرسيد يا وقتی اتفاق 
بدی افتاده و او سعی می کند نقش خودش را در آن 
ماجرا کم رنگ کند، سعی می  کند آرام آرام حرف 
بزند، چون دقيقا در همان لحظه دارد داستانش را 
برای شما خلق می کند و نمی تواند به سرعت ماجرا را 
جمع وجور کند. تپق زدن و به تته پته افتادن يکی ديگر 
از نشانه های دروغ گويی در افراد است، چون دارند 
ماجرايی را مطرح می کنند که بويی از واقعيت نبرده و 
اين مسئله آن ها را دچار استرس می کند و روی حرف 

زدنشان اثر می گذارد.
۶. دروغ گوها توی چشم شما نگاه نمی کنند

 يکی از بزرگ ترين ريسک ها برای افراد دروغ گو 
اين است که از آن ها بخواهيد توی چشم شما نگاه 
کنند و حرف بزنند و ماجرايشان را تعريف کنند. 
کسی که دروغ می گويد، از چشم در چشم شدن با 
طرف مقابلش می ترسد، چون نگران است که مبادا 

چشم هايش او را لو بدهند. اين ترس خودش را به 
شکل های ديگر نيز نشان می دهد. مثلا فرد بعد 
از دروغ  گفتن از مقابل شما فرار می کند و به اتاق 
ديگری می رود تا به اين ترتيب حاشيه امنی برای 

خودش به وجود بياورد.
 ۷. دروغ گوها سعی می کنند برای حرف هايشان 

شاهد بياورند
 يکی از روش هايی که فرد دروغ گو سعی می کند با 
استفاده از آن خودش را از توضيح دادن به ديگران 
خلاص کند، اين است که دنبال شاهدی برای 
حرف هايش می گردد و مدام می گويد: »اگر باورت 

نمی شه، از فلانی بپرس!«

۸. دروغ گوها کم حافظه اند
از قديم گفته اند آدم دروغ گو کم حافظه می شود. دروغ 
هم نگفته اند، چون آدم های دروغ گو در موقعيت های 
مختلف ممکن است دروغ خود را فراموش کنند و 
ردپاهايی از واقعيت را به طرف مقابل نشان دهند 
که باعث برملا شدن دروغشان خواهد شد. اما اين 
تنها ويژگی دروغ گوها نيست. اين افراد ممکن است 
هنگام صحبت کردن از برقراری تماس چشمی با 
طرف مقابل پرهيز کنند، يا مضطرب باشند. لرزش 
صدا يا بالا و پايين های زياد صدا هم می تواند يکی 

ديگر از نشانه های فرد در حال دروغ گفتن باشد.
9. حرکات بدنی دروغ گوها کم می شود

يکی از نشانه های اصلی در زبان بدن افراد دروغ گو 
اين است که سعی می کنند دست و پا و سرشان را 
خيلی حرکت ندهند و آن ها را نزديک به بدن خود 
نگه دارند. انگار با اين کار سعی دارند خودشان را 
کوچک تر از آن چه هستند، نشان دهند، يا منتظر 

هستند معجزه ای اتفاق بيفتد و غيب شوند!
1۰. دروغ گوها موقع حرف زدن دهانشان را 

می پوشانند
يکی ديگر از نشانه های شايع افراد دروغ گو که به 
کرات در زبان بدنشان ديده می شود، عادت هايی نظير 
پوشاندن دهان است. علاوه  بر اين، افراد دروغ گو موقع 
حرف زدن لاله گوششان را می کشند، بينی شان را 

می خارانند، يا مدام صدايشان را صاف می کنند.

منظر
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گذر آخر

اختلال اضطراب فراگير چيست؟
اختلال اضطراب فراگير)GAD( نگرانی مداوم يا ترسی 
است که به رويداد و موقعيت خاصی وابسته نيست، يا 

متناسب با انتظار از آن موقعيت نيست.
به گزارش فناوری و نوآوری، فردی که به اين اختلال 
مبتلاست، ممکن است در مورد کودکی که در سلامت 
کامل است، دائما نگرانی داشته باشد. احتمال  ابتلا به 
اين عارضه در زنان بيشتر از مردان است. معمولا اين 
عارضه در افراد وقتی در ابتدای دهه 20 زندگی هستند، 
شروع می شود.  اغلب افراد گاه به گاه نگران می شوند و 
اين نگرانی های گاهگاهی عادی محسوب می شود و به 

معنای  آن نيست که فرد دچاز اضطراب فراگير است.
 اگر شما به اضطراب فراگير مبتلا باشيد، آنقدر 
احساس نگرانی می کنيد که کارهای روزمره تان را 
نمی توانيد انجام دهيد، و در بيشتر روزها احساس 

تنش و نگرانی داريد.
 ساير نشانه های اختلال اضطراب فراگير اينها هستند:

اشکال در به خواب رفتن يا در خواب ماندن.
تنش عضلانی. تحريک پذيری. اشکال در تمرکز 
کردن. زود خسته شدن. بيقراری يا احساس 

»دلشوره«  و عصبی بودن.
 اگر در اغلب اوقات احساس تنش می کنيد و يا برخی از 
علائم بالا را داريد، با دکترتان در اين مورد مشورت کنيد.

احتملا پزشک شما را معاينه خواهد کرد و از شما  
پرسش هايی به عمل خواهد آورد تا مطمئن شود چيز 

ديگری علت بيماری شما نيست.
بعضی وقتها برخی از انواع داروها ممکن است سبب 
اضطراب شود. اگر غده تيروئيد شما بيش از حد فعال 
باشد يا مبتلا به افسردگی باشيد، ممکن است دچار 

علائم اضطرابی شويد.
 اگر پزشک دليل ديگری برای نشانه های اضطرابی 
پيدا نکند. ممکن است نياز داشته باشيد که برای 

بهيودی از اين اختلال، تحت درمان قرار گيريد.
 افراد مبتلا به اختلال اضطراب فراگير بايد راه هايی را 
ياد بگيرند تا از عهده  نگرانی و اضطراب بر آيند. ممکن 
است به مشاور نياز داشته باشيد تا به شما کمک کند 

به آنچه سبب ايجاد تنش در شما می شود، پی ببريد.
همچنين ممکن است نياز به مصرف داروهايی که به 
کاهش اضطراب در شما کمک کنند، داشته باشيد. 
پزشک می تواند درمان صحيح را به شما معرفی کند.

بيماران مبتلا به اختلال اضطراب فراگير را می توان 
بهبود بخشيد. اگر داروی های ضداضطراب  برای شما 
تجويز شود، ممکن است بتوانيد مصرف آنها را در زمانی 
در آينده متوقف کنيد. دکترتان به شما خواهد گفت 
که چه وقت می توانيد مصرف داروی تان را قطع کنيد.

امواج موبايل 
ضرر ندارد

وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات از رصد تداخل امواج 
ماهواره ای با همکاری سازمان انرژی اتمی خبر داد و 

گفت: امواج موبايل ضرری ندارد.
محمود واعظی در مراسم امضاء تفاهم نامه با سازمان 
محيط زيست که امروز در وزارت ارتباطات برگزار 
شد، با اشاره به برخی آلودگی های زيست محيطی 
که گفته می شود منشاء امواج الکترومغناطيسی و 
مغناطيسی دارد، اظهار داشت: بر خلاف شايعاتی که 
منتشر می شود استانداردهای امواج موبايل از جمله 
استانداردهای اتحاديه جهانی مخابرات است و حتی 
در کشورهای اروپايی که در بحث محيط زيست و 
حقوق بشر تاکيد زيادی دارند، اين استانداردها مورد 

موافقت قرار گرفته است.
وی ادامه داد: امواج موبايل حتی از امواج راديو و 
تلويزيون نيز کمتر است و به طور کلی تشعشع اين 

امواج ضرری به همراه ندارد.
وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: در ارتباط با 
امواج ماهواره ای از زمان روی کار آمدن دولت يازدهم 
به طور جدی وارد اين بحث شده ايم و آن را نيز علنی 

کرده ايم. هم اکنون نيز رصد اين امواج از سوی سازمان 
تنظيم مقررات و ارتباطات راديويی و با همکاری 

سازمان انرژی اتمی در حال پيگيری است.
واعظی خاطرنشان کرد: در اين زمينه نگرانی هايی که 
از گذشته وجود داشته بسيار کم شده است و می توانيم 
به مردم اطمينان دهيم که مراقبت ها در اين خصوص 

را افزايش داده ايم.
وی با اشاره به مقوله فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
خدمت صنعت سبز و اهداف محيط زيست اضافه 
کرد: هم اکنون شرکت پست با تمرکز بر مقوله 
تجارت الکترونيک، شرکت پست بانک با تمرکز بر 
راه اندازی دفاتر خدمات ارتباطی روستايی، سازمان 
فضايی با تمرکز بر فناوری سنجش از دور و منطقه 
ويژه اقتصادی پيام با آوردن مجموعه های اقتصادی 
از صنايع سبز و هوشمندسازی در خصوص محيط 

زيست فعاليت متمرکزی را ارائه داده اند.
وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به نقش 
فناوری اطلاعات در کاهش زباله های زيستی به 
موضوع انتخابات و نقش فضای مجازی اشاره کرد 
و توضيح داد: در انتخابات اخير به دليل استفاده 
کانديداها از فضای مجازی شاهد کاهش استفاده از 
کاغذ بوديم. از سوی ديگر، صنعت فناوری اطلاعات، 

انتخاباتی کارآمد و بی نقص را فراهم کرد.
واعظی با بيان اينکه برای 2۵ فرآيند برگزاری انتخابات 
الکترونيک آماده بوديم، افزود: اما 24 فرآيند مرتبط با 
اين طرح در انتخابات اخير انجام شد و تنها مقوله رأی 

الکترونيکی اجرايی نشد. بر اين اساس، از وزارت کشور 
و شورای نگهبان خواستاريم که با توجه به آمادگی 
زيرساخت های ارتباطی برای انجام رأی گيری 
الکترونيکی، دور دوم انتخابات مجلس را با استفاده 

از رأی گيری الکترونيکی برگزار کند.
وی ايجاد شهر هوشمند را نيز از ديگر مباحثی عنوان 
کرد که می تواند به حفظ محيط زيست کمک کند و 
گفت: تا سال 2020 بالغ بر ۵0 ميليارد انسان و شیء 
از طريق اينترنت به يکديگر متصل می شوند که اين 
مقوله با نام اينترنت اشياء شناخته می شود می تواند 
در خدمت محيط زيست قرار گيرد. وزير ارتباطات 
و فناوری اطلاعات گفت: بر اين اساس در مرکز 
تحقيقات مخابرات طرح اينترنت اشياء را به صورت 
آزمايشی و پايلوت اجرا کرده ايم. واعظی در مورد لزوم 
پرداختن به پسماندهای الکترونيکی نيز گفت: توصيه 
می کنيم کارگروه مشترکی با همکاری سازمان محيط 
زيست و وزارت ارتباطات برای اقتصادی کردن زباله ها 

و پسماندهای الکترونيکی تشکيل شود.
وی همچنين در مورد همکاری با سازمان محيط 
زيست برای کاشت فيبر نوری در حاشيه جاده ها 
گفت: در راستای توسعه شبکه زيرساخت کشور، 
پروژه نور 2 و ايجاد 13 هزار و ۵00 کيلومتر فيبر 
نوری در بين شهرها و استان ها تعريف شد که برای 
حفاظت از مسيرهايی که فيبر نوری کشيده می شود 
درخواست داريم سازمان محيط زيست با ما همکاری 

داشته باشد.
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